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Sammanfattning 
Under åren 2012–2018 har Allmänna arvsfonden beviljat medel till ett trettiotal 

projekt som handlar om utveckling av idrott och rörelse för barn och ungdomar. I 

denna utvärderingsstudie ingår sammanlagt 28 projekt, varav fyra är lokalstöd och 

24 är projektstöd. 

Denna rapport är resultatet av en utvärdering av ett urval arvsfondsfinansierade 

projekt med fokus på barn, idrott och delaktighet. Allmänna arvsfonden har två 

stödformer; projektstöd och lokalstöd. I utvärderingsuppdraget har det ingått 24 

projekt som beviljats projektstöd, och fyra projekt som har beviljats lokalstöd. 

Arvsfonden har anslagit nästan 118 miljoner kr till dessa.1 De flesta av projekten har 

främst riktats till målgrupperna barn till och med elva år med eller utan 

funktionsnedsättning (1), samt ungdomar från 12–25 år med eller utan 

funktionsnedsättning (2). Arvsfonden har därutöver ytterligare två målgrupper: 

personer över 25 år med funktionsnedsättning och äldre personer över 65 år.2  

Syftet med utvärderingen är att ta tillvara de erfarenheter och kunskaper som görs i 

28 arvsfondsprojekt med fokus på barn, idrott och delaktighet. Studien syftar till att 

belysa:  

• Hur många och vilka personer har deltagit i projektverksamheten?  

• Hur upplever målgruppen insatserna? Har projekten förändrat något för barn 

och ungdomar som deltagit? 

• Vilka hinder stöter projektledare på och vilka framkomliga vägar finner de? 

• Vilka spår lämnar projekten? Under vilka betingelser lever projektets idéer 

vidare, och hur?  

• Hur är barn och ungdomar delaktiga i projekten?   

 

 

1 Under 2021 fördelades sammanlagt 814 miljoner kronor till 397 projekt (Regeringsskrivelse, 2021/22:264). 

2 Från och med 1 juli 2021 adderades målgruppen äldre över 65 år. 
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Utvärderingen belyser hur genus, etnicitet och funktionsvariation kommer till 

uttryck i finansierade projekt. Vidare bedöms överlevnaden av samtliga avslutade 

projekt i juni 2020. 

Resultaten grundas på en genomgång och analys av den projektdokumentation som 

finns i projektens akter (som finns tillgängliga hos Allmänna arvsfonden), enkäter 

besvarade av 24 projektansvariga, samt fördjupade fallstudier av tre utvalda projekt 

som baseras på intervjuer med sex personer. Detta innebär att flera olika (mixade) 

metoder har använts för att genomföra utvärderingen och svara på 

frågeställningarna.  

Projekten vänder sig främst till målgruppen barn och ungdomar men har en bredd i 

innehåll och utformning. De som har fått stöd för projekt vill exempelvis öka 

tillgängligheten till idrott och fysiska aktiviteter för olika grupper av barn och 

ungdomar med funktionsvariationer, för nyanlända barn och ungdomar, för flickor, 

för barn och ungdomar som lever i hedersförtryck etcetera. Men det handlar också 

om att utveckla idrottsföreningars värdegrunder, aktiviteter, eller arbetssätt för en 

ökad integration och en minskad psykisk ohälsa. Vidare har projekten olika syften 

och inriktning. Det kan handla om att utveckla idrottsföreningars värdegrund, 

aktiviteter eller arbetssätt för en ökad integration eller en minskad psykisk ohälsa 

bland ungdomar. De projekt som fått lokalstöd har ett syfte att bygga anläggningar 

för rörelse, konstruera olika aktivitetsytor, eller renovera lokaler för att möjliggöra 

idrott och rörelseaktiviteter. En stor del av de ideella organisationer som söker 

medel från Arvsfonden har med idrott och fritid att göra (Se Regeringsskrivelse, 

2021/22:264).3  

I utvärderingsuppdraget ingår att kategorisera de ingående projektens överlevnad i 

enlighet med Allmänna arvsfondens kriterier. Enligt regeringens skrivelse till 

riksdagen gällande fördelning av medel från Allmänna arvsfonden framgår att 

 

 

3 Traditionella idrottsföreningar står för störst andel av de organisationskategorier som tilldelas medel 2021 (25,5%, 
239,4 miljoner kr). För lokalstöd utgjorde lokaler och anläggningar för idrott och fysisk aktivitet högst tilldelning 
av stöd med 94% av medlen. Fotbollsanläggningar ligger högst med stöd på 34,7 miljoner kronor fördelade på nio 
projekt, följt av aktivitetsparker/spontanidrottsanläggningar och aktivitetshus. 
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finansierade projekt ska kategoriseras i relation till en bedömning av dess 

överlevnad. (skr., 2021/22:264, s.50). 

Resultaten av utvärderingen indikerar att nästan alla projektansvariga upplever att 

de genom projektet har nått avsedda målgrupper i en hög grad. Projektledare som 

besvarat enkäten uppger endera att de ’i mycket hög grad’ eller ’i ganska hög grad’ 

nått tänkta målgrupper. Studien visar också att projektens utveckling kan innebära 

att målgruppen förändras över tid och att de själva därmed får svårt att exakt 

besvara hur många och vilka som har nåtts i projekten. Uppskattningar görs i enkät 

och i slutrapporter.  Vidare visas att även om de upplever att målen nås i en hög grad 

i alla projekt, så stöter de också på hinder och motgångar under genomförandet. På 

samma sätt som att målgrupperna förändras i vissa projekt över tid, så indikeras i 

resultaten att projektledarna också kan förändra målsättningarna. Det gäller särskilt 

då de måste anpassas till den realitet projekten befinner sig i.  

När det gäller målgruppens reella möjligheter till inflytande över innehållet i 

projekten (det vill säga delaktighet) så är slutsatsen att det främst är under 

projektets genomförande som barn och ungdomar är och ges en möjlighet att vara 

delaktiga. Främst handlar det om att ansvariga lyssnar på barn och ungdomar och 

anpassar projektets aktiviteter till deras önskemål (71%), eller att barn och unga får 

vara med som ledare (38%). Andelen som får vara med i planeringen av projekt är 

färre, men finns i ungefär en tredjedel av projekten (29%). En svårighet för att få 

barn och unga delaktiga under planeringsstadiet är att initiativet till ansökan 

vanligen är vuxnas, och att projektledaren ofta anställs efter det att projektet har 

beviljats medel. Ett annat hinder är att barn och unga inte får information och 

kunskap om projektet. Deltagarna är inte alltid är medvetna om att de deltar i ett 

projekt och vad dess syften är, vilket innebär att en otydlig information till 

deltagarna kan leda till begränsade förutsättningar och möjligheter att vara delaktig 

på någon högre nivå. Dessutom visar studien att innehållet i själva projektet kan 

vara komplext eller okänt för barn och ungdomar när det grundas i sådant som barn 

och ungdomar kanske inte kan förväntas ha kunskap om (till exempel förebyggande 

av psykisk ohälsa).   

Något som blir tydligt i utvärderingen är att de projekt som finansierats av 

Arvsfonden i en hög grad verkar ha bidragit till att barn och ungdomar har fått ökade 

möjligheter att delta i idrott eller fysiska aktiviteter som de annars inte skulle ha 
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gjort. Detta har varit möjligt genom att nya metoder har skapats för målgrupperna 

för att motverka stillasittande, psykisk ohälsa, hedersrelaterat våld, utanförskap 

med mera. Utvärderingen tyder på att mer än hälften av projekten har bidragit till 

att barn och ungdomar födda utom Sverige har fått ökade möjligheter att delta i 

idrott och fysiska aktiviteter. Ungefär hälften av projekten har också bidragit till att 

göra det lättare för barn och ungdomar med funktionsvariationer att delta i idrott 

eller fysiska aktiviteter.   

Projekten har också varit nyskapande på många olika sätt. Exempelvis har ny teknik 

introducerats, barns och ungas rörelseglädje har stärkts genom anpassade 

aktiviteter, nya målgrupper har börjat med idrott, en ökad kunskapshöjning har 

genererats på flera områden, och nya arenor för idrott och fysisk aktivitet har 

byggts. De nyskapande idéerna fanns med i beskrivning i projektansökan, medan få 

nyskapande delar uppkommer under tiden.  

Dock verkar vägen för genomförande av projekten inte alltid vara så spikrak som den 

kan verka i planen för den skriftliga ansökan till Arvsfonden. De finns några 

svårigheter som inte togs i beräkning vid ansökan, utan som behöver hanteras under 

tiden för projektens genomförande. Bland annat ställer planerna för samverkan med 

andra organisationer och partners till svårigheter. Olika organisationer har olika sätt 

att arbeta, till exempel när det gäller beslut och regler för godkännande av nya 

modeller. Ett annat oväntat problem är att personal blir sjuk eller slutar på 

arbetsplatsen, i en projektansvarig organisation, eller i en samverkansorganisation. 

Det är en utmaning för genomförande men också för överlevnaden när projektet är 

avslutat.  

Samtidigt visar studien enligt min bedömning att 20 av 24 avslutade projekt med 

projektstöd har överlevt i någon form efter att finansieringen från Allmänna 

arvsfonden har upphört (83%). Utifrån Arvsfondens kategorier för överlevnad (1–4) 

har jag tolkat det som att tolv av 24 avslutade projekt har överlevt i högsta grad 

(kategori 4), vilket innebär att 50 % av projekten kan sägas ha drivits vidare. Åtta 

har överlevt genom att nya metoder eller arbetssätt fortsätter att användas (33%, 

kategori 3), medan tre har ingen tydlig överlevnad (13%, kategori 2). Ett projekt har 

inte lämnat något spår alls enligt min bedömning (kategori 1). 50% av avslutade 

projekt med projektstöd har således levt vidare efter projektets slut, medan 33% kan 
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sägas efterlämna spår. 13% har genomförts som planerats, men har varken drivits 

vidare eller lämnat tydliga spår.  

I enkäten uppger samtidigt sju projektansvariga att deras projekt har överlevt i en 

mycket hög grad, och sex i en ganska hög grad (av 14 svaranden för avslutade 

projektstöd). De anger en något högre andel (93%). Endast ett projekt uppges av 

projektansvarig inte ha överlevt alls. Min bedömning av överlevnad behöver således 

inte vara den samma som de projektansvarigas, då min bedömning baseras på 

Arvsfondens särskilda kategorisering (1–4) för överlevnad (Se tabell 5).  

Projekt med projektstöd kan sägas ha överlevt på olika sätt, genom exempelvis 

fysiska mänskliga spår som utbildade ledare eller utbildare som fortsätter med 

verksamheten inom den ideella organisationen eller i annan form med annan 

finansiering. Det kan också vara i form av artefakter som kunskaps- och 

utbildningsmaterial, videofilmer, rapporter, hemsidor, utvecklade dokumenterade 

arbetsmodeller etcetera. Men det handlar också om spår i form av värderingar, 

tankesätt, beteenden, och erfarenheter som lever vidare i individerna som 

medverkar i projekten. Det senare har dock varit svårare att analysera på djupet i 

denna utvärdering, men har delvis dokumenterats genom enkät och intervjuer.  

Sammanfattningsvis är studiens slutsatser följande: 

• En större andel av projekten som beviljats projektstöd överlever i någon form 

(83%, kategori 3 eller 4) varav hälften drivs vidare (50% kategori 4). 

• Projekten når sammantaget fler pojkar än flickor. 

• Hälften av projekten når fler än 500 deltagare och hälften färre. 

• Även om målgrupperna kan vara breda så upplever projektansvariga att de nås i 

en hög grad genom projektet. 

• Projektansvariga uppskattar att nå sina mål i en mycket hög grad, eller i en 

ganska hög grad. Minst 80% av projekten anses ha varit mycket lyckade. 

• Många projekt når barn och unga med funktionshinder. 

• Projekten har i en hög grad bidragit till att barn och ungdomar fått ökade 

möjligheter att delta i idrott eller fysisk aktivitet. 

• Barn och ungdomar födda utom Sverige, barn och ungdomar med 

funktionshinder, samt flickor och pojkar har fått ökade möjligheter till idrott och 

fysisk aktivitet. 
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• I mer än hälften av projekten har nya metoder utvecklats för att motverka 

stillasittande. 

• Barns och ungdomars reella delaktighet före, under och efter projektet är 

begränsad. 

• Barn och ungdomar är främst delaktiga under projektens genomförande med 

några få undantag. 

• Upplevda svårigheter har varit; samverkan, personalproblematik, att 

förändringsarbete tar tid, och att nå målgrupper som flickor eller ungdomar. 

• Att driva ett projekt i en verklighet som förändras är komplext, och det leder till 

att projekten förändras över tid.  
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1. Bakgrund  
De övergripande kriterierna för projektstöd och lokalstöd är reglerade i lagen om 

Allmänna arvsfonden. Arvsfonden har två olika stödformer vilka är projektstöd och 

lokalstöd. Projektstöd är till för att utveckla och ta fram samt skapa en metod, en 

modell, ett arbetssätt, eller en typ av verksamhet. Lokalstöd ges för att göra en om-, 

till-, eller nybyggnation för att kunna starta ny verksamhet på orten (Allmänna 

arvsfonden, 2022). 

De som kan få stöd ur Allmänna arvsfonden är organisationer som bedriver ideell 

verksamhet, även om en offentlig huvudman kan beviljas stöd för 

utvecklingsverksamhet om det finns särskilda skäl (Regeringens skrivelse, 

2021/22:264). En kommun kan således beviljas stöd för att genomföra ett projekt 

under förutsättningen att projektet bedrivs i ett nära samarbete med en ideell 

förening. Stöd ges dock inte till enskilda personer eller vinstdrivande företag. Stöd 

får inte lämnas till organisationers löpande verksamhet.  

Tre kriterier behöver vara uppfyllda för att det ska beviljas projektstöd eller 

lokalstöd. Dessa är att projektet ska vara nyskapande (från 1 juli 2021 har kriteriet 

ändrats till utvecklande), minst en av Arvsfondens målgrupper ska vara delaktiga i 

projektet, och dessutom ska det finnas en plan för hur verksamheten ska leva vidare 

även efter det att arvsfondsprojektet är avslutat. Kriteriet om överlevnad ser olika ut 

för lokalstöd och projektstöd.   

Arvsfonden har fyra målgrupper: Barn till och med 11 år, med eller utan 

funktionsnedsättning; ungdomar från 12 år till och med 25 år, med eller utan 

funktionsnedsättning; personer från 26 år med funktionsnedsättning,4 samt från 

och med 2021 även äldre från 65 år. För att beviljas medel ur Arvsfonden ska 

projektet inkludera minst en av de fyra målgrupperna (Allmänna Arvsfonden, 2022). 

Enligt praxis kan projekt, som beviljas projektstöd, beviljas stöd ur Allmänna 

 

 

4 Enligt Allmänna Arvsfondens definition är en person med funktionsnedsättning en person som har en varaktig 
nedsättning av en fysisk, en psykisk eller en intellektuell funktionsförmåga (Allmänna Arvsfonden, 2022). 
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arvsfonden under normalt högst tre år. För projekt som beviljats lokalstöd är ett 

krav att den ideella organisation som beviljats stöd är skyldig att under minst tio år 

bedriva den verksamhet som låg till grund för beslutet (Regeringsskrivelse, 

2021/22:264). 

1.1 Krav på delaktighet för finansierade projekt  

De övergripande kriterierna för stöd från Allmänna arvsfonden regleras i lag. Ett 

villkor för projekt som finansieras av Allmänna Arvsfonden är att Arvsfondens 

definierade målgrupper ”får reella möjligheter att också ha inflytande över de 

verksamheter som bedrivs”. Det är därför av vikt att synliggöra målgruppens roller i 

projektens olika faser (före, under och efter), hur målgruppen nås, samt vilka som är 

delaktiga.  

Det är tydligt att målgruppen ’ska’ vara delaktig i projekten som ges stöd. Enligt 

lagrådsremissen För ett modernt regelverk för Allmänna arvsfonden (Regeringen, 2021, 

s. 19) står det att ’projektets målgrupper ska vara aktiva i projektet från start till 

slut’, samt att ’det är målgruppernas behov som ska styra projektets syfte och mål’. 

För varje ansökan görs en bedömning av i vilken utsträckning barn, ungdomar, eller 

personer som har en funktionsnedsättning själva är delaktiga i planeringen och 

genomförandet av projektet. Projektet ska vara efterfrågat av målgruppen, och 

målgruppen ska helst ha varit delaktig i att ta fram själva ansökan. Målgruppen ska 

också vara aktiv i verksamheten efter projektets slut’(Regeringen, 2021, s. 19). I 

instruktionerna för ansökan uppges att målgruppens behov ska styra projekten, 

men att delaktigheten samtidigt ’kan se olika ut beroende på vilken målgrupp som 

är involverad’ (Allmänna arvsfonden, 2023). Delaktighet är således mycket viktigt 

för Arvsfondens medelstilldelning, där höga ambitioner om delaktighet finns. Men 

begreppets betydelse är mångtydigt vilket kommer att belysas i nästa avsnitt. 

1.2 Delaktighet som begrepp och analysverktyg 

Delaktighet är ett begrepp som saknar en vedertagen entydig definition. Delaktighet 

kan innefatta många aspekter och användas på olika sätt i skilda sammanhang. Det 

är därför viktigt att problematisera och precisera vilka utgångpunkter som tas i 

studier om delaktighet, och i praktiken när exempelvis arvsfondsprojekt ska 
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genomföras. När det finns olika sätt att se på och använda begrepp behöver de 

förstås och förtydligas i relation till sammanhanget i vilket de ska användas. Det kan 

vara svårt att formulera en helt entydig definition, varför ofta bredare synsätt 

används. 

Hur kan forskningen vägleda i hur delaktighet som begrepp ska förstås? Forskning 

om delaktighet i skolan belyser att delaktighet kan ses som en del av ett 

demokratibegrepp, som i sin tur inrymmer begrepp som inkludering och inflytande 

(Elvstrand, 2009). Andra aspekter av delaktighet benämns också i förhållande till 

begreppen tillhörighet, engagemang, samt inflytande, och dessutom ansvar och makt 

(Molin, 2004). Med dessa breda komponenter och synsätt synliggörs att begreppet 

delaktighet kan innefatta de yttre förutsättningar som möjliggör eller försvårar 

delaktigheten, men också den egna viljan att delta (Elvstrand, 2009). Delaktighet 

kan enligt Molin (2004) inte enbart organiseras från en organisation eller från ett 

samhälle uppifrån, utan individer måste också erövra sin delaktighet.   

Delaktighet kan också knytas an till barns rättigheter mot bakgrund av FN:s 

konvention om barnets rättigheter, barnkonventionen [The United Nations 

Convention on the Rights of the Child (UNCRC)]. Sverige ratificerade den 1990 och 

inkorporerade den som lag 2020, och den gäller alla barn under 18 års ålder (United 

Nations, 1989). I artikel 12 (12.1) står att staten ska ”tillförsäkra det barn som är i 

stånd att bilda egna åsikter rätten att fritt uttrycka dessa i alla frågor som rör barnet. 

Barnets åsikter ska tillmätas betydelse i förhållande till barnets ålder och mognad”. 

Det betyder att barn som individer ska bli sedda, hörda och respekterade (Elvstrand, 

2009). Även artikel 13 beskriver barnets rätt till yttrandefrihet, vilket också kan 

knyta an till en delaktighet. I artikel 13 (13.1) står att:  

”Barnet ska ha rätt till yttrandefrihet. Denna rätt innefattar frihet att oberoende av 
territoriella gränser söka, ta emot och sprida information och tankar av alla slag, i tal, 
skrift eller tryck, i konstnärlig form eller genom annat uttrycksmedel som barnet väljer.”  

Barnkonventionen hjälper till att synliggöra hur delaktighet också kan handla om 

kommunikation mellan olika individer och grupper.  

Dessa rättigheter visar att det blir särskilt viktigt att ge barn och unga möjligheten 

att uttrycka sina meningar, samt att hänsyn ska tas till de som kommer till uttryck. 

Det innebär att delaktighet kan ses som en mänsklig och demokratisk rättighet som 
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tydligt relaterar till inflytande, vilket kan tolkas som att delaktigheten handlar om 

att kunna påverka, att ta initiativ, samt att göra egna val. Delaktighet kan enligt 

Elvstrand (2009) förstås som  

”möjligheten att vara en del av något, att vara inkluderad, accepterad och engagerad samt 
ha tillgång till att göra val, ta initiativ, och fatta beslut” (p.28). 

För att knyta an till samhällsvetenskaplig idrottsforskning så har flera former av 

delaktighet analyserats inom olika idrottsverksamheter. Exempelvis har olika 

former som social-, politisk- och tävlingsidrottslig delaktighet använts av forskare 

för att analysera delaktighet i en idrottskontext (Trondman, 2011; Redelius & 

Eliasson, 2022). Den politiska delaktigheten har anknytning till inflytande och att 

kunna påverka beslut; den sociala delaktigheten handlar om att vara inkluderad i en 

social gemenskap på lika villkor; medan den tävlingsidrottsliga delaktigheten 

handlar om frågor som rör idrottsliga aspekter av tävling och träning. Oavsett form 

av delaktighet innebär det i linje med Barnkonventionen, att varje individ ska ha 

möjligheten att göra sin röst hörd och att någon seriöst beaktar denna. 

Men när kan en individ sägas vara delaktig, och hur ska man ta reda på huruvida 

barn och ungdomar är delaktiga i ett sammanhang eller inte? Genom denna fråga 

framträder svårigheten med att utvärdera hur målgrupperna i Arvsfondsprojekten 

har varit delaktig före, under, eller efter ett projekts genomförande. Delaktighet kan 

sägas innebära både en subjektivitet och en objektivitet. Delaktighet som subjektiv 

innebär både en subjektiv upplevelse i form av att ’jag känner mig delaktig’, och en 

objektiv realitet i form av att ’jag deltar i beslut’ (Redelius & Eliasson, 2022, p. 14). 

Detta betyder att den subjektiva och den objektiva delaktigheten inte alltid med 

säkerhet stämmer överens. Det kan vara så att barn och ungdomar upplever eller 

uppger att de är delaktiga, fast de inte alls är det i alla dess olika former. Det betyder 

att en övergripande fråga om man är delaktig eller inte ofta ej kan besvaras. Utan 

frågor om delaktighet kan behöva nyanseras.  Om blicken vänds mot bedömningen 

av delaktighet, så har det betydelse vilka villkor som satts upp för delaktighet. Molin 

(2004) belyser två sätt att förhålla sig till vad som ska ses som tillräckliga villkor för 

delaktighet. Det ena är att kräva att alla villkor som satts upp (exempelvis för ett 

projekt) ska vara uppfyllda, en så kallad maximal delaktighet. Det andra synsättet är 

att det skulle kunna räcka med att något av uppsatta villkoren är uppfyllda, en så 

kallad minimal delaktighet.   
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För att karaktärisera delaktighetens olika former och hur delaktighet kan 

undersökas har forskare funnit värde i att använda Roger Harts (1992, 1997) modell 

för delaktighet. Modellen använder en stege som metafor, och kallas ibland 

delaktighetsstegen (Se figur 1). Harts modell innefattar åtta steg, nivåer, eller grader 

av delaktighet. De tre lägsta stegen refererar till nivåer där barn och ungdomar inte 

kan anses vara delaktiga, även om det kan framstå som det.  

• Det första steget benämns med manipulation, som kan exemplifieras med att 

barn och ungdomar tillfrågas om en åsikt eller uppfattning utan att ha tillräckligt 

med information för att förstå innebörden av densamma, vem de representerar, 

eller vad dess svar ska användas till.  

• Andra steget benämns med dekoration, som kan handla om att ett barn eller en 

ungdom deltar i ett event utan att förstå vad det innebär och vad det handlar om.  

• Det tredje steget benämns med tokenism eller symbolik, där det kan verka som att 

barnet eller ungdomen får komma till tals i en fråga utan att ha något att säga till 

om gällande vad det är för ämne som ska avhandlas, eller utan att ges någon 

möjlighet att formulera sin egna uppfattning.  
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Figur 1. Tolkning av Harts delaktighetsstege (1992). Modifierad illustration baserat på Ellinor 

Nilsson (2022) 

Genuin delaktighet räknas i Harts modell på mellan nivå fyra och åtta. På dessa fem 

nivåer kan barn och unga anses ha någon grad av delaktighet (genuine 

participation), vilken ökar i och med att fler ingående villkor för delaktigheten är 

uppfyllda. Det kan jämföras med att gå från en minimal till en maximal delaktighet 

enligt Molins (2004) synsätt.  

• Den fjärde nivån som benämns tilldelad men informerad (första graden av 

delaktighet) innebär att barnet eller ungdomen bjuds in och får en tillräcklig 

information om det som ska avhandlas för att kunna vara delaktig, men att  

vuxna ändå tar initiativ, beslutar, samt styr.  

Ingen delaktighet 

Grader av delaktighet 
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• Den femte nivån konsulterad och informerad innebär att barnet eller ungdomen 

har information, blir konsulterad om sina uppfattningar, samt att dessa tas på 

allvar även om situationen är skapad och kontrollerad av vuxna. 

Från och med sjätte nivån och uppåt menar Hart (1992) att man kan tala om en reell 

delaktighet (true participation, p. 12).  

• Den sjätte nivån som benämns som vuxeninitierad med delat beslutsfattande 

handlar om en reell delaktighet där projekt är initierade av vuxna, men där 

beslutsfattandet delas med barn och ungdomar. 

De översta nivåerna (sju och åtta) innebär allt högre nivåer av en reell delaktighet 

för barn eller ungdomar, då de bygger på att barn och ungdomar är de som initierar 

projekten.   

• Den sjunde nivån benämns som barninitierad och styrd, vilket innebär att barn 

och ungdomar tagit initiativ och styr projektet. Vuxna är närvarande eller 

uppmärksammar barnens eller ungdomarnas initiativ utan att styra.  

• Den åttonde nivån ses som den högsta graden av delaktighet enligt Harts modell 

och benämns som barninitierad med delat beslutsfattande. Det innebär att det är 

barn eller ungdomar som tar initiativ och håller i processen. Och de kan i sin tur 

bjuda in vuxna som en jämlik part därefter styra tillsammans.  

Mellan nivå fyra och åtta ökar barns involvering, initiativtagande, styrning, och 

beslutsfattande. Det översta steget i Harts (1992) modell representerar ett tillstånd 

där barn själva tar initiativ till projekt och bjuder in vuxna för att ta gemensamma 

beslut. Dock menar Hart att dessa steg inte ska användas som en mätsticka för 

kvaliteten på delaktigheten då olika barns förmågor, mognad, och grad av 

engagemang gör det tillräckligt att vara på nivå fyra, medan andra kan vara på nivå 

åtta. Men principen enligt Hart (1992) är att projekt (’program’, p.11) som direkt 

berör barns liv bör utformas så det maximerar barns möjligheter att välja att vara 

delaktiga på den högsta nivån av sin förmåga.  Unicef (2011) talar i likhet med dessa 

steg av en delaktighet som gradvis ökar, men benämner dem i stället som 

konsultativ, som kollaborativ, och som en barnledd delaktighet (”consultative, 

collaborative och child-led participation”, p. 147–148).  
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Enlig Hart (1992) är det fyra grundläggande villkor för att ett projekt ska kunna 

sägas innefatta någon grad av delaktighet, och det är att 1. Barn/ungdomar förstår 

projektets avsikter; 2. Barn/ungdomar vet vem som fattat beslut om deras 

engagemang och varför de är med; 3. Barn/ungdomar har en meningsfull roll; 4. 

Barn/ungdomar anmäler sig frivilligt till projektet. Det betyder inte nödvändigtvis 

att barn eller ungdomar behöver nå högsta steget, då hänsyn också ska tas till att de 

kan föredra olika grader av involvering och ansvarstagande. 

Hart (1997) har utvecklat steg-modellen bland annat med fokus på att involvera 

unga medborgare som kollektiv i samhällsutvecklingen. Hart (1992) menar att barn 

och unga endast genom en direkt delaktighet kan utveckla en genuin uppskattning 

för demokrati, en känsla av kompetens, samt eget ansvar för delaktighet. Det finns 

en risk att en subjektiv uppfattning om att någon är delaktig snarare kan ses som en 

manipulation av olika slag. Det tydliggör att frågor om barns delaktighet är ett 

komplext fenomen både för att implementera och utvärdera. Unicef (2011) 

poängterar hur delaktighet har många positiva effekter utöver resultat i form av 

inflytande som exempelvis personlig utveckling, bättre beslutsfattande, ökat skydd 

för barn och unga, ökad tolerans, och respekt med mera.  

1.3 Barns delaktighet inom idrott  

Idrottsföreningar är den kategori av organisation som av Arvsfonden har fått flest 

bifallsbeslut, särskilt vad gäller lokalstöd (Regeringens skrivelse, 2021/22:264). För 

att förstå barns delaktighet i arvsfondsprojekt kan det vara bra som bakgrund att ge 

en kort inblick i kunskap om barn, idrott och delaktighet. Delaktighet är alltjämt 

centralt för den svenska idrottsrörelsens riktlinjer, även om det också visats vara en 

svaghet i praktiken.  I idrottsrörelsens riktlinjer för den svenska barn- och 

ungdomsidrotten (2022) är delaktighet en av fyra grundläggande principer. Det står 

att ”Idrottsrörelsens värdegrund består i sin tur av fyra grundläggande principer: 

Glädje och gemenskap, demokrati och delaktighet, allas rätt att vara med och rent 

spel” (s. 9). Det betyder att såväl demokrati som delaktighet och allas rätt att vara 

med ska ges ett stort utrymme i idrottsverksamheter. I riktlinjerna integreras 

barnkonventionens grundprinciper som anges som utgångspunkter för den syn på 

barn och ungdomar som Riksidrottsförbundet utgår ifrån, och som alla 

verksamheter organiserade inom idrottsrörelsen ska följa. De fyra grundprinciperna 
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som uttrycks genom artiklarna 2, 3, 6, och 12 lyfts särskilt fram, vilka alla kan 

knytas an till delaktighet i någon form. Dessa handlar om att alla barn har samma 

rättigheter och lika värde (art. 2), att barnets bästa ska beaktas vid alla beslut som 

rör barn (art. 3), att alla barn har rätt till liv och utveckling (art. 6), samt att alla barn 

har rätt att uttrycka sin mening och få den respekterad (art. 12) 

(Riksidrottsförbundet, 2022). 

Trygghet och delaktighet anges som en grundplatta för övriga riktlinjer för den 

svenska barn- och ungdomsidrotten (Riksidrottsförbundet, 2022). Det är inte vilken 

nivå som helst som avses, utan förbundet uttrycker att det ska vara en som de kallar 

”meningsfull delaktighet” (s. 18). Riksidrottsförbundet menar att det innebär att 

delaktigheten ska utgå ifrån det som unga själva identifierar som viktigt och 

relevant. Det kräver att vuxna tar en utgångspunkt i barns eller ungdomars 

kunskaper och erfarenheter, samt att de inkluderar ungas kompetenser och ser unga 

som experter på sina egna liv (jämför med de högsta nivåerna i Harts modell). 

Samtidigt anges det att delaktighet är frivilligt för barn och unga som inte ska 

tvingas in i något som de själva inte vill.  

I likhet med Harts (1992) delaktighetsmodell för delaktighet och barnkonventionen 

(United Nations, 1989) så anger Riksidrottsförbundet (2022) att en förutsättning för 

barns och ungas delaktighet är att varje barn och ungdom har tillgång till för dem 

relevant och anpassad information. Det kräver en öppenhet och en transparens för 

att alla ska kunna bilda sig en egen uppfattning. Dessa delar handlar därmed också 

om demokrati och en fostran som kan förbereda unga för ett ansvarsfullt liv i en 

anda av ”vänskap, frihet och solidaritet” (Riksidrottsförbundet, 2022, s. 18).     

När det gäller tidigare forskning om delaktighet inom idrott för unga idrottsutövare 

så finns det studier om ungas upplevelser, tränares synsätt, och om 

idrottsföreningars engagemang och intresse. Mats Trondman, ungdoms- och 

idrottsforskare, är en av de som har problematiserat barns och ungas delaktighet 

inom den svenska idrottsrörelsens verksamhet. Trondman (2005, 2011) konstaterar 

utifrån kvantitativa och kvalitativa studier att den upplevda delaktigheten tenderar 

att vara svag bland unga föreningsidrottare. Baserat på enkäter som besvarats av 

över 1 300 ungdomar mellan 13 och 20 år visar Trondman (2005) att över 80 procent 

inte anser sig inte ha något påtagligt inflytande över den egna idrottsverksamheten. 
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Men studien visar också att även om bristen på delaktighet är påtaglig bland unga, 

så är en majoritet nöjda och uppvisar en liten efterfrågan på en ökad delaktighet.  

Detta är något Trondman (2011) problematiserar närmare i rapporten Ett 

idrottspolitiskt dilemma – unga föreningsidrotten och delaktigheten där en efterfrågad 

delaktighet (vilken utsträckning de unga själva vill vara med och bestämma) 

relateras till en upplevd delaktighet. Trondman beskriver att när ungas upplevda och 

efterfrågade delaktighet studeras var för sig verkar det som om en stor andel unga 

föreningsidrottare är nöjda med att ha lite att säga till om. När efterfrågad och 

upplevd delaktighet relateras till varandra träder dock en mer komplex bild fram. 

Trondman visar att de som vill ha mer att säga till om redan tenderar att ha något 

att säga till om medan de som inte vill ha mer att inte heller har det. Redelius och 

Eliasson (2022) påvisar att den idrottsliga prestationsförmågan påverkar 

upplevelser av delaktighet. Ju sämre upplevd prestationsförmåga, desto lägre grad 

är upplevelsen av inflytande. 

Trondman (2011) drar slutsatsen att ju högre grad av efterfrågad delaktighet som 

finns bland unga inom idrotten, desto högre grad av upplevd delaktighet, samt 

tvärtom att ju lägre grad av efterfrågad delaktighet som uppges, i en desto lägre 

grad har unga angett att de upplever delaktighet.  Det betyder att ett viktigt steg är 

att stimulera efterfrågan på delaktighet. Barn och unga är fostrade till att vuxna 

bestämmer, och vuxna anser sig också ha rätten att bestämma inom barnidrotten 

(Eliasson, 2009). Men om alla unga föreningsidrottare ges en möjlighet att vara 

delaktiga i en hög grad, så kan det resultera i en ökad vilja att vara delaktiga 

(Redelius & Eliasson, 2022; Trondman, 2011).  

Studier av delaktighet inom svensk idrott relaterade till Barnkonventionens artikel 

12 har visat att barn i åldern 10–16 år som utövar innebandy, ridsport, ishockey och 

fotboll upplever att möjligheterna till delaktighet och att uttrycka sina åsikter är 

begränsade (Eliasson, 2011; Eliasson, 2017). De unga menar att de på sin höjd ibland 

kan få ge förslag på träningsinnehåll, men att det är tränarna som bestämmer om 

och i vilken utsträckning önskemålen ska tillgodoses. Detta skulle inte tolkas som 

delaktighet utifrån Harts modell. Bristen på delaktighet inom idrotten kan delvis 

förklaras utifrån att det handlar om maktpositioner mellan barn och vuxna, samt att 

det finns en bristande kunskap om barns rättigheter bland såväl tränare som 

utövare (Eliasson, 2009; Eliasson, 2011; Eliasson, 2019. Även om unga inom idrotten 



 

21 (115) 

upplever att de har lite att säga till om eller inte känner till innehållet i 

barnkonventionen, så anser de att det är viktigt att få uttrycka sina uppfattningar 

och få dessa respekterade (Eliasson, 2017).  

Redelius och Eliassons (2022) har undersökt olika former av delaktighet inom den 

svenska ungdomsidrotten. Genom enkätsvar från närmare 500 ungdomar mellan 

15–17 år har forskarna undersökt en politisk, en social och en tävlingsidrottslig 

delaktighet. Den sociala delaktigheten definieras som att vara inkluderad och få ingå i 

en gemenskap som en idrottsförening, idrottsgrupp, eller lag; den politiska 

delaktigheten handlar om rätten till inflytande, att ha ”en röst, och att kunna 

påverka beslut; medan tävlingsidrottslig delaktighet innefattar aspekter om beslut om 

att få vara med på tävlingar eller matcher, vilken position eller gren de ska delta i, 

eller hur många träningar de ska gå på (s.14). Dessa kan dock inte ses som helt 

separerade ifrån varandra, utan kan ses som delmängder av delaktighet med olika 

fokus. 

Studien visar att var tredje ung idrottare menar att de har ett ’litet’ eller ’inget 

inflytande alls’, och var femte upplever att de ’sällan’ eller ’aldrig’ är delaktiga 

(Redelius & Eliasson, 2022).  Få unga upplever att de har ett ’stort inflytande över 

sitt idrottande’, och att de ’alltid är delaktiga’. Resultaten indikerar att de olika 

formerna för delaktighet som undersökts kan variera i förhållande till varandra. Den 

sociala delaktigheten är oftast högst upp på delaktighetsstegen, den politiska 

delaktigheten ligger lägre, och allra lägst ligger den tävlingsidrottsliga 

delaktigheten. En slutsats är att delaktigheten är som sämst när det som rör 

tävlingsidrottsliga aspekter, dvs. den tävlingsidrottsliga delaktigheten. Vilka som 

ska spela när det är match, eller om några får mer speltid än andra har ungdomarna 

inget inflytande över alls. Det påverkar också de övriga formerna av delaktighet, det 

vill säga den sociala och den politiska delaktigheten (Redelius & Eliasson, 2022).  

En förklaring är att idrottsaktiva ungdomars delaktighet i högsta grad är beroende 

av vuxnas beslut, och unga idrottare är ganska maktlösa inför de villkor som sätts 

upp av vuxna inom idrottskulturen menar Redelius och Eliasson (2022). Exempelvis 

att de unga förväntas träna mycket och ofta för att få vara med i verksamheten, 

liksom att det ofta krävs att de unga satsar på idrotten och lägger ner mycket tid 

samt presterar bra. Ungdomar ger uttryck för att det sämsta med idrott är att det tar 

för mycket tid och att de känner sig pressade, vilket de upplever att de inte kan 
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bestämma över. De har således inte något inflytande över hur mycket tid de ska ägna 

åt sin idrottsverksamhet. De ungdomar som är med i grupper eller lag som satsar 

mot elitidrott upplever också en omfattande press vilket de skulle vilja ändra på om 

de kunde (Redelius & Eliasson, 2022). 

Att närmare sätta fokus på idrottsliga aspekter i den specifika kontexten som 

idrottsrörelsen är gav resultat som visade att delaktighet kan vara villkorad på olika 

sätt, till exempel utifrån barnets prestationsförmåga. Studien indikerar att de som 

upplever sig som duktigare i sin idrott känner sig mer delaktiga än de som är mindre 

duktiga, vilket Redelius och Eliasson (2022) menar synliggör en ojämlik delaktighet. 

Författarna argumenterar för att inflytande är en demokratisk rättighet inom 

idrotten som alla har rätt till oavsett prestationsförmåga (Redelius & Eliasson, 

2022).  

Ytterligare kunskap om behovet av att få bestämma mer över sin egna tid än det som 

idrottsrörelsens verksamhet erbjuder framträder utifrån forskning om ungdomar 

som slutat med föreningsidrott. I en studie uppger de som slutat med idrott att de i 

andra rörelseaktiviteter såsom att gå på gym och styrketräna själva kan bestämma 

om när och hur mycket de ska träna, till skillnad mot hur det upplevs vara i en 

verksamhet inom den organiserade idrotten. (Hedenborg & Larneby, 2016).  

Tränare har visats ha bristande kunskaper om att de ska utgå ifrån ett barnrätts-

perspektiv och vad det kan innebära i praktiken (Redelius, 2011). Vissa tränare 

upplever att de ständigt för en diskussion med barn och unga som får vara delaktiga 

i beslut, medan andra tränare svarar det motsatta. Forskning pekar således på att 

det finns utrymme för en stor variation i hur delaktighet och barns rättigheter 

hanteras inom idrottsrörelsen, där det mestadels verkar vara andra än barn och 

unga som har satt upp villkoren för deras eget idrottande (Redelius & Eliasson, 

2022). Studier har indikerat att det saknas ett systematiskt arbete i 

idrottsföreningarna för att säkerställa att barn och unga får sina rättigheter 

tillgodosedda och konkretiserade för att en meningsfull delaktighet ska kunna 

uppnås (Eliasson, 2017). När ideella idrottsföreningar fick möjligheten att söka 

utvecklingsmedel genom regeringens satsning på Idrottslyftet var det få som var 

intresserade av ett utvecklingsarbete med inriktning mot barns rättigheter och 

delaktighet (Eliasson, Karp och Wickman, 2017).  
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Eftersom det inte finns en överenskommen entydig definition av delaktighet finns 

det ett behov av att tilldela begreppet en betydelse för det sammanhang i vilken det 

används. Att delta i en verksamhet eller ett i projekt är inte detsamma som att vara 

reellt eller genuint delaktig. För att svara på frågan om hur barn och ungdomar är 

delaktiga i projekten har jag använt mig av Harts stegmodell för att nyansera 

delaktigheten. Men jag tar också utgångspunkt i arvsfondens sätt att beskriva 

kraven för delaktighet. Arvsfondens beskriver att en av deras målgrupper måste vara 

delaktig för att medel ska tilldelas projektet. Det säger dock inte något om vad 

delaktig eller delaktighet innebär mer specifikt i Arvsfondsprojekt. Min tolkning är 

av den efterföljande beskrivningen att delaktighet handlar om styrning av projektet.  I 

instruktionerna till sökanden står att: 

”målgruppens behov ska styra projektet oavsett om ni ska bygga något eller utveckla en 
metod. Delaktigheten kan se olika ut beroende på vilken målgrupp som är involverad” 
(Arvsfonden, 2023). 

I handläggningen av ansökningar bedömer Arvsfonden vilka roller målgrupper ska 

ha, samt hur målgrupper ska vara delaktiga i planering, i genomförande och efter 

projektslut. Målgruppers delaktighet följs också upp genom projektens års- och 

slutrapporter till Arvsfonden. Dessa frågor ligger nära att tolkas som en politisk 

delaktighet som Redelius och Eliasson (2022) talar om. Politisk delaktighet handlar 

om individens möjligheter och rätt till inflytande, och innebär att barn och unga ges 

möjlighet att uttrycka sina önskemål och uppfattningar, samt att dessa tas hänsyn 

till och därmed att barn och unga kan påverka de beslut som tas. Detta är inte endast 

avgränsat till tiden för aktiviteten, utan Arvsfonden betonar ungas delaktighet vid 

tiden före, under, och efter projektet. 
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2. Syfte och frågeställningar 
Syftet med utvärderingen är att ta tillvara de erfarenheter och kunskaper som görs i 

28 arvsfondsprojekt med fokus på barn, idrott och delaktighet. Studien syftar till att 

belysa:  

• Hur många och vilka personer har deltagit i projektverksamheten?  

• Hur upplever målgruppen insatserna? Har projekten förändrat något för barn 

och ungdomar som deltagit? 

• Vilka hinder stöter projektledare på, och vilka framkomliga vägar finner de? 

• Vilka spår lämnar projekten och under vilka betingelser? Hur lever projektens 

idéer vidare?  

• Hur är barn och ungdomar delaktiga i projekten?   

Utvärderingen belyser hur genus, etnicitet, och funktionsvariation kommer till 

uttryck i finansierade projekt. Vidare bedöms överlevnaden av samtliga avslutade 

projekt i juni 2020. 
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3. Material och metod 
Utvärderingen omfattar 28 pågående och avslutade projekt (vid tiden för 

utvärderingens genomförande), varav fyra är lokalstöd och 24 projektstöd. 

Resultaten grundas på tre olika studier, en dokumentstudie baserade på de 28 

projektens akter hos Allmänna arvsfonden, en enkätstudie med en enkät som vänt 

sig till projektansvariga, samt på fördjupade fallstudier av tre projekt där intervjuer 

använts som metod. Detta innebär att mixade metoder använts för att svara på 

frågeställningarna. Det samlade materialet har analyserats utifrån studiens syfte 

och frågeställningar, samt utifrån ett delaktighetsperspektiv.  Utvärderingsstudien 

har från planering till färdigställd rapport pågått mellan 2019 och 2023. Barn 

betyder i enlighet med Arvsfondens kriterier personer till och med elva år och 

ungdomar är personer från tolv till och med 25 år. Detta skiljer sig dock från 

barnkonvention där barn är alla personer under 18 år.  

3.1 Dokumentstudie 

Det första steget var att genomföra en dokumentanalys vars syfte var att gå igenom 

de utvalda projekten för att få en förståelse för projekten, samt för att samla 

kunskap inför utformningen av enkät- och intervjustudierna. Dokumentstudien 

bygger på dokument i projektens akter från 28 finansierade projekt som består av 

projektansökningar, årsrapporter, slutrapporter, och beslutsunderlag skapade inom 

de aktuella projekten. Data till dokumentstudien samlades in genom att kopiera 

tillgängliga dokument i projektens akter hos Allmänna arvsfonden i Stockholm. 

Akternas dokument har resulterat i ett omfattande skriftligt material som har 

samlats i tre pärmar.  

Dokumenten har bidragit till en förståelse för ansökningsfasen, planeringen, samt 

genomförandet och uppföljningen av hur det har gått för projektet genom årliga 

rapporter. För projekt som beviljats lokalstöd ger dokumenten i projektens akter en 

bild över planeringen, genomförandet, och ekonomin för respektive 

lokal/anläggning. De insamlade dokumenten har utgjort ett underlag för att kunna 

gå tillbaka till under studiens gång, för en helhetsbild över processen, samt för 

genomförandet där såväl hinder som goda resultat är synliggjorda.   
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3.2 Enkätstudie 

Den inledande dokumentstudiens resultat bildade utgångspunkt för konstruktion av 

enkätstudien. Enkäten utformades utifrån projektets syfte och frågeställningar, 

samt från önskemål från utvärderingsansvarig vid Arvsfonden. Enkäten 

konstruerades som en webenkät och skickades ut med e-post 2020. I e-posten fanns 

information om studien och dess genomförande, samt en länk till enkäten på en 

webbadress. Genom enkäten samlades kvantitativa data in om bland annat antalet 

deltagare och andra verksamma inom projekten, om andelen flickor och pojkar som 

deltagit i projekten, om hur många barn samt unga med funktionsvariationer och 

olika etniska bakgrunder som nåtts av projekten med mera (Se bilaga 1).  

Sammanlagt besvarades enkäten av 24 projektansvariga/projektledare från de 28 

projekt som ingår som helhet i denna utvärderingsstudie (bortfall från fyra projekt). 

Det innebär svar från 24 av 28 projekt, vilket innebär att enkätstudien uppnår en 

svarsfrekvens på 86%. Av de 24 projektansvariga/projektledare som besvarat 

enkäten var tio kvinnor och 14 män. Av de svaranden hade 19 rollen som 

projektledare, medan fem angav att de hade en annan roll vilket var; arbetsledare, 

ordförande, förbundsordförande, eller stödpersonal till projektledarna. Några 

projekt angav också att de hade fler än en projektledare, och de valde själva vilken av 

dessa som besvarade enkäten. Fördelat över avslutade och pågående projekt svarade 

16 av 19 projektansvariga för avslutade projekt på enkäten, och för de pågående 

svarade åtta av nio. 

Utskick av enkäten gjordes 21 april 2020. Tre påminnelser skickades därefter ut via 

e-post 6: e maj, 1: a juni och 30: e juni. De projektledare som inte svarade söktes 

även via telefon för att öka svarsfrekvensen. Dessutom kontaktades alternativa 

projektledare. Information från de fyra projekt som ej finns med i enkätstudien 

fanns dock att tillgå via dokument i form av projektansökan och rapporter i 

projektens akter. Det innebar att data fanns att tillgå i någon form för alla 28 projekt 

som ingår i studien. Enkätmaterialet har analyserats deskriptivt vad gäller 

kvantitativa data, medan enkätens kvalitativa data har analyserats systematiskt mot 

bakgrund av utvärderingens frågeställningar. 
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3.3 Fallstudier – fördjupad kvalitativ analys av tre projekt 

Dokumentstudiens och enkätstudiens resultat bildade underlag för urval av tre 

projektet för närmare kvalitativa studier. Urvalet av projekt för den kvalitativa 

studien bestod för att få variation i datainsamlingen av olika former av 

organisationer, pågående och avslutade projekt, projekt riktade mot olika 

målgrupper och syften, samt lokaliserade i olika delar av Sverige. De projekt som 

valdes ut för fördjupade intervjuer i samråd med Allmänna arvsfonden var 

Riksförbundet Attentions projekt Idrott för alla, Jämtland Härjedalens skidförbunds 

projekt We & Sports, samt Svenska fotbollsförbundets projekt Ett steg framåt. 

Ambitionen var att genom fördjupade studier nå kvalitativa beskrivningar av 

projekten med fokus på att ta vara på deltagarnas erfarenheter som de gjort genom 

projektet, samt med ett visst fokus på delaktigheten bland deltagande barn och 

unga. De tre projektens inriktning och tidsperiod för genomförandet var följande: 

1. Riksförbundet Attentions projekt Idrott för alla riktades mot den primära 

målgruppen barn och ungdomar med neuropsykiatriska 

funktionsnedsättningar (NPF) i kommuner, samt en sekundär målgrupp i 

form av Idrottsföreningar och kommunförvaltningar. Projektets syfte var att 

”öka kunskapen hos idrottsledare om unga med neuropsykiatriska 

funktionsnedsättningar”. Projektstöd för åren 2016–2019. Avslutat vid tiden 

för intervjun. Verksamheten har efter projektslut integrerats i Attentions 

ordinarie verksamhet. 

2. Jämtland Härjedalens skidförbunds projekt We & Sports riktades mot den 

primära målgruppen unga idrottsutövare, med en sekundär målgrupp av 

tränare, ledare och föräldrar. Projektstöd för åren 2019–2020. Avslutat vid 

tiden för intervjun. Verksamheten har efter projektslutet fortsatt i 

företagsform och i en ideell förening med samma namn som projektet. 

3. Svenska fotbollsförbundets projekt Ett steg framåt riktades mot den primära 

målgruppen unga flickor med en utländsk bakgrund (lever med 

hedersrelaterat våld), med en sekundär målgrupp av pojkar. Projektstöd för 

åren 2019–2021. Projektet var pågående vid tiden för intervjuer. 

Fallstudien resultat baseras på intervjuer med följande sex personer; fyra 

projektledare varav en från Riksförbundet Attention, en från Jämtland Härjedalens 

skidförbund, och två från Svenska fotbollsförbundet, samt två ungdomar (båda 19 
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år) som deltog i projektet Jämtland Härjedalens skidförbunds projekt We & Sports. 

Projektledarna intervjuades individuellt, medan ungdomarna intervjuades i par. Tre 

personer intervjuades per telefon, och tre vid ett fysiskt möte. Alla deltagare 

informerades skriftligt och muntligt om föreliggande arbete med utvärderingen av 

deras projekt, att det gjordes på uppdrag av Allmänna arvsfonden, om vad syftet 

med intervjuerna var, om forskningsetiska riktlinjer, att de inte behövde förbereda 

sig på något särskilt sätt, samt om kontaktuppgifter till mig som ansvarig forskare 

(Se bilaga 1). Alla som tillfrågades ställde frivilligt upp på att delta i dessa intervjuer 

som alla genomfördes av rapportens författare. Alla intervjuades enskilt förutom 

ungdomarna som intervjuades parvis.  Se bilaga 3 för intervjufrågor till 

projektansvariga, och bilaga 4 för intervjufrågor till ungdomar. De kvalitativa data 

som genererats med hjälp av intervjuer som metod har systematiskt analyserats i 

förhållande till utvärderingens syfte och frågeställningar. 

Intervjuerna genomfördes från och med december 2020 till och med april 2021. På 

grund av Covid-19 pandemin kunde inte de planerade fysiska besök som 

inledningsvis planerades av pågående projekt genomföras för observationer och 

intervjuer på plats. Covid-19 påverkade starkt möjligheterna att träffa barn och 

ungdomar fysiskt på grund av risk för smittspridning och att resor med flyg inte 

tilläts. Avsikten var att träffa och intervjua barn och unga i alla tre utvalda projekt 

för en mer omfattande datainsamling utifrån barns och ungdomars perspektiv. Men 

det var endast möjligt att resa till Jämtland då deltagarna kunde nås genom att 

använda bil. Dock var det fortfarande begränsade möjligheter för fysiska träffar, så 

fler var inte möjliga att träffa. Därför valdes endast två ungdomar som deltog i 

projektet We & Sports ut för intervjuer. Projektet som genomförts i Umeåområdet 

tillfrågades, men de avböjde medverkan i utvärderingen på grund av tidsbrist och att 

den huvudansvariga projektledaren flyttat från orten. Studien blev både fördröjd och 

resulterade i en begränsad datainsamling från barn och unga med pandemin som 

främsta orsak. 

3.4 Etik och tillförlitlighet 

Det finns vissa etiska förutsättningar som behöver belysas för att läsaren ska ha 

förståelse för resultaten som skrivs fram i rapporten. I informationen inför 

enkätstudien uppgavs till deltagarna att studien genomfördes på uppdrag av 
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Allmänna arvsfonden, och att projektens namn och ansvarig organisation kommer 

att namnges men inte deras personliga namn. För att stärka deltagarnas anonymitet 

informerade jag om att Arvsfonden inte skulle få ta del av namnet på den som 

besvarat enkäten. Detta hade endast jag som forskare tillgång till. Samtidigt fanns 

tillgång till dokumenten utan begränsningar med personuppgifter vilka jag utgick 

ifrån för att få tag i deras kontaktuppgifter. Dock visade det sig att flera 

kontaktpersoner för projekten som fanns i dokumenten inte längre var kvar i den 

projektansvariga organisationen.  

Som extern oberoende forskare har jag försökt i en så stor utsträckning som möjligt 

vinnlägga mig om att följa de etiska riktlinjer som finns för forskning. Exempelvis 

gavs de projekt och deltagare som kontaktades för fördjupade kvalitativa intervjuer 

möjligheten att välja om de ville vara med eller inte. Vidare informerades deltagarna 

att jag inte förmedlade datamaterialet vidare till Arvsfonden, samt att ungdomarna 

informerades om att projektets ansvariga inte skulle få ta del av datamaterialet. 

Samtidigt är det endast två ungdomar och fyra projektansvariga i studien vilket gör 

det relativt lätt att möjligtvis identifiera deltagarna genom resultatbeskrivningen. 

Dock ska sägas att oftast fanns flera projektledare, projektansvariga etcetera 

inblandade i projekten över tid, vilket är positivt då möjligheten att identifiera 

deltagaren i delstudierna minskar.  

I rapportering och citering har jag i en så stor utsträckning som möjlig bedömt 

värdet av data i förhållande till dess känslighet för deltagaren. Som de 

forskningsetiska riktlinjerna föreskriver har jag arbetat för att deltagarna inte ska 

utsättas för skada genom sitt deltagande.  Hela utvärderingen baseras dock på kända 

och uttalade namn för ansvariga organisationer och projekt, vilket innebär att ingen 

anonymitet finns på organisationsnivå. Jag upplevde inte att det fanns någon oro 

hos deltagarna för att svara på frågor, eller att något dokumenteras av mig. Snarare 

upplevde jag att de gärna ville berätta om sina projekt, och att de som intervjuades 

var engagerade och positiva. 

När det gäller begränsningar i resultatens tillförlitlighet vill jag belysa några viktiga 

aspekter. Under utvärderingsprocessen har det visat sig att projektens målgrupper 

och målsättningar kan ha ändrats i någon mån under projektets gång. Detta har 

synliggjorts genom att utvärderingen bygger på flera delstudier med flera olika 

metoder. Analysen visade att uppgifter som skrivs fram i dokument inte alltid 
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stämde med de uppgifter som angetts i enkäter. Detta gjorde det svårare att 

utvärdera exempelvis hur projekten nått ’målgruppen’ och ’målen’ med projektet, 

vilket därmed begränsar resultatens tillförlitlighet i någon mån. Hela 

projektprocessen som kan ta flera år upplever jag vara mer dynamisk och 

föränderlig än vad det kan verka i de framskrivna projektplanerna. Det kan också 

bero på en begränsad kunskap hos personal, då det visat sig att flera projekt har bytt 

personal under projektets gång eller har många aktörer inblandade vilket kan vara 

en orsak till skillnader jag noterat mellan datamaterialen. Detta var en erfarenhet 

jag inte hade innan utvärderingen startade, utan det blev tydligt när jag analyserade 

och jämförde datamaterial mellan varandra. För att uppnå en så god tillförlitlighet 

som möjligt har jag tolkat och använt alla delar av datamaterialet för att sedan göra 

en rimlig bedömning i ett helhetsperspektiv av vad resultatet kan sägas vara, och för 

att göra en beskrivning av resultaten. De kvantitativa data som redovisas baseras 

därför också främst på vad de uppgett i enkäten. För en ökad genomskinlighet har 

jag också skrivit fram från vilket datamaterial som främst utgör källa till resultaten. 

Jag har också vinnlagt mig om att behandla alla projekt på lika sätt utifrån de 

förutsättningar och material som fanns att tillgå i studien.   

En annan förutsättning för studien som kan sägas påverka tillförlitligheten är att 

några projekt var avslutade medan andra var pågående under tiden för 

utvärderingens delstudier. En begränsning relaterade till studiens design är att de 

projektansvariga svarar på samma enkätfrågor oavsett om de pågick eller var 

avslutade. Alla kunde svara på frågorna men i min analys blev det viktigt att hålla 

isär dessa projekt genomgående för att uppnå en så hög tillförlitlighet som möjligt. I 

rapporten har jag också beskrivit resultaten utifrån om de var avslutade och 

pågående där det varit relevant. Samtidigt fortgår projekten i verkligheten och 

avslutas vid olika tillfällen i senare skeden. En tidpunkt för analysen behövde sättas 

för att stärka tillförlitligheten, och den jag använde mig av var tiden för när 

enkätstudiens datainsamling avslutades 2020. Det innebär att forskning och 

utvärderingsresultat är en ögonblicksbild av vad som kan sägas vid en viss tidpunkt.   

Det finns också en risk för positiv bias i resultaten om projekten då resultaten främst 

baseras på de projektansvarigas rapportering. Det finns en risk att projektansvariga 

inför Arvsfonden vill rapportera högre måluppfyllelse etcetera än vad som varit 

fallet. Särskilt de projekt som inte har varit avslutade kan ha påverkats av en risk att 
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få sina medel indragna. Min upplevelse är att deltagarna försökt att svara ärligt på 

de frågor som ställts. Det har enligt min uppfattning mer handlat om att de haft 

svårt att exakt svara på vilka och hur många som nåtts av projekten i den 

ambitionsnivå som utvärderingen haft. Det innebär att frågor om deltagare över och 

under tolv år inom olika grupper i enkäten fick strykas, då de inte kunde svara på 

den detaljnivån.  

Det finns inte en objektiv sanning att nå i samhällsvetenskaplig forskning. Utan 

resultaten i denna rapport baseras på vad som uppgetts och upplevs av de som varit 

involverade i projekten och deltagit i studien, samt på en tolkning av det 

dataunderlag som konstruerats av mig som forskare och utvärderare.  
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4.  Resultat  
Resultatredovisningen baseras på alla tre källor för datainsamling, dokument, 

enkäter, och intervjuer för att svara på studiens frågeställningar. Det innebär att i 

vissa delar är det särskilt dokumenten som bidragit med information, medan i andra 

delar så bygger resultaten på enkätdata respektive intervjudata. De olika 

datamaterialen är integrerade i resultatredovisningen för att ge en samlad och 

fördjupad bild kring de teman resultaten handlar om. Vilken typ av datainsamling 

som ligger till grund för specifika resultat anges där det anses relevant att förtydliga. 

För varje resultatavsnitt finns det ett särskilt avsnitt som bygger på fallstudierna av 

tre projekt som i rubriker benämns med ’fördjupad kvalitativ analys’. 

4.1 Allmänt om utvärderingens ingående projekt 

I detta avsnitt beskrivs en allmän information om de 28 projekten. I redogörelsen 

ingår hur de ansvariga fått idén till projektet, vilka som är projektens målgrupper, 

projektens mål och hur dessa nås, i vilken grad projekten lett till ökade möjligheter 

till idrott och fysiska aktiviteter för målgruppen, samt hur lyckade projekten har 

varit.   

I tabell 1 och 2 beskrivs alla 28 ingående projekt med avseende på: ansvarig 

organisation, projektnamn, projektets huvudsakliga syfte, vilken typ av stöd de 

tilldelats, och under vilka år projektet pågick. I tabell 1 beskrivs de 19 projekt som var 

avslutade i juli 2020, och i tabell 2 beskrivs de projekt som fortfarande pågick.  

Tabell 1. Information om 19 avslutade projekt och lokalstöd vid tiden för 

enkätundersökningen (juli 2020) 

Ansvarig 
organisation Projektnamn Huvudsakligt syfte 

Typ av stöd 
År 

FC Rosengård Kul på hjul Att med cykeln som verktyg få fler barn i 
socioekonomiskt utsatta stadsdelar i Malmö i 
rörelse.  

Projekt 
2016–2018 

Barnens rätt i 
samhället (Bris) 

”Nyanlända 
barn, idrott och 
inkludering” 

Att stärka ledare och tränare som möter 
nyanlända barn genom kunskapshöjande 
insatser, samt genom etablering av en 
”idrottslinje” för tränare. 

Projekt 
2016–2019 
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Mariedals IK Idrott för alla Att ge ungdomar med någon form av 
funktionsnedsättningar en meningsfull 
fritidssysselsättning på sina egna villkor 

Projekt 
2016–2019 

Freemotion PK Online Aktivera barn och ungdomar i nya rörelseformer 
(Slackline – gå på lina) och skapa ett nationellt 
organ som arbetar med vidareutveckling av 
konceptet. 

Projekt 
2016–2019 

Föreningen 
Storstockholms 
kultur- och 
fritidschefer (FSKF) 

Fritid där jag vill 
och där det 
passar mig 

Att utveckla tillgång till verksamhetsutbudet av 
kultur och idrott över kommungränserna i 
Stockholms län.  

Projekt 
2016–2019 

Svenska 
Konståkningsförbun
det 

Jämlik Ishall Att rekrytera och engagera funktionshindrade 
barn och ungdomar, konståkningsföreningar, 
och ishallar. 

Projekt 
2014–2016 

Synskadades 
Riksförbund 

Idrott, fysisk 
aktivitet, och 
hälsa för barn 
och unga med 
synnedsättning 

Att kartlägga kunskap hos blivande idrottslärare 
och lärare för yngre barn om barn med 
synnedsättning, samt utveckla 
utbildningsmaterial. 

Projekt 
2015–2018 

Västergötlands OF Ungoteket Att få idrottande ungdomar att vara med och 
skapa idrott, inte bara att utöva den. 

Projekt 
2016–2018 

Riksförbundet 
Attention 

Idrott för alla Att öka kunskapen hos idrottsledare om unga 
med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar.  

Projekt 
2016–2019 

Rödeby AIF Aktivitetsyta Skapa en aktivitetsyta som kan nyttjas året runt 
för vår verksamhet 

Lokal 
2012–2014 

Landskrona 
Idrottsföreningars 
Samorganisation 

Cityidrott Att genom ungdomsledarutbildningar skapa fler 
aktiviteter för barn och ungdomar i Landskrona.  

Projekt 
2015–2018 

Skövde 
Skateboardförening 

Kul på Hjul Att erbjuda barn och ungdomar med 
neuropsykiatriska funktionsnedsättningar (NPF) 
att delta i en meningsfull fritidssysselsättning 
som skejt, BMX, och kick-bike. 

Projekt 
2015–2018 

Södermanlands 
idrottsförbund 

Idrott åt alla Att få idrottsföreningar att genomföra sina 
träningar i närområden där det bor många barn 
med en utländsk härkomst.  

Projekt 
2014–2017 

Friluftsfrämjandet Naturparkour Att erbjuda en lättillgänglig och av unga 
eftertraktad ny verksamhet som bygger broar 
mellan urbana aktiviteter och friluftsliv. 

Projekt 
2015–2018 

Ronja Fotbollsklubb Ronjabollen 2.0 Att skapa förutsättningar för flickor med 
utländsk bakgrund att komma in i 
fotbollsrörelsen. 

Projekt 
2015–2017 

OV Helsingborg HK Handbollsskola 
för alla – mot 
utanförskap för 
integration 

Att minska antalet ungdomar som lever i 
utanförskap i utvalda stadsdelar i Helsingborg, 
och integrera dem i föreningen.  

Projekt 
2017–2018 

AIK Fotboll Fotboll för alla Värdegrundsarbete för inkludering oavsett kön, 
sexualitet, etnicitet, funktionalitet, ålder, social 
bakgrund, könsidentitet, religion, och 
trosuppfattning. 

Projekt 
2012–2014 
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Girls in sport Strong girls Målet med projektet är att stötta tjejer att uppleva 
och dra fördel av de möjligheter som finns inom 
idrott och äventyrssport. 

Projekt 
2015–2018 

Myssjö-Oviken Ungdomsgård-
bowling 

Ombyggnation för ungdomsgård och bowlinghall Lokal 
2014–2016 

De projekt som inte var avslutade i juli 2020 när insamling av enkätdata avslutades 

bedrevs inom nio organisationer i enlighet med tabell 2. 

 

 

Tabell 2. Information om nio pågående projekt vid tiden för avslutad datainsamling 

genom enkät, 1 juli 2020. 

Ansvarig 
organisation Projektnamn Huvudsakligt syfte 

Typ av stöd 
År 

Husqvarna FF Smeden – en plats 
för alla 

Erbjuda ungdomar med och utan 
funktionsnedsättning en mångfald av 
aktiviteter, och öka integrationen mellan 
ungdomar med olika etnisk bakgrund. 

Projekt 
2017–2020 

FUB Stockholm JagKanCykla Att barn med intellektuell funktionsnedsättning 
lär sig cykla tvåhjuling genom kursverksamhet 
och läger. 

Projekt 
2019–2021 

Föreningen 
Svenska 
Skidspelen 

Alla på rull, 
asfaltsbana på 
Lugnet 

Att anlägga en asfaltbana för att ge barn, 
ungdomar, vuxna, och personer med 
funktionsnedsättning en trygg och inspirerande 
miljö för rekreation och träning med inlines, 
paracykel, cykel, rullskidor, och rullstol. 

Lokal 
2018–2020 

Svenska 
Fotbollförbundet 

Ett steg framåt Att påverka värderingar, beteenden och normer 
så att fler flickor med en utländsk bakgrund 
börjar spela fotboll. 

Projekt 
2019–2021 

Stall43 Stall43 Att skapa en trygg, tillåtande, förstående, och 
vänlig miljö för barn och ungdomar med 
autismspektrumtillstånd genom att involvera 
hela familjen. 

Projekt 
2018–2020 

Halmstads 
Bollklubb 

Läs spelet Att skapa en trygg och stimulerande miljö innan 
och efter träning som inspirerar till läsglädje 
och en ökad fritidsläsning i anslutning till 
träningsarenan. 

Projekt 
2019–2021 

Jämtland 
Härjedalens 
Skidförbund 

We & Sports Att genom prevention, forskning, och 
behandling förebygga psykisk ohälsa bland 
landets idrottande ungdomar, tränare, ledare 
och föräldrar.  

Projekt 
2019–2020 

Sälens IF Näridrottsplats Bygga en mötesplats för spontanidrott, lek, och 
rörelse. 

Lokal 
2019–2020 
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Korpen Korpen 
matchmaker 

Utveckla en teknisk digital plattform med ett 
gameification – ett tänk som möjliggör att fler 
ungdomar vill idrotta på sitt egna sätt. 

Projekt 
2019–2021 

De 28 projekt (projekt och lokalstöd) som ingår i utvärderingen pågick mellan åren 

2012 och 2021 och avslutades kontinuerligt. Då datainsamling för utvärderingen 

med dokument, enkäter, och intervjuer pågick över tid så har analys gjorts under 

olika tidpunkter där vissa projekt varit avslutade medan andra har varit pågående. 

Avsikten med insamling av dokument och enkätdata var att nå samtliga projekt 

oavsett om de var pågående eller avslutade i enlighet med Arvsfondens uppdrag. 

Resultat som redovisas baseras på när analysen av datamaterialet genomfördes, 

oavsett om de var avslutade eller inte. I resultaten beskrivs vilka projekt som var 

avslutade och vilka som var pågående vid analys av data på ett så tydligt sätt som 

möjligt. Samtliga 28 projekt var avslutade när denna rapport färdigställdes 2023. 

Överlevnaden av projekten bedömdes dock av mig som författare i slutfasen av 

rapporten 2023 i linje med Arvsfondens kategorisering för överlevnad, men beskrivs 

också utifrån analysen de tidigare enkätsvaren 2020 (Se tabell 5).  

4.2 Idéer till projekt och projektansökan  

I enkäten besvarades frågan om hur de fått idén till projektet. Projektansvariga 

beskriver ett flertal aspekter som utgjort grund för idéerna till ansökan. Det handlar 

bland annat om att idéer utvecklats genom de erfarenheter som 

organisationsrepresentanter har beroende på vilken lokal plats de befinner sig på, 

och av att de har erfarenhet av att ta socialt ansvar (tex. Husqvarna FF som verkar i 

ett av stadens prioriterade område). Vidare handlar det för flera projektansvariga om 

att de har sett att barn och ungdomar med funktionsnedsättningar har svårt att få 

tillgång till den idrottsverksamhet som bedrivs i befintliga idrottsföreningar 

(Svenska konståkningsförbundet, Skövde Skateboardförening, riksförbundet 

Attention). För andra handlar det om upplevda svårigheter att attrahera vissa 

målgrupper till sin egna verksamhet som exempelvis flickor med utländsk 

bakgrund. En ambition att minska utanförskapet för olika grupper i samhället 

genom att arbeta med inkludering i relation till idrott är en grogrund för flera idéer 

till projektansökningar (Svenska Fotbollsförbundet, OV Helsingborg HK). I andra fall 

kan upplevelser av vardagliga utmaningar för barn och ungdomar vara en drivkraft 
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att söka medel. Exempelvis beskriver FC Rosengård vad som gjorde att de ville satsa 

på cykel som ett verktyg för att få fler barn i rörelse i projektet Kul på hjul:  

Transporterna till och från träningarna var en utmaning. De hade inga föräldrar som 
kunde köra dem till träningarna, de saknade pengar till kollektivtrafik och hade aldrig lärt 
sig att cykla. 

Även andra upplevda brister och behov inom idrottsrörelsen har varit en grund för 

utvecklingen av idéer till dessa projekt. Exempelvis kan nämnas en upplevd brist på 

aktörer som kunde hantera mental ohälsa hos unga idrottsutövare (Jämtland 

Härjedalens skidförbund), eller bristen på ledare och funktionärer i 

idrottsföreningar som ansågs som lämpliga roller för ungdomar (Västergötlands 

OF).  

Dessutom har idén till projekt också tagit form genom erfarenheter inom skolans 

verksamheter. Exempelvis i form av barns bristande delaktighet i 

idrottsundervisning som ger upphov till dålig balansträning (Freemotion PK), 

möten i skolan med flickor med utländsk bakgrund (Ronjabollen), eller med barn 

och föräldrar i andra organisationer som exempelvis har erfarenhet av behovet att 

anpassa rörelseaktiviteter till barn med synnedsättningar, neuropsykiatriska 

funktionsnedsättningar eller andra funktionshinder (Synskadades riksförbund, 

riksförbundet Attention, Svenska konståkningsförbundet). Tidigare projektarbete 

har också genererat idéer till arvsfonsprojekt (tex. ett EU projekt i Mariedals IK), 

eller när de har arbetat med liknande frågor i den egna eller i andras verksamheter 

som exempelvis samverkan med bibliotek (Halmstad bollklubb).  

Vissa organisationer har länge arbetat med de frågor som blivit aktuella för 

arvsfondsprojektet och kan länge ha funderat på att söka medel (Föreningen 

Storstockholms kultur – och fritidschefer). Bris som länge arbetat med telefonlinjer 

beskriver att händelser i omvärlden låg till grund för deras idé till projektansökan 

om en särskild idrottslinje för idrottstränare: 

Under hösten 2015 anlände tusentals barn till Sverige för att söka skydd. De allra flesta var 
pojkar i övre tonåren. Idén till projektet kom fram gemensamt i ett möte mellan Bris och 
Riksidrottsförbundet om hur vi kunde bidra till den rådande situationen. 

Organisationer som beviljats lokalstöd har också inspirerats av anläggningar i 

omvärlden utanför Sverige (Sälens IF). 
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4.3 Antal personer som deltagit i respektive projekt 

En av frågorna i utvärderingsuppdraget var att belysa hur många och vilka personer 

som har deltagit i de aktuella projektens verksamhet. Baserat på projektansvarigas 

uppgifter redovisas här data från enkätstudien 2020. I följande figurer beskrivs den 

projektansvariga organisationens namn. För namn på det specifika projektet se 

tabell 1 och 2. I enkäten ställdes frågan: Hur många barn och ungdomar har 

sammanlagt deltagit i er projektverksamhet? Svaren nedan visar att antalet barn och 

ungdomar som sammanlagt har deltagit i respektive projektverksamhet varierar 

mellan två och 30 000 personer enligt projektansvarigas uppgifter i enkäten (Se 

figur 2).   

 

 

Figur 2. Antal barn och ungdomar som deltagit i projektverksamheten enligt 

projektledare som besvarat enkäten (Antal). 
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Det är tre projekt som uppskattats ha haft flest deltagande personer. Det är 

projekten som genomförts av Friluftsfrämjandet, Freemotion PK, och BRIS.  

Hälften av de projektansvariga uppger att deras projekt haft fler än 500 barn och 

unga som deltagit i projektverksamheten (Se figur 3). Medelvärdet för de projekt 

som nått flest medverkande barn och ungdomar är 8 680 individer. 

 

Figur 3. Organisationer med projekt som har haft fler än 500 personer som deltagare 

enligt projektledare som besvarat enkäten (Antal). 

Av de undersökta projekten har det i hälften av de 24 projekten fram till juli 2020 

varit färre än 500 personer som deltagit i projektverksamheten. Av dessa är det två 

projekt som haft färre än tio deltagare.  
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Figur 4. Organisationer med projekt som har haft färre än 500 deltagare enligt de 

projektledare som besvarat enkäten (Antal). 
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’…tyvärr har konsekvenserna av Corona inneburit att vi tvingats ställa in planerade läger 
och besök på skolor’.  

Det kan också vara svårt för projektledare att ange en faktisk siffra på hur många 

deltagare de nått. Det finns olika aspekter på vad som menas med att nå deltagare 

enligt den projektansvarige i Föreningen Storstockholms kultur- och fritidschefer 

(FSKF). Denne skriver: 

”Cirka 6 800 har berörts men 424 har deltagit i dialogsamtal”.  

Projekten kan ha flera olika aktiviteter som når olika många individer, och de kan 

vara involverade på olika sätt över tid. Exempelvis är BRIS höga siffror osäkra då 

projektet i första hand når ut till tränare i idrottsföreningarna som i sin tur ska nå ut 

till målgruppen som är barn och unga på flykt. 

Avslutningsvis kan sägas att det är en stor skillnad mellan hur många som nås av de 

olika projekten. Ett genomsnittligt antal är cirka 4400 barn och unga för 24 projekt. 

4.4. Projektens målgrupper och om att nå dessa  

Det är inte bara antalet som nåtts av projekten som det är relevant att veta något 

om, utan också vilka det är som deltagit i verksamheten och hur det förhåller sig till 

vilka de avsåg att nå genom projektet.  

4.4.1 Vilka är projektens målgrupper? 

En fråga som ställdes i enkäten var: Vilka målgrupper hade ni ambitionen att nå? 

Svaren i tabell 3 visar på att de flesta projekt har målgrupper som består av barn och 

ungdomar med eller utan funktionsnedsättning. Några inkluderar utöver 

målgruppen barn och ungdomar även vuxna, men dessa har ofta någon form av 

anknytning de aktuella barnen och ungdomarna som utgör huvudsaklig målgrupp.  

Tabell 3. Målgrupper för projekten enligt projektansvarig organisation 

Projektansvarig organisation 
projektstöd 

Målgrupper (enkätsvar) 
 

Husqvarna FF Vi vill nå barn och ungdomar mellan 7–25 år. Personer 
med funktionsnedsättning 7–25 eller över 25 år. 
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FC Rosengård Barn i socioekonomiskt utsatta stadsdelar i Malmö.  
 

Barnens rätt i samhället (Bris) Barn som har erfarenhet av flykt. Nås genom att rikta sig 
till ledare och tränare inom idrotten som möter barn med 
erfarenhet av flykt. 

Mariedals IK Barn, ungdomar, och vuxna med någon form utav 
funktionsnedsättning 

OV Helsingborg HK Barn i åldrarna 6–9 år som bor i områden med 
utanförskap, samt att även engagera barnens föräldrar i 
projektverksamheten. 

Freemotion PK Barn och ungdomar.  
 

FUB Stockholm Projektets målgrupp är barn från 8 år, ungdomar, samt 
unga vuxna med en intellektuell funktionsnedsättning.  

Föreningen Storstockholms 
kultur- och fritidschefer (FSKF) 

Barn och unga från hela Stockholms län mellan 10 och 16 
år. Personer med funktionsnedsättningar i hela 
Stockholms län i åldern från 10–25 år. 

Svenska Konståkningsförbundet Barn och unga med såväl rörelsehinder som med en 
utvecklingsstörning. Efterhand koncentrerade sig projekt 
mot den sistnämnda gruppen. 

Synskadades Riksförbund Målgruppen som ska främjas av att projektet tagit fram 
material är barn och unga som är blinda eller har en 
synnedsättning. 

Riksförbundet Attention • Barn och ungdomar med NPF-problematik i åldern      
10–16 år, boende i deltagande kommuner 
• Idrottsföreningar i deltagande kommuner  
• Kommunförvaltningar ansvariga för barn-, ungdoms-, 
och fritidsfrågor  

Landskrona Idrottsföreningars 
Samorganisation 

Våra målgrupper i projektet var främst ungdomar i 
årskurserna 7–9 men även gymnasiet.  
Utöver det ingick att arbeta med särskolor och anordna 
aktiviteter för årskurserna 7–9. 

Svenska Fotbollförbundet Flickor och pojkar 7–25 år i fotbollsföreningar. 
Flickor och pojkar 7–19 år i svensk skola. 

Stall43 Barn och ungdomar med autismspektrumtillstånd. 
 

Halmstads Bollklubb Barn och ungdomar 5–18 år. 
 

Skövde Skateboardförening Barn och ungdomar med NPF, ensamkommande, samt 
barn och ungdomar i utsatta områden. 

Västergötlands OF Primär målgrupp är orienterande ungdomar 14–25 år. 
 

Södermanlands idrottsförbund Barn mellan 7–12 år. 
 

Friluftsfrämjandet Alla, men fokus på barn upp till elva år samt ungdomar. 
 

Ronjabollen Flickor med utländsk bakgrund. 
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Jämtland Härjedalens 
Skidförbund Idrottande ungdomar, tränare och föräldrar 
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När det gäller lokalstöd är barn och ungdomar målgruppen, samt att i två av fyra 

lokalstödsprojekt inkluderas barn och ungdomar med funktionsnedsättning. 

Tabell 4. Målgrupper för lokalstöd enligt projektansvarig organisation 

Projektansvarig organisation 
Lokalstöd 

Målgrupper (enkätsvar) 
 

Sälens IF  Främst barn och ungdomar, men även alla andra som 
spontant vill röra sig genom att spela fotboll, innebandy, 
etcetera. 

Föreningen svenska skidspelen  Barn, ungdomar, och personer med 
funktionsnedsättning. 
 

Rödeby AIF  Barn och ungdomar 0–25 år. Barn och ungdomar med 
funktionshinder. 

Alla dessa målgrupper faller inom ramen för Allmänna arvsfondens uttryckta 

målgrupper under perioden för projekten vilka var följande: barn till och med elva år 

med eller utan funktionsnedsättning (1), ungdomar från 12–25 år med eller utan 

funktionsnedsättning (2) samt personer över 25 år med funktionsnedsättning (3).  Vissa 

projekt riktar sig till flera av dessa målgrupper.  

4.4.2 I vilken grad har projektens målgrupper nåtts? 

I enkäten besvarades frågor om i vilken grad de projektansvariga anser att de 

har nått de avsedda målgrupperna genom projektet inom ramen för 

Arvsfondens målgrupper. Data från enkäten visar att de målgrupperna 

projekten hade ambitionen att nå tycks ha nåtts ’i mycket hög grad’ (71%). 

Drygt en fjärdedel av projekten beräknas ha nått de tänkta målgrupperna i 

ganska en hög grad. Inga projektansvariga anser att de inte har nått de 

målgrupper som projektet riktade sig till, varken ’i ganska låg grad’ eller ’i 

mycket låg grad’ (figur 5).  
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Figur 5. Grad som projektet nått avsedd målgrupp (procent, n=24) 

Detta innebär att målgrupperna anses ha nåtts i en ganska hög eller i en 

mycket hög grad. Även de nio projekt som vid tiden för enkäten ännu inte var 

avslutade anger således att de nått sina målgrupper ’i ganska hög grad’ eller ’i 

mycket hög grad’. Det innebär att om enkäten genomförts när de var helt 

avslutade så skulle siffrorna kunnat vara högre.  

Även om många svarat på några mer preciserade frågor upplever jag genom samtal 

med ett antal projektansvariga och utifrån öppna enkätsvar att de inte samlar 

statistik exakt över hur många och vilka som medverkar i projektet. Utan de har 

gjort en ungefärlig uppskattning när det gäller preciseringen av vilka de har nått 

avseende ålder, kön, funktionsvariation, etniskt ursprung, etcetera. Därför behöver 

dessa siffror tolkas med försiktighet. De kan däremot ses som en rimlig 

uppskattning då de som svarat på enkäten varit aktivt inblandade i projektet och är 

de som borde veta bäst.  

Men några är tydliga med att de inte vet. Till exempel kan det vara breda projekt som 

vänder sig till alla barn och ungdomar, som exempelvis Freemotions projekt Online 

som i enkäten skriver:  

’Vi har inte följt upp någon statistik för antal deltagare som har funktionsvariationer eller 
annan etnisk bakgrund än svensk’. 
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På samma sätt säger projektansvarig i FUB om deras enkätsvar gällande projektet 

JagKanCykla: 

’Siffrorna registrerade ovan [i enkäten] är endast en uppskattning då vi inte fört statistik 
över dessa faktorer’. 

Alla projektansvariga anger i sina svar att deras målgrupper innefattar barn och 

ungdomar. Men några skriver fram att de också kan inkludera vuxna (föräldrar, 

tränare, andra intresserade, representanter för idrottsföreningar eller kommunal 

förvaltning). I vissa öppna svar i enkäten blir det också synligt att målgruppen kan 

justeras över tid, som projektansvarig i Halmstad bollklubb beskriver för projektet 

Läs spelet:  

’Ursprunglig målgrupp var det barn och ungdomar 5–18 år. Vi insåg senare att 
målgruppen 7–12 var en mer realistisk målgrupp’.  

På samma sätt belyser Svenska konståkningsförbundet hur målgruppen för 

projektet Jämlik Ishall är flytande över tid, och inte är den som beskrivits i ansökan:  

’Från start var det barn och unga med såväl rörelsehinder som med en 
utvecklingsstörning. Efterhand koncentrerade sig projekt mot den sistnämnda gruppen’.  

I enkäten fanns också frågor om hur många av olika målgrupper som var under eller 

över 12 år (flicka, pojke, funktionsvariation och etnisk härkomst). De uppskattade 

siffrorna för dessa frågor redovisas inte i detalj då de är osäkra på grund av att flera 

av de projektansvariga inte har dokumenterat dessa uppgifter. De har inte alltid 

frågat om deltagnas bakgrund och ålder, bland annat på grund av att det kan vara 

etiskt känsliga uppgifter att ställa till enskilda individer.  

När det gäller ålder på deltagarna så uppger alla utom två att de varit både barn 

under tolv år och ungdomar över tolv år. Andel flickor och pojkar som medverkat i 

projekten har beräknats utifrån de uppskattningar 22 projektansvariga har gjort och 

som angetts i enkäten (två projektansvariga kan inte svara på frågan).  

Utvärderingen tyder på att fler pojkar deltar i projekten än flickor. I 50% av 

projekten nås pojkar i högre grad än flickor, i 36% av projekten nås flickor och 

pojkar i relativt lika omfattning, medan i 14% av projekten är flickor fler än pojkar. 

Mer specifikt ligger åtta av 22 projekt inom ett intervall där mellan 45–55% är 

flickor som nås. Det betyder med andra ord att 36% av projekten når flickor och 
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pojkar i relativt lika omfattning. Samtidigt nås flickor i en lägre andel i hälften av 

projekten (elva av 22 projekt ligger mellan 33–43% för grad av att nå flickor). I 

endast tre projekt nås flickor i högre grad än pojkar (mellan 60–80%). 

Sammantaget innebär det att i de ingående projekten deltar pojkar i något högre 

grad än flickor, då pojkar uppges delta till 60–70% i hälften av projekten. I de 

projekt där flickor uttryckligen angetts som målgrupp höjs antalet flickor som deltar 

markant. 

Trots svårigheter med att veta vilka som deltagit i deras projekt i förhållande till 

deltagarnas bakgrund så uppger 16 av 24 (67%) projektansvariga i enkäten att 

deltagare varit personer med annan etnisk bakgrund än svensk, samt att 20 projekt 

(83%) har haft deltagare med funktionsvariation.  

Dessa siffror ska samtidigt förstås utifrån att respektive projekt har olika 

målgrupper som de avser att nå. Därför går det inte att värdera resultaten i huruvida 

dessa siffror är bra eller inte. Flera projekt hade en så bred målgrupp för sitt projekt 

som ”barn och ungdomar mellan 7–25 år samt personer med funktionsnedsättning 

7–25 eller över 25 år”, eller mer allmänt beskrivna målgrupper som ”barn i 

socioekonomiskt utsatta stadsdelar”. Andra projekt anger mer specifika målgrupper 

som ”barn med erfarenhet av flykt”, ”flickor med utländsk bakgrund” ”ledare inom 

idrotten”, ”tränare och föräldrar”, ”barn med intellektuell funktionsvariation” 

”barn med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar”, samt ”barn som är blinda”. 

Ibland finns ett tillägg om att målgruppen ska finnas inom en viss ort, i vissa 

stadsdelar, inom en specifik idrott, inom kommunal förvaltning, etcetera.  Projekt 

med en tydligt specificerad och avgränsad direkt målgrupp kan antas avge en 

säkrare uppskattning av vilka personer som nåtts av projektet.     

En av de viktigaste aspekterna för att finansiera projekt är att projekten når de 

specifika målgrupper som Allmänna arvsfondens medel är till för. Svaren på frågan 

om vilka målgrupper som var svårast att nå visar att det gällde flera målgrupper. 

Projektansvariga anger att det var svårt att nå ungdomar över 15 år, nyanlända, 

funktionshindrade, samt flickor och barn med en annan etnisk bakgrund än svensk. 

När det gäller svårigheter att få personer med funktionshinder att delta i projekten 

gäller det särskilt rörelsehindrade som kanske inte vanligtvis provar på idrott och 

fysiska aktiviteter. Dock uppges det vara lättare att få med barn med en 

utvecklingsstörning, då hjälp kan tas av exempelvis särskolor. Grupper med 
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invandrarbakgrund har också upplevts vara svåra att nå och få med som deltagare. 

En förklaring enligt projektansvariga är att flera projekt använder sig av sociala 

medier för att nå ut till potentiella deltagare, vilket de tror att många i denna 

målgrupp inte hittar. Några anger också tydligt att det är ungdomar som varit de 

mest utmanande att nå. För att få ungdomar som deltagare uppges en viktig strategi 

vara att försöka nå dem ’där de redan är’ och ’där de känner sig trygga’. Det innebär 

att yngre barn anses lättare att få med som deltagare än äldre för medverkan i dessa 

projekt. 

En central strategi för att nå personer med funktionsvariationer har varit att 

samarbeta med olika organisationer. Av de sammanlagt 24 projekten som besvarat 

enkäten svarar 17 att de samarbetat med olika organisationer för nå personer med 

funktionsvariationer, medan fem svarar att de inte har det. Projektansvariga uppger 

att de samarbetat med skolor, fritidsverksamheter, idrottsföreningar, 

idrottsorganisationer, ideella organisationer, samt kommuner. Två har inte svarat 

på frågan. Att den svaranden inte svarat på frågan kan tolkas som att de inte vet om 

så varit fallet. Siffrorna över hur många och vilka som projekten har nått är 

uppskattade av projektansvariga. Det verkar som om de har svårt att veta exakt, 

vilket kan bero på att de inte systematiskt samlar in och dokumenterar dessa 

uppgifter. Det kan också bero på att det är både direkta och indirekta målgrupper 

som är involverade och medverkar i projekten för att kunna nå fram till den specifika 

målgruppen. En annan orsak som kan skönjas är att projektens design och 

genomförande ibland är komplexa, så specifika målsättningar om antal deltagare 

blir svåra att utvärdera. I flera av de projekt som beviljats lokalstöd för att bygga en 

lokal/anläggning kan som sagt antalet deltagare först mätas i efterhand när 

projektet är avslutat, och då kanske inte de projektansvariga längre finns kvar. 

Dessutom kan projekten handla om ytor för spontanidrottsverksamhet som innebär 

att de projektansvariga har svårare att följa användningen av ytorna än när specifika 

aktiviteter anordnas.   

4.5 Vad har projekten resulterat i  

En del i utvärderingen är att försöka förstå vad projekten resulterat i. Och därför 

undersöktes detta med hjälp av frågor om hur målen för projektet har nåtts.  
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4.5.1 Grad av måluppfyllelse 

En enkätfråga löd: ’I vilken grad anser du att projektet har lett till de mål ni hade?’ 

Av de 24 som svarat så anges att målen med projekten har nåtts i en mycket hög 

grad enligt 83% av de projektansvariga, och i en ganska hög grad av 17% de 

projektansvariga. Inga anser att de har en låg grad eller en mycket låg grad av 

måluppfyllelse.  

 

Figur 6. Grad av måluppfyllelse (procent, n=24) 

Detta innebär, trots upplevelser av hinder och motgångar under genomförandet, att 

projekten anses ha nått de mål de hade i en hög grad. Vissa projekt kan samtidigt ha 

reviderat och anpassat målsättningarna till den realitet projekten befunnit sig i, vilket 

beskrivs under svårigheter och hinder. Det skulle innebära att inga projekt är 

misslyckade utan ligger i linje med de mål som etablerats. I alla fall när de 

projektansvariga får beskriva det utifrån sitt perspektiv. De är också de som har mest 

kännedom om vad som gått bra och vilka svårigheter som projektet stött på. 

4.5.2 Om måluppfyllelse – Fördjupad kvalitativ analys  

Genom den fördjupade analysen av tre projekt beskrivs här projektet och de 

projektansvarigas syn på projektets mål och måluppfyllelse. Inledningsvis beskrivs 
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projektets syfte och mål, och därefter följer en analys av projektansvarigas 

uppfattningar om projektet och dess måluppfyllelse. 

Projekt 1. Svenska fotbollsförbundets projekt Ett steg framåt har haft en långsiktig 

målsättning med projektet som är att fler flickor med en utländsk bakgrund ska få 

möjlighet att spela fotboll och vara med i en idrottsförening. Mer specifikt har målet 

varit att nå flickor som lever med hedersnormer, våld, och förtryck. Ambitionen har 

varit att använda ett utvecklat värdegrundsmaterial och utbildningsmaterial för att ta 

ett steg framåt när det gäller integration i fotbollsrörelsen (Projektledare 1, Svenska 

fotbollförbundet). Enligt ansökan beskrivs att svensk fotboll vanligtvis lyckas nå 

pojkar men inte flickor och särskilt inte ’de som lever med hedersrelaterade 

begränsningar’ (ansökan). Samtidigt berör projektet inte bara flickor, utan har också 

pojkar som målgrupp då dessa finns i flickornas nära omgivning. Därför ingår pojkar i 

syftet då projektet vill påverka värderingar och beteenden, särskilt hos pojkar som 

försvårar för flickor med utländsk bakgrund att börja spela fotboll och gå med i en 

förening (ansökan). Ambitionen har varit att ta fram ett värdegundsdokument för att 

identifiera värderingar och normer som är i strid med demokratin, jämställdheten och 

integrationen och sådant som rör hedersrelaterade värderingar och normer. 

Fotbollsaktiviteter och värderingsövningar har genomförts med ungdomar i 

anslutning till skoldagen tillsammans med en idrottsförenings representanter som 

också utbildats genom projektet. 

Projekt 2. Jämtland Härjedalens skidförbunds projekt We & Sports har haft en 

långsiktig plan för att proaktivt stödja ungdomar och särskilt idrottsaktiva ungdomar  

• för att stärka individens självkänsla  

• för att använda ledande idrottsforskning 

• för att bidra med nya metoder och arbetsmodeller som utgår från varje individs 

enskilda förvärvade funktionsnedsättning 

• för att stärka idrottsklinikers förmåga att hantera mental ohälsa, ätstörningar, 

och fysiska skador (ansökan).  

Det övergripande målet som beskrivs ’är att bidra till en idrottskultur som medger 

sunda och friska träningsmetoder där hela människan får plats’ (ansökan). Vidare har 

målet varit att bygga både en fysisk och digital plattform som säkerställer 

tillgänglighet, metod, funktion och guidning för individ och grupp. Huvudsaklig 
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målgrupp var skidåkande ungdomar och eliten i Sverige upp till och med 25 år, 

inklusive paraskidåkare men också föräldrar, lärare, tränare, idrottsledare, 

beslutsfattare, skidgymnasier med flera. Inom projektet har clinics/camper 

genomförts med utbildning och kunskapsutbyte öppna för alla ungdomar, föräldrar, 

och ledare inom skidåkning. Sekundära målgrupper har varit politiker, organisationer, 

och näringslivet för att sprida information och kunskap om psykisk ohälsa och 

metoder som utvecklas. Även anhöriga som är viktiga i det proaktiva arbetet samt 

under behandling har varit en sekundär målgrupp. 

Projekt 3. Riksförbundet Attentions projekt Idrott för alla har främst vänt sig till barn 

och ungdomar med funktionsnedsättningar i form av NPF problematik, och främst 

ungdomar i tonåren 10–16 år. Målet har varit att arbeta för att barn och ungdomar 

med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar ska inkluderas i föreningslivet, och att 

”idrott för alla” ska bli verklighet (ansökan). Projektet innebär att dessa barn och 

ungdomar både ska bli motiverade och inkluderade i idrottsverksamhet och 

föreningsliv, för att målgruppen genom idrotten ska nå en högre livskvalitet genom 

att ta del av idrottens identitetsbyggande och inkluderande möjligheter. Projektet 

bygger på att det finns utmaningar för idrottsföreningar att möta målgruppens behov, 

vilket riskerar att några aldrig börjar och att de som börjar slutar.  Målet har varit att 

öka medvetenheten om vad NPF-problematik, innebär vilket görs genom utbildning 

och anpassningar av träning på föreningsnivå. Sekundära målgrupper har varit 

idrottsföreningar, kommuner, skol-, social, och idrottsförvaltningar. En metod som 

använts är att arbeta med de sekundära målgrupperna inkluderat representanter från 

huvudmålgruppen barn och unga med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar i 

arbetsmöten där gästföreläsare, specialister, ungdomar, föräldrar, idrottslärare, 

tränare etcetera med erfarenhet av NPF bjudits in. Parallellt har projektet sökt upp 

idrottande och icke idrottande ungdomar och involverat dem i utvecklingsarbete och 

mobiliserande aktiviteter, till exempel prova på kvällar. Vidare har målet varit att ta 

fram en bruksanvisning, strategier, och att sprida samverkansmodeller ”idrott för 

alla” med avseende på målgruppen till flera kommuner (ansökan). 

En anledning som flera projekt har i bakgrunden när de får idéer om att söka 

projektstöd är en upplevelse av en begränsad kunskap hos ideella idrottsledare inom 

idrottsrörelsen. Den projektansvarige i Riksorganisationen Attention, som i projektet 

Idrott för alla arbetar för barn och ungdomar med funktionsnedsättning i form av 
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exempelvis ADHD och Asperger, beskriver brist på kunskap och ansvar för dessa barn 

inom idrottsrörelsen som bakgrund till projektet och säger: 

Att träningarna är inte tillräckligt individanpassade, möjligheten att börja i en liten grupp 
och förstå reglerna och sedan gå till större är begränsad. Och det är begränsad kunskap hos 
ledarna också hur man ska hantera barn som ger en liten större utmaning än det 
genomsnittliga barnet. De som väl kommer in i en idrottsaktivitet också fortare slutar. Så 
när vi har haft ledarutbildningar och sådant där så har vi pekat på det också, det är 
egentligen samma saker som gör att ungdomar inte börjar som gör att de slutar. Att idrotten 
inte riktigt är anpassad till målgruppen. (Projektledare 2, Attention) 

Dessutom involverades avdelningar för kultur och fritid i kommuner i projektet för att 

de skulle kunna stödja idrottsföreningarna som bygger på ideella krafter, så att de tar 

ansvar för att stötta unga barn och ungdomar med funktionsnedsättning. Attention 

arbetade med idrottsorganisationers kontaktnät, samt träffade några olika 

idrottsförbund för att nå ut till målgruppen. Att en projektledare hade arbetat tio år 

inom Svenska gymnastikförbundet underlättade. Därefter träffade Attention barnens 

familjer. De hade också kontakter med familjer genom Attentions tidigare arbete. 

Via Attention Stockholm till exempel som har en ganska aktiv barn- och fritidsverksamhet. 
Och i Attention Sollentuna som har haft ett stort engagemang för de här frågorna och även i 
förbundsstyrelse i Ängelholm. (Projektledare 2, Attention) 

Svenska fotbollförbundets projekt Ett steg framåt syftar enligt projektledaren till att 

fler flickor med en utländsk bakgrund ska få en möjlighet att spela fotboll och vara 

med i en förening. Det handlar indirekt om flickor som kan tänkas leva med våld och 

förtryck.  

Mer specifikt så är det då flickor som lever med hedersnormer men det är liksom sådant som 
vi inte pratar konkret om, om man säger så. Vi pratar inte med barn och ungdomar om 
hedersrelaterat våld och förtryck. (Projektledare 1, SvFF) 

Men fokus är inte på den huvudsakliga målgruppens specifika bakgrund. Utan det är 

på att sprida kunskap om detta till föreningsledare som ska ha en bättre kunskap för 

att ta hand om målgruppen, samt att erbjuda flickor en möjlighet att spela fotboll utan 

att direkt beröra problematiken med dem.  

Enligt Svenska fotbollförbundets projektledare är det ett stort behov av att arbeta med 

värdegrundsfrågor i ’fotbollsrörelsen’, där det behövs mer kunskap om ’demokrati, 
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jämställdhet, integration, hedersrelaterat våld och förtryck’. Samtidigt visar det sig att 

man inom projektet arbetar med både flickor och pojkar i skolan och föreningslivet 

från 7–25 år för att nå målgruppen flickor.  

Men liksom, det slutgiltiga målet med projektet är ju att fler flickor ska börja spela fotboll. 
Men vi möter fler… ute i skolor och vi får möjlighet att vara med på idrottslektionerna och 
där träffar vi både flickor och pojkar. Håller i aktiviteter och jobbar med värderingsövningar. 
Sen erbjuder vi prova på fotboll ihop med värderingsövningar och bjuder in flickor. Det här 
gör vi ju tillsammans med en fotbollsförening så det ser också väldigt olika ut beroende på 
var man är någonstans. (Projektledare 1, SvFF) 

Enligt projektledare för projektet We & Sports (Jämtland Härjedalens skidförbund), så 

finns det ett stort behov av att arbeta för att stärka ungdomars psykiska och mentala 

hälsa. Det gäller särskilt i ett förebyggande syfte där en stor brist på både kunskap och 

konkret arbete saknas idag.  

Vi måste sätta stopp på utvecklingen [av psykisk ohälsa hos ungdomar], vi måste ge 
ungdomarna verktyg att hantera [motgångar, att må sämre, allt de råkar ut för i livet] då de 
här motgångarna kommer… att göra kloka aktiva val och all den här kunskapen vill jag 
kunna ge till ungdomar att stå starka.  (Projektledare We & Sports). 

Ett sätt att arbeta är via idrottsgymnasier och via idrottens organisationer som 

exempelvis idrottsföreningar, där en begränsad kunskap och resurser finns för att 

stärka ungdomarna enligt We & Sports projektledare. 

Nu jobbar vi med mentala utmaningar, eller psykisk ohälsa. I tränarutbildningarna ingår det 
nästan ingen psykisk ohälsa utbildning överhuvudtaget. Men jag tycker inte man ska lägga 
mer på axlarna på en tränare mer än att öka förståelsen och respekten för hur våra 
ungdomar mår. Men som att kunna vara i föreningen och verka för det så ska vi ha då en 
coach inom mental hälsa, precis som du i vissa fotbollsklubbar har en fotbollsläkare, det 
måste vara ett team runt omkring, där alla kan sin sak. Vi kan inte förvänta oss att en tränare 
ska kunna, kunna allt. Och där finns vi idag då och vi är det enda riktigt strukturerade 
alternativet i Sverige idag när vi pratar om idrottande ungdomar, upp till landslag. 
(Projektledare We & Sports). 

Flera olika personer kan vara del av ett projekt utöver den huvudsakliga målgruppen, 

då den inte alltid kan isoleras så entydig som man kanske kan få intryck av i 

projektansökningar. Det finns också en etisk sida av hur mycket projektledare vill peka 

ut en viss målgrupp i sina aktiviteter.  
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Vi går ju aldrig ut med och liksom säger, hej alla flickor som är födda utanför Sverige eller 
som har en eller två föräldrar som är utlandsfödda. Utan vi riktar oss liksom till de här 
aktiviteterna som är frivilliga och då riktar vi oss ju till alla. Men, vi är ju oftare ute i det som 
kallas idrottssvaga områden eller socioekonomiskt utsatta områden, och där bor det också 
fler med utländsk bakgrund. (Projektledare 1, SvFF) 

Det kan innebära att urvalet i stället baseras på ett särskilt område där målgruppen 

kan tänkas nås. För att nå målgruppen används i vissa fall vad som kan sägas vara en 

indirekt strategi, till exempel att vända sig till skolor som SvFF gör för att nå de som 

inte redan är med i en idrottsförening. Samtidigt som de får prova på fotboll så får de 

möta lokala idrottsföreningar, men även arbeta med värderingsövningar. Projektet 

skapar således förutsättningar för mötet mellan organisationer och individer för att nå 

målgruppen. Även om man inte vill peka ut personer eller de problem som projekten 

har i fokus så finns det en risk med den indirekta strategin; att målgruppen inte nås i 

samma utsträckning som om det skulle kunna vara en mer direkt förfrågan till 

exempelvis flickor eller flickor med en utländsk bakgrund.  

Utifrån att projektledare inte alltid enbart arbetar med den huvudsakliga målgruppen 

verkar det också påverka så att det heller inte blir så enkelt att beskriva vad projektet 

handlar om, eller vad dess mål är när deltagargruppen utgörs av fler än vad som 

definierats som projektets främsta målgrupp för att bidra till att lösa det problem som 

beskrivits i ansökan. Samtidigt verkar projektledarna följa upp deltagarna så att den 

huvudsakliga målgruppen finns representerad i någon mån även om andra deltar. 

Projektledare verkar arbeta brett och lösningsfokuserat, och ser inte detta med 

vidgade deltagargrupper som ett hinder. Det finns också en ambition från 

projektledare att de ska arbeta med integration mer övergripande, och då kan det 

anses angeläget att också pojkar kan vara med. Det jag tolkar in i projekten är att det 

kan finnas en otydlig gräns eller en stor öppenhet för vilka som ska delta i projekten 

och vad det leder till, vilket också bidrar till svårigheter att exempelvis i enkäter svara 

på vilka målgrupper som nåtts. 

SvFFs projekt handlar också om att skapa ett värdegrundsmaterial som när det är klart 

kommer att vara över 100 sidor som andra kan ta del av. 

Det här är ju någonting som ska vara rätt färdigt först egentligen när vårt projekt är färdigt, 
det ska ju utmynna i liksom en, ja ett värdegrundsmaterial. (Projektledare 1, SvFF) 
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4.5.3 Ökat deltagande i idrott eller fysiska aktivitet 

Alla projekt handlar i någon mån om att öka förutsättningar för och deltagandet i 

idrott och fysiska aktiviteter. Därför ställdes flera frågor med påståenden i enkäten 

för att undersöka hur projektet gjort det lättare för olika grupper av barn att delta i 

idrott eller fysisk aktivitet. Mer än hälften (67%) av de projektansvariga instämmer 

helt i att projektet har lett till ett ökat deltagande i idrott eller fysisk aktivitet för 

barn eller ungdomar (Figur 7). Vidare anses att deltagande barn och ungdomar inte 

hade kunnat delta i liknande verksamheter om det inte varit för att deras 

arvsfondsprojekt gjort det möjligt.  

 

Figur 7. Andel projekt som på olika sätt har bidragit till barns och ungdomars 

deltagande i rörelse (procent) 
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4.5.4 Ökat deltagande i idrott eller fysisk aktivitet för flickor och 
pojkar 

Vid en fördjupande analys av svaren utifrån barn och ungdomars kön så instämmer 

en majoritet i någon grad i att flickor (87%) stimulerats till en ökad fysisk aktivitet 

genom projektet, och att pojkar nästan har stimulerats lika mycket om än i något 

lägre grad (83%). För mer än hälften och samma andel vad gäller för flickor och 

pojkar, så instämmer de projektansvariga helt till att flickor och pojkar har 

stimulerats till en ökad fysisk aktivitet (58%).  

 

Figur 8. Hur stor andel flickor (mörkgrön) respektive pojkar (ljusgrön) som 

stimulerats till en ökad fysisk aktivitet (procent) 

4.5.5 Ökat deltagande i idrott eller fysisk aktivitet för barn och 
ungdomar födda utom Sverige 

Vid analysen av vad projekten bidragit till för barn och ungdomar som inte är födda i 

Sverige, så visas att de fått ökade möjligheter till att delta i idrott och fysiska 

aktiviteter i en hög grad enligt projektansvariga. En övervägande majoritet (83%) av 

de projektansvariga instämmer i någon grad att deras projekt har bidragit till att 

barn och ungdomar födda utom Sverige har fått ökade möjligheter till deltagande i 

idrott och fysiska aktiviteter. Det innebär att en stor andel av projekten ser ut att ha 

bidragit till en ökad rörelse för barn och unga som kommit från andra länder.    
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Figur 9. Andel av projekten som bidragit till att utlandsfödda barn och ungdomar 

fått ökade möjligheter att delta i idrott och fysiska aktiviteter (procent, n=24) 

4.5.6 Ökat deltagande i idrott eller fysisk aktivitet för barn och 
ungdomar med funktionsvariation  

Enkätsvaren visar att knappt hälften av de projektansvariga (46%) instämmer helt 

med att projektet har gjort det lättare för barn och ungdomar med 

funktionsvariationer att delta i idrott eller fysisk aktivitet. Samtidigt säger tre av 24 

(13%) projektansvariga att de inte instämmer alls med detta påstående.  

Figur 10. Andel av projekten som gjort det lättare för barn och ungdomar med 

funktionsvariation att delta i idrott eller fysisk aktivitet (procent, n=24) 
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Värt att notera är att en relativt hög andel (16%) av de projektansvariga inte 

vet om deras projekt har nått barn och ungdomar med funktionsvariationer. 

Det fanns ytterligare ett påstående som var ’Jag tror att projektet kommer att 

få stor betydelse för barns fortsatta deltagande i fysiska aktiviteter eller 

idrott’. Hela 71% säger att de ’instämmer helt’ vad gäller att deras projekt 

kommer att få en stor betydelse för barns och ungas fortsatta deltagande i 

fysiska aktiviteter eller idrott, medan 21% ’instämmer något’. Det innebär att 

de flesta ansvariga (92%) tror att projektet kommer att få en stor betydelse 

för barns och ungdomars deltagande i rörelse i olika former. 

4.5.7 Om att nå resultat – fördjupad kvalitativ analys  

Attentions projektledare beskriver hur aktiviteterna i sig i projektet Idrott för 

alla har påverkat den deltagande målgruppen positivt. 

Ja, alltså att vara med i ett sådant här utvecklingsarbete, bli tillfrågad och, bli 
filmad kanske, när man är med på ett läger eller säga sina åsikter, det brukar alltid, 
det är nästan 100 % att det är väldigt individstärkande. Att man, man visar att man 
inte behöver skämmas för sin funktionsnedsättning, att det är helt okej, andra har 
också det. Man får liksom en, ett förhållande till sin funktionsnedsättning som är 
liksom accepterande för sig själv. (Projektledare 1, Attention) 

Andra är mycket klara på positiva resultat i form av de metoder som 

utvecklats genom projektet som We & Sports. 

Sedan saknas det ju metoder, det är det vi har tagit fram. Det är ju en stor del av 
vårt projekt är ju att ta fram preventiva metoder. Ja, det måste man komma ihåg. 
Alltså evidenssäkrade och tryggt stående metoder som vi kan arbeta med. Ja, alla 
utvärderingar som jag har hunnit läsa så är har det en enorm påverkan. Det är klart 
det är lite olika på individnivå, men det finns ju hittills ingen som inte har uttryckt 
en stor glädje över att få ta del av kunskapen, på olika nivåer. (Projektledare We & 
Sports). 

Det finns ett stort behov av kunskap inom idrotten om det hedersrelaterade 

våldet mot flickor, samt om att utlandsfödda flickor behöver stöd. 

Det är bra för flickorna själva att de vågar ta steget in i fotbollen, bra för samhället 
om de mår bättre och är med i någon idrott. (Projektledare 2, SvFF)  
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Projektledarna ger också uttryck för att det kan ta tid att nå resultat.  

Först och främst ska jag säga att det här är långsiktigt värdegrundsarbete, det 
handlar om att ändra på strukturer och normer och beteenden och är ju, det gör 
man inte på tre år som sagt. (Projektledare 1, SvFF) 

Att nå värdegrundsförändringar som handlar om komplexa strukturer eller 

kulturer kan innebära att det tar lång tid innan resultat kan ses. I Svenska 

fotbollförbundets projekt Ett steg framåt menar projektledaren att de inte har 

satt så tydliga mål från början, men att de ändå kan se resultat i form av att 

fler lag har etablerats genom deras uppsökande verksamhet genom skolor och 

idrottsföreningar. Det är ofta också flera steg i ett projektarbete som kan ge 

olika resultat: 

Men, vi ser dessutom, alltså det finns nya lag som har startats upp på flera platser i 
landet, för att det är ja. . . och som har börjat spela fotboll som inte har gjort det 
förut, så det kan vi se resultat på redan nu, även om inte det liksom är, det är inte 
liksom. . .  egentligen, ja vad ska jag säga, det är egentligen då det stora arbetet 
börjar kanske, när vi får ut vårt utbildningsmaterial och att ledare kan börja arbeta. 
(Projektledare 1, SvFF) 

Det är samtidigt svårt enligt projektledarna att veta vad projektet har fått för 

betydelse för deltagarna, framför allt inte innan projektet är avslutat. De har 

också svårt att svara på frågan vad projektet kan ha för betydelse för 

samhället.  

Ja, alltså, om man säger att vi pratar om både jämställdhet och jämlikhet och 
integration, det är liksom, att idrotten, ja fotbollen då som Sveriges största idrott 
men idrotten överlag är ju en, en perfekt arena liksom för att skapa integration. 
Och det handlar ju inte bara om att barn och ungdomar från andra länder ska 
anpassa sig efter allting utan det handlar ju om att mötas i det här och lära sig av 
varandra. (Projektledare 1, SvFF) 

Samtidigt menar We & Sports projektledare att ett projekt kan leda till olika 

resultat för olika individer i målgruppen eller berörda organisationer.  

Så effekten av en utbildning kommer ju att vara olika på individnivå, såklart. Men 
det finns ju ingen som säger att det inte är väldigt intressant att rusta sig för 
framtiden med att tänka bra saker om sig själv och ta reda på vem, mina 
värderingar i grunden och verkligen få djupdyka i det här. Och sedan har vi åtta 
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olika block, så man tar ju åt sig olika av de olika blocken. (Projektledare We & 
Sports). 

Projektansvariga är inne på att resultaten kan vara svåra att utvärdera. Men 

de kan exempelvis upplevas i känslor och en inspiration som Attentions 

projektledare uttrycker det: 

Jag är mest stolt över att jag tycker att det blev inspirerande. Det kändes kul, det 
var liksom inga pekpinnar varken åt ledarna, åh, ni är så dåliga på att ta hand om 
barnen med funktionsnedsättningar. Och vi var inte pekpinnande varför är ni inte 
med, utan liksom att, att vi tittade på lustfylld idrott på något sätt. Och det tyckte 
jag vi speglade både i det grafiska uttrycket, i det sätt som vi genomförde till 
exempel när vi summerade hela det här, tre år. (Projektledare 1, Attention) 

Även intervjuer med deltagande ungdomar i projektet We & Sports tyder på att 

projektet ger dem ’verktyg’ och ’metoder’ som möjliggör ett fortsatt 

idrottande. Projektet har utvecklat blanda annat utbildningar och läger för att 

förebygga en psykisk eller mental ohälsa bland idrottande ungdomar. Dock 

riktar sig hela projektet till redan idrottsaktiva. Så det innebär inte att nya 

individer börjar med idrott i första hand. Men det kan bidra till att de 

fortsätter med en god hälsa.   

Men det tyckte jag att den här utbildningen alltså gav mig. Man får mycket verktyg 
både i hur man ska hantera situation, hur man ska agera till vardags för att 
utvecklas ännu mer. För mår du bra på sidan av skidspåret så kommer även 
resultatet där tror jag. (Flicka 2, We & Sports) 

När ungdomar själva får förklara vad som varit det bästa med projektet är det 

tydligt att det handlar om att stärka ungdomarna mentalt, som varit ett mål 

med projektet. 

Det är väl att, ja men att man stärker människors mentala hälsa i tidig ålder och ja 
men att varje individ ska förstå hur bra man är och att man kan. . .  även att man 
kan komma tillbaka från mentala utmaningar och fysiska utmaningar. (Flicka 2, 
We & Sports) 

Det är väldigt viktigt med förebyggande också. Att man är ’skitbra’ även fast man 
inte presterar bra en dag på träning, att hitta den balansen. (Flicka 1, We & Sports) 
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En annan betydelse är att deltagandet i projektet leder till en utveckling av ett 

kritiskt förhållningssätt.  

Och jag tror ett sådant här projekt kan leda till att man blir mer källkritisk och kan 
verkligen förstå att det man ser inte alltid är det rätta, och det sanna. Och att man 
kanske har det, skapar och bygger upp det självförtroende som behövs för att stå 
emot alla ja men bilder och filmer och kommentarer och gör si och gör så liksom. 
(Flicka 2, We & Sports) 

4.5.8 Hur lyckade och nyskapande har projekten varit?  

I enkäten ställdes frågan ’Hur lyckat anser du att projektet har varit?’, vilket 

alla projektansvariga svarade på både för pågående och avslutade projekt. När 

de svarandena själva värderar hur lyckade de anser att projekten varit uppger 

19 av 24 att projekt har varit ’mycket lyckat’. Det innebär att närmare 80% av 

projekten anses vara mycket lyckade när projektansvariga får värdera arbetet. 

Vidare anger 4 av 24 projekt (17%) att deras projekt var ganska lyckat. En 

projektansvarig har inte besvarat frågan. Inga svarade ganska misslyckat, 

mycket misslyckat, eller vet ej. 

De fick också motivera dessa svar i enkäten, och en av de som anser att 

projektet var mycket lyckat är projektansvarig i Landskrona 

idrottsföreningars samorganisation för projektet Cityidrott som skriver: 

Då vi nådde samtliga mål som vi satte upp inför Arvsfondsprojekt med råge och 
dessutom utvecklade verksamheten mer än vi någonsin kunde drömt om gör att 
jag anser att projektet var mycket lyckat. Tack vare projektet kan Cityidrott 
anordna aktiviteter för barn och ungdomar varje dag på upp till 7 olika platser 
samtidigt. 

Även Ov Helsingborg handbollsklubb som svarat att projektet Handbollsskola 

för alla har varit mycket lyckat förklarar:   

Projektet har lett till mycket positiv effekt för barnen som deltagit. Vi får daglig 
feedback från skolor och föräldrar som uttrycker tacksamhet. Kopplat till 
handbollen har effekter som träning i samarbete, förbättrad motorik och 
förbättrat uppförande uppnåtts. Dessa effekter märker skolorna även av under 
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lektionstid. Läxhjälpen har förutom hjälp med skolarbete utvecklat barnens sociala 
förmåga i kontakt med andra vuxna (läxhjälpare). 

De som anger ganska lyckat beskriver det, som exempelvis projektansvarig i 

Södermanlands Idrottsförbund för projektet Idrott åt alla: 

När projektet avslutades hade vi förhoppningar om att idrottsföreningarna skulle 
ha kommit längre i sina tankar och ambitioner att vara kvar i områdena. Av 15 
idrottsföreningar stannade 4 kvar. Det hade varit önskvärt med fler. Vi nådde det 
antal barn vi önskade och vi har förbättrat för dem att komma in i en förening, 
men föreningarna envisas med att vara kvar i sina dyra anläggningar dit många av 
dessa barn inte kan/törs/får ta sig. 

Det handlar således om sådant som sker i organisationer som de arbetat med 

under genomförandet av projektet, vilka de projektansvariga inte kan styra 

över helt när de kanske inte fortsätter med arbetet som påbörjats. Även BRIS 

berör samarbetsorganisationen som betydelsefull när de ska värdera 

projektet Nyanlända barn, idrott och inkludering: 

Projektet har inte varit vårt största projekt – men ett av de svåraste av skäl som 
varit svåra att förutse. Omvärlden har förändrats och projektet med den. Bris och 
Riksidrottsförbundet har försökt att hitta former för samverkan och till slut 
lyckats. 

Det kan också handla om att det är få personer som ägnar sig åt den 

utvecklade verksamheten vilket gör den sårbar, som den projektansvarige för 

projektet Online i Freemotion PK beskriver det: 

Över lag så är vi väldigt nöjda med projektet. Det som i efterhand varit synd är att 
utvecklingen av Slackline Sverige stannat av eller bromsats ner rejält det senaste 
året. Mycket beror på att flera av de som var engagerade i projektet ideellt har 
flyttat utomlands, eller gått från högskolestudier till att vara dränkt i arbetslivet. 

Det svarande menar att det mest nyskapande i projekten uppgår till minst tio 

olika aspekter. Det handlar om att ny teknik introducerats, att flickors 

rörelseglädje har stärkts, att vuxna utbildats, en ökad delaktighet för ungas 

idrottsutövande och medverkan i fysiska aktiviteter, en ökad flexibilitet och 

anpassning till barns och ungdomars önskemål, en kunskapsutveckling, en 

ökad samverkan mellan organisationer, nya arenor för idrott och fysisk 

aktivitet har byggts, nya målgrupper har börjat med idrott, tryggare miljöer 
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för rörelse för barn och unga med svårigheter,  en kunskapshöjning, samt att 

prevention av psykisk ohälsa lyfts fram inom idrotten, med mera. Dessa svar 

kan tolkas ligga nära de målsättningar projekten haft från början. Det innebär 

att det nyskapande idéerna fanns beskrivning i projektansökan till stor del, 

och att få nyskapande delar uppkommer under tiden för projekten. Några 

exempel kan ges på vad som närmare gör att projekten bidrar med något nytt. 

Något som lyfts fram av projektansvariga är den samverkan som sker med 

andra organisationer för att genomföra aktiviteter för målgruppen. I OV 

Helsingborgs handbollsprojekt Handbollsskola för alla kombineras barns och 

ungdomars deltagande i idrottsträning i kombination med läxhjälp som 

genomförs av OV Helsingborg. Ett annat projekt som lyfter fram samarbete 

mellan idrott och annan aktivitet är Halmstad bollklubbs projekt Läs spelet. 

Det har skapat lästräffar i samverkan med bibliotekarier och idrottsaktiviteter 

genom fotboll. Det kan också handla om inspiration som den projektansvarige 

i Skövde skateboardförening för projektet Kul på Hjul är inne på då de 

beskriver: ”Vi har inspirerat andra skateboardföreningar samt andra 

ungdomsföreningar att erbjuda verksamhet till barn och ungdomar med 

NPF”. 

Ett annat inslag som anses nyskapande är utbildningen av personer som ska 

leda verksamheter för barn och unga. Projektansvarig i Freemotion PK menar 

att det mest nyskapande med projektet Online varit utbildning av vuxna i 

form av att ”fler pedagoger förstått vikten av balansträning”.  Svenska 

fotbollförbundet beskriver det nyskapande i projektet Ett steg framåt som ”en 

kunskapshöjning i fotbollsrörelsen och i skolan kring demokrati, 

jämställdhet, integration och hedersrelaterat våld och förtryck”. 

Kunskapsutveckling lyfts också av Synskadades riksförbund och Attention 

som menar att de i projekten Idrott, fysisk aktivitet, hälsa för barn och unga med 

synnedsättning, respektive Idrott för alla har utvecklat och samlat ihop olika 

”metod- och utbildningsmaterial på webben då kunskap om hur man 

anpassar idrott till målgruppen saknades”. 
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En ökad delaktighet som helhet lyfts av flera svaranden. Projektansvarig i 

Landskrona idrottsföreningars samorganisation påtalar ökad delaktighet som 

det mest nyskapande med projektet Cityidrott: 

Jag tror att det är graden av ansvar som lagts på ungdomarna, vår verksamhet 
bygger på en stor delaktighet bland barn och ungdomar och en oerhört stor tillit.  
Vi har byggt upp verksamheten på ett sådant sätt att vi är beroende av våra 
ungdomar för att verksamheten skall fungera inte vice versa och det tror jag är 
ovanligt (till den höga graden som vi gjort). Dessutom så behöver vi aldrig 
rekrytera externt utan vi lyfter bara upp ungdomar när det finns lediga platser, det 
ger också verksamheten en väldigt stor trovärdighet där ungdomar ser att vi ger 
alla en möjlighet oavsett förutsättningar om man gör sitt bästa och visar 
framfötterna. 

Projektansvarig i Friluftsfrämjandet menar att det nya är att många unga 

ledare med mångfaldsbakgrund nu är en del av det lokala föreningslivet 

genom projektet Naturparkour. Nya grupper av barn och ungdomar har fått ta 

del av idrotter som har funnits länge. Exempelvis har Svenska 

konståkningsförbundet genom projektet Jämlik ishall fått en ny målgrupp, 

som barn och ungdomar med funktionsvariation som har kunnat börja med 

konståkning: ”Ny verksamhet för nya målgrupper för en ”gammal” idrott”. 

Men som projektansvarig i Stall 43 för projektet med samma namn menar, så 

är även en trygg miljö för de nya målgrupperna något som de skapat: ”Att ha 

en trygg, tillåtande och förstående miljö inom ridning för en grupp barn och 

ungdomar med Autismdiagnoser”. 

Något projekt prövar också ny teknik. Projektansvarig i FUB Stockholm menar 

att ”en helt ny teknik med specialbyggda cyklar som gör att särskolebarn lätt 

och snabbt kan komma igång med en ny träningsform har testats i Sverige för 

första gången” genom projektet JagKanCykla.   

Sälens IF:s projekt Näridrottsplats i Sälens by är ett lokalprojekt där den 

projektansvarige beskriver att själva ytan kanske inte är nyskapande, men att 

den bidrar till en ökad aktivitet: ”Kanske inget nyskapande men eftersom den 

är så pass välbesökt händer det ständigt saker”. Två föreningar har inte svarat 

på frågan, vilket kan tolkas som att det kan vara svårt för vissa 

projektansvariga att svara på om något har varit nyskapande eller inte. 
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4.5.9 Deltagarnas nöjdhet enligt projektansvariga 

På frågan i enkäten om vad projekts deltagare (målgruppen) varit mest nöjda 

med, så beskriver de projektansvariga flera olika saker. Till exempel: 

• Att projektet Smeden en plats för alla har bidragit till att det funnits en 

mötesplats som fungerat väl och som flera olika verksamheter har kunnat 

använda sig av, samt att variationen av aktiviteter uppges ha varit en 

framgångsfaktor (Husqvarna FF).  

• Att få prova på nya aktiviteter eller en särskild metodik har varit en viktig 

del i projektet Fritid där jag vill och När det passar mig som uppskattats av 

deltagare. Exempelvis en viss samtalsform som gör att barn och ungdomar 

blir sedda har lyfts fram i något projekt (Föreningen Storstockholms 

kultur- och fritidschefer).  

• Att som förening, ledare eller kommun kunna erbjuda ’nya’ barn och 

ungdomar en ny verksamhet lyfts fram av deltagare inom Svenska 

konståkningsförbundets projekt Jämlik Ishall. I några projekt som 

exempelvis Ett steg framåt har en idrott varit i fokus som att få prova på 

fotboll. Det har deltagare upplevt som positivt och något som kunnat ge 

målgruppen en meningsfull fritid (Svenska fotbollförbundet). 

• De som beviljats lokalstöd lyfter fram själva ytan som gjort deltagarna 

nöjda (Rödeby AIF:s projekt Aktivitetsyta och Föreningen svenska 

skidspelens projekt Alla på rull).  

• Även en samverkan till exempel med asylboenden eller andra aktörer har 

uppskattats i projektet Naturparkour (Friluftsfrämjandet).  

• Det som också har lyfts fram som särskilt betydelsefullt är det material 

och den kunskap som tagits fram inom ramen för projektet Nyanlända 

barn, idrott och inkludering (BRIS) för att kunna stödja idrottsverksamhet i 

föreningarna när det gäller inkludering av nyanlända barn och ungdomar. 

• Dessutom har det visats vara av betydelse att genom verksamheten få 

tillhöra en grupp och känna en gemenskap. Det kan handla om att ha en 

träning att komma till som i projektet Ronjabollen 2.0 (Ronjabollen), eller 

att träffas på en annan plats som i projektet Läs spelet (Halmstad BK). 

Dessutom har deltagare uppskattat möjligheten att få arbeta med barn och 
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ungdomar i projektet Cityidrott (Landskrona Idrottsföreningars 

Samorganisation). 

• En annan aspekt som barn och ungdomar har lyft fram till 

projektansvariga i Kul på hjul är att de har fått vara med och påverka 

(Rosengård), och särskilt att skapa egna projekt som lyfts fram i Ungoteket 

(Västergötlands OF).  

• Friluftsfrämjandet lyfter fram att det varit uppskattat att unga ledare fått 

leda andra i Naturparkour och därigenom fått både ansvar och 

uppskattning. 

• Även en positiv och lösningsfokuserad approach inom projekt som i 

projektet Idrott för alla har uppskattats (Riksförbundet Attention). Vidare 

beskrivs föräldrar vara positiva till barnens deltagande då de sett att en 

utveckling har skett hos deras barn.  

• Även att projekt genomförts med utgångspunkt i en tydlig värdegrund 

(tex. allas lika värde, kontinuitet och glädje…, inte tävling.) har varit 

uppskattat.  

• FUB Stockholms projektansvariga för projektet JagKanCykla menar att 

cykling, dans, lek, och musik har bidragit till en särskild rörelseglädje och 

positiv miljö.  

4.6 Barns och ungdomars delaktighet 

Enligt Arvsfondens riktlinjer ska målgruppen ha reella möjligheter till 

inflytande över de verksamheter som bedrivs inom projekten 

(Regeringsskrivelse, 2021/22:264). Regeringen menar att målgruppens roll 

och delaktighet i projektens olika faser är av vikt att synliggöra. En central 

fråga i denna studie gäller barns och ungdomars delaktighet i de projekt som 

Allmänna arvsfonden finansierar inom ramen för barn och idrott. 

4.6.1 Former av delaktighet under olika delar av projektet 

I enkäten ställdes frågor med flera påståenden gällande barns delaktighet i 

projekten (i enkäten står det ’barn’ vilket syftar på alla barn och ungdomar 

som var målgrupper för projektet). Fyra av dessa påståenden handlade om 



 

66 (115) 

huruvida barn eller ungdomar var med i planeringen av projektet, i projektets 

genomförande, att de fick vara med som ledare, att de blev lyssnade på, samt 

att aktiviteterna anpassades till deras önskemål (Se bilaga 2). Av enkätsvaren 

framgår det att det främst är i själva projektets genomförande som barn och 

ungdomar varit delaktiga (Se figur 11), vilket 71% av projektansvariga 

instämmer helt i. Att delta i eller vara inkluderad i verksamheter inom 

projektet kan ses som ett villkor för delaktighet, men att det inte räcker med 

att delta för att det ska tolkas som en reell eller en genuin delaktighet. Det 

som kan räknas som en högre grad av delaktighet är att 61% av de ansvariga 

uppger att de lyssnar på barnen (eller ungdomarna) som deltog i själva 

aktiviteten, och att de anpassade aktiviteterna utifrån deras önskemål (63% 

instämmer helt). 

 

Figur 11. Former för barns och ungdomars delaktighet i projekten (procent).  

Sammanlagt har barn (eller ungdomar) i 71% av projekten i någon grad varit 

med på planeringsstadiet av projektet. Resultatet visar att 29% av 

projektansvariga instämmer helt i att barn och ungdomar varit med på 

planeringsstadiet, och 42% instämmer något. Dock har 25% av projekten 
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planerats enbart av vuxna. I själva genomförandet har barn och ungdomar 

varit delaktiga i högre grad. 71% av de projektansvariga instämmer helt, och 

17% instämmer något. Det innebär samtidigt att i 12% av projekten var inga 

barn eller ungdomar med i arvsfondsprojektets genomförande. Vid en 

närmare analys kan det senare förklaras utifrån projektets form och design. 

Dessa handlar om tre projekt där målgruppen inte var med i själva 

genomförandet varav ett riktar sig indirekt till målgruppen. Ett är ett 

lokalprojekt som ska utformas för senare användning, och ett har syftet att 

genomföra en kunskapsöversikt och att ta fram material utifrån resultaten. 

Ett intressant resultat är att barn eller ungdomar har involverats som ledare i 

projekten i en relativt hög grad (38% instämmer helt och 38% instämmer 

något).   

4.6.2 Målgruppens delaktighet – fördjupad kvalitativ analys  

När det gäller målgruppens delaktighet ställdes frågor om hur målgruppen 

varit involverade i planering av projektet, det vill säga innan projektet startat 

samt hur de varit delaktiga i genomförandet av projektet.  En svårighet kan 

sägas vara att projektledaren inte alltid varit med på idéstadiet eller under 

ansökningsfasen, utan har anställts vid tidpunkten när Allmänna arvsfonden 

beviljat medel för genomförande. Därför har inte projektledaren alltid haft en 

kännedom om, eller haft en möjlighet att påverka det som skett före 

projektstart. 

Alla aktiviteter vi gör, förutom när vi då utbildar föreningsledare, så är ju 
målgruppen delaktig hela tiden. Och vi jobbar med ett utbildningsmaterial som går 
under namnet metodhandboken, men det är liksom ett värdegrundsmaterial. Där 
den största delen består av värderingsövningar kopplade till fem olika teman: 
självkänsla, självförtroende, fördomar och normer och känslor och så. Och de här 
övningarna de testar ju vi på målgruppen barn och ungdomar. (Projektledare 1, 
SvFF).  

I projekt som Attentions Idrott för alla kontaktades barnens familjer i 

förberedelsefasen, vilka fick representera sina barn. 
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Ja, vi hade ganska mycket träffar i beredningsfasen, inte explicit med barnen 
själva, men deras familjer helt enkelt. (Projektledare, Attention). 

Projektledare är också medveten om att delaktighet kan vara olika saker. 

Det handlar i vårt fall om att de är delaktiga genom att vi lyssnar på dem. Vad de 
tycker om de övningar de varit med om med mera, inte att de bestämmer vad de 
ska göra för de har aldrig varit med tidigare i fotboll. (Projektledare 2, SvFF) 

Det kan handla om att pröva hur de utvecklade övningarna fungerar 

exempelvis. Målgruppen barn eller ungdomar är vanligen inte inblandade i 

själva projektets uppbyggnad eller planering. På samma sätt som SvFF, så 

beskriver Attentions projektledare att de inte pratar om projektet Idrott för 

alla utan om problematiken. 

Men när vi pratar med barn och unga, då pratar man ju inte om projektplanering, 
då pratar man ju om hur de ser på, på idrotten och varför det inte är kul och det här 
att man måste anmäla sig för en hel termin och man kanske inte vet riktigt om 
man kommer att vilja fortsätta och sådant där va, så att det. Så vi fick ju liksom 
ungdomarnas röst på vad som skulle kunna vara besvärligt.  (Projektledare 
Attention) 

Detsamma gäller för We & Sports som svarar på frågan om målgruppen 

ungdomar varit med i uppbyggnaden av projektet. 

Ingenting, absolut ingenting, alltså, och det var väldigt klart i första ansökan och i 
vår kommunikation med arvsfonden. Grunden är ju att vi tar reda på ett behov hos 
ungdomarna. (Projektledare We & Sports).  

I intervjuerna med deltagande ungdomar själva, så håller de med om att de 

inte varit med på planeringen av den utbildning de deltagit i. Dock har de fått 

vara med och tycka till efter utbildningen.  

Ja, det har varit efter utbildningen, vad vi har tyckt, vi fick göra någon 
utvärderingsenkät om vad vi tyckte om själva utbildningen. Om det var något som 
saknades och sådär, så det har vi fått ju tycka till om. (Flicka 1, We & Sports) 

I utbildningen ingick diskussionsuppgifter genom vilket ungdomarna 

upplever att de fick driva på själva, vilket de ser som att de var delaktiga i 
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projektet. Samtidigt argumenterar en flicka för att de inte ska vara delaktiga i 

utvecklingen av själva projektet We & Sports då det gäller deras mentala hälsa:  

Alltså jag tror att det är bra att själva utbildningen är format utifrån forskning och 
rätt kunskap så. För mycket delaktighet bland oss elever då tror jag bara det hade 
blivit rörigt. Så jag tror inte att det [deras delaktighet] hade behövts så mycket 
innan utbildningen. (Flicka 2, We & Sports) 

I den huvudansvariga organisationen Jämtland-Härjedalens skidförbund 

finns ett ungdomsråd med ungdomar som används inom We & Sports i en 

begränsad utsträckning. Men den projektansvarige menar att problematiken 

med en mental ohälsa hos unga idrottare är något som vuxna måste ta ansvar 

för. 

Absolut har de varit med vid något tillfälle. Men det är ju, alltså frågan blir ju så 
mycket större. Och behovet hos våra ungdomar det är kartlagt av väldigt många 
och det är utifrån det behovet vi sa vi måste förändra idrotten i Sverige och 
förutsättningarna för våra idrottande ungdomar, genom att också ändra beteendet 
hos oss vuxna. För det är vuxenvärlden som sätter för mycket, som har för stor 
påverkan på hur idrotten genomförs och därigenom kraven på ungdomarna. Och 
då behövs någon vuxen som kliver in, hör ni, det är faktiskt så, låt oss nu ändra 
oss. …och vi måste professionalisera det här över tid och förändra idrottsvärlden. 
(Projektledare We & Sports). 

Även ungdomarna i We & Sports argumenterar för att det viktiga är att utgå 

från forskning när det gäller mental hälsa som projektet handlar om: 

Jag tror att det först och främst alltså forskning och alltså utbildade inom 
områdena är viktigt. Men sedan också att fråga vad är behovet, hos unga. Och sen 
är det många unga som inte ens vet vad de behöver. Så därför tror jag det är viktigt 
med, ja men som jag sa. . . (Flicka 1, We & Sports) 

I SvFFs fall kan samma uppdelning ses mellan vad målgruppen barn och unga 

är involverade i, vilket i första hand handlar om att vara med på de aktiviteter 

som vuxna planerat och erbjuder. Men också att det utvecklade 

värdegrundsmaterialet och övningarna i praktiken testas och utvärderas 

tillsammans med barn och unga.  
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Ett annat sätt som gör ungdomar delaktiga är som ledare. I SvFFs projekt 

rekryteras unga ledare för att genomföra projektet, och för att agera 

förebilder och motivera den ’egentliga’ målgruppen att delta.  

Ja, men alltså, vi försöker rekrytera unga ledare som också är liksom goda 
förebilder och så där, men jag ska inte säga att det endast är unga ledare utan vi 
rekryterar bra ledare helt enkelt. (Projektledare 1, SvFF) 

Även om ungdomarna i We & Sports menar att de inte tycker de behöver vara 

mer delaktiga i planeringen av projektet, så berättar de att de varit ledare 

under två år då projektet pågått. 

Jag vi var ledare förra året och i år också. Då har vi varit delaktiga, så där kan man 
också känna självförtroende. Så blir du tryggare i det också, jag tror det är jättebra 
och lära sig leda en grupp i ung ålder. (Flicka 1, We & Sports) 

Ibland kan det också vara så att deltagarna inte alls är medvetna om att de 

deltar i ett projekt vilket också projektledare är införstådda och nöjda med. 

Deltagare kan därmed vara aktiva utan kännedom om sammanhanget. 

Jag tror, de flesta barn och ungdomar som är med på våra aktiviteter de har kanske 
inte aning om att vi är med i ett projekt som heter Ett Steg Framåt. Utan de är med 
och spelar fotboll och jobbar med värderingsövningar och kanske börjar spela i en 
förening. (Projektledare 1, SvFF) 

I detta fall kan man fråga sig hur delaktiga målgruppen kan anses vara i 

genomförande av projektet om de inte vet vad de deltar i för projekt. 

Samtidigt möjliggörs många projektmöten och dialoger där kunskap och 

erfarenheter delas och tillvaratas.  

Det framkommer också att det finns ett visst motstånd från projektledare att 

tala om ”projekt” med barn och ungdomar eller samarbetsorganisationer då 

det kan finnas en känsla av en mättnad av projektformen ’särskilt när det 

gäller integration’ som projektledare i Ett steg framåt beskriver, samt att det 

kan finnas en förväntan från exempelvis skolor att det ska ge någon ’vinning’ 

till dem också om det är ett projekt. 
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4.7 Svårigheter under projekttiden 

Svar på frågor om svårigheter under projekttiden och hur de 

projektansvariga hanterat dessa redovisas i detta avsnitt. Resultaten baseras 

särskilt på enkätstudiens och den fördjupade intervjustudiens data. Med 

utgångspunkt i enkäten redovisas främst resultat för de 19 projekt som var 

avslutade. Dessa anses ha en god överblick över vilka svårigheter projektet 

har stött på under projekttiden, samt vilka lösningar de projektansvariga har 

valt för att hantera desamma. Jag har gjort en uppdelning utifrån de som 

anser att de överlevt i mycket högre grad eller i en ganska hög grad (n=15) 

och de som uppger att de överlevt i en ganska låg grad eller inte alls (n=4), 

för att förstå mer om vilka problem som kan tänkas försvåra överlevnaden 

efter att projektet är avslutat.  

I enkäten ställdes frågan Vilka svårigheter eller hinder har ni stött på under 

projekttiden?  För de projekt som är avslutade och som har överlevt i en 

mycket hög grad eller i en ganska hög grad, så uttrycks flera svårigheter i 

enkätsvaren. Svårigheterna varierade i förhållande till projektets 

målsättningar, infrastruktur, organisation, samt ekonomi i enlighet med 

följande beskrivningar:  

• att få till en jämn könsfördelning/nå flickor  

• att deltagarna skulle kunna ta sig till aktiviteterna själva  

• att nå ut till ungdomar  

• att motivera flickors föräldrar  

• att det kom färre än väntat till samtalsstunder på kommunnivå  

• att nå en nationell bredd och spridning  

• svårt med mandat i kommuner att pröva samverkansmodeller  

• att hålla kostnaderna nere  

• att nå den grupp av unga ledare som var målet.  

Det finns också ett projekt, Kul på hjul, där projektledare uppger att de inte 

stött på några svårigheter (Skövdes skateboardförening).  



 

72 (115) 

För de projekt som är avslutade och överlevt i en ganska låg grad eller inte 

alls redovisas följande svårigheter: 

• Att det är en utmaning att samarbeta med olika aktörer som har olika sätt 

att arbeta på.  

• Att personal blir sjuk som innebär svårigheter att genomföra projektet. 

En faktor som ser ut att bidra till svårigheter för flera projekt är när flera 

samverkanspartners är inblandade i projektet för att genomförandet ska 

kunna vara möjligt. Ibland behövs ett godkännande för att få pröva nya 

modeller i samverkanspartners organisationer. Dessutom kan intresset kan 

vara lägre i dessa för att delta i planerade möten när man befinner sig 

organisatoriskt längre bort. Detta gäller även när resultaten ska spridas 

vidare av och användas av samverkanspartners. Enkätsvaren visar samtidigt 

att 22 av alla 24 projektansvariga under projektets gång har upplevt 

svårigheter eller hinder.  

4.7.1 Hinder som projektansvariga upplevt – fördjupad 
kvalitativ analys  

Enligt en av projektledarna för Svenska fotbollförbundets projekt Ett Steg 

framåt är ett hinder att det tar tid att göra ett nytt projekt känt. Det blir 

således viktigt att ha en plan för att inledningsvis informera om och 

synliggöra projektet för att kunna genomföra det.  

Även för Jämtland Härjedalens skidförbunds projekt We & Sports handlade 

hindren om att det tar tid att etablera något som är nytt, vilket kräver en 

uthållighet.  

Det tror jag är som, när man är pionjär inom någonting så får man vara väldigt 
uthållig. Oavsett område och vilken fråga man slåss för så att först ut på banan 
som också står på barrikaderna, får ju vara lite stryktålig. Alltså du vet, om du har 
ett visst system och så ska du ändra det spelsystemet, så måste du, det räcker inte 
att säga det en gång utan du måste dit igen och säga det och du måste bevisa att 
det är så och så vidare. (Projektledare, Attention) 
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Det handlar om att förändringar tar tid som kräver en uthållighet, och att 

verksamheten behöver etableras samt visa på tydliga resultat.  

En annan svårighet som lyfts fram av flera projektledare är vad man skulle 

kunna kalla ketchupeffekten. Den betyder att när andra väl fått kännedom 

om projektet så kan efterfrågan öka så mycket att den blir svår att bemöta.  

Det har tagit tid men där är vi nu. Och det är nästan så ibland att man får, oh 
wow, nej, stopp nu, vi kan liksom inte heller vara överallt. Vi är fyra personer som 
jobbar med det här i 12 fotbollsdistrikt och det säger sig själv, att man inte kan 
vara överallt hela tiden. (Projektledare 1, SvFF) 

Vissa målgrupper är också svåra att nå (till exempel flickor) för att nå en 

jämnare könsfördelning i projekten. Dessutom var det lättare att nå yngre 

barn än ungdomar. En annan problematik kan vara att det upplevs vara för få 

som arbetar med projektet. Resultaten indikerar att det blir en frustration 

över att de som projektledare vill göra mycket mer än vad som medges på 

grund av att det är få. 

Att människor oväntat kan bytas ut i organisationerna under tiden för 

projektens genomförande är ett annat problem som blir tydligt i dessa 

projekt. Till exempel förklarar projektledare i Attentions projekt Idrott för 

alla att deras samarbete med flera kommuners avdelningar för kultur och 

fritid fick omsättningar av personal, vilket utgjorde hinder för projektets 

genomförande. Framför allt så tog det extra tid och fördröjde projekten. På 

samma sätt har personalomsättningen i den egna organisationen med byte 

av projektledare och tillfälliga anställningar varit hindrande.  

Och det var ju bra att vi prövade den modellen för det visade också på 
svårigheterna, hur, att man rekryterade personal där det blev en del 
personalbyten och så där. Att det verkligen är den här förankringen om man ska 
få kommunen att på djupet engagera sig i de här frågorna, så är det väldigt viktigt 
med den här förankringsprocessen. Och, vi tyckte att vi var duktiga med det, vi 
skrev ju avtal med kommunerna, jag var själv där innan vi fick det, medan vi höll 
på med beredning av ansökan. Och ändå blev ju samarbetet, ja sådär.  
(Projektledare, Attention) 
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Ett annat hinder är också att projektet kan upplevas krävande för exempelvis 

ideella ledare i lokala idrottsföreningar som kanske ska ta vid när projektet 

är avslutat, och när inte projektledarna kan fortsätta arbeta med det.  

Ja, exakt, det är ju det som vi nu håller på att, om man nu ska säga, lära 
föreningar vilka hinder och utmaningar den här målgruppen har. Och ja många 
fotbollstränare känner ju förmodligen att, åh herregud, ska jag vara expert även 
på könsstympning och hedersvåld också, jag vill ju bara vara fotbollstränare 
liksom. (Projektledare 1, SvFF) 

Samtidigt påtalas vissa språkliga hinder som kan uppstå beroende på 

projektets målgrupper och innehåll. Projektledare för Ett steg framåt säger 

att de har funderat på att ha information om projektet på olika språk, vilket 

de inte har haft tidigare (Projektledare 2, SvFF). 

4.7.2 Att hantera svårigheter och hinder 

I enkäten fick projektansvariga beskriva hur de gjorde för att hantera dessa 

svårigheter, eller vad som blev en framkomlig väg. Ett sätt att få 

samverkanspartners som kommuner att aktivt delta i projektet var att arbeta 

’ihärdigt’, eller att söka kontakt med chefer på kommunerna eller att välja 

andra kommuner att samarbeta med. Projektledare uppger också ’mycket 

slit’ som ett sätt att hantera de eventuella svårigheter som uppstår.  

För att överbrygga hindren om att nå målgrupperna flickor och ungdomar, 

samt för att uppnå jämnare könsfördelning var en lösning exempelvis att 

samverka med bostadsföreningar och skolor för att nå ut bättre och få med 

fler flickor. Det andra sättet att nå fler flickor var att det startades specifika 

grupper med endast flickor som fick kvinnliga ledare.  

Andra sätt att nå ungdomar generellt som vidtogs var att skapa samverkan 

med andra ungdomsföreningar och fritids. För att unga ska kunna ta sig 

själva till aktiviteterna som projektet erbjöd blev också val av dag viktigt. Och 

lördagar visade sig vara den dag som underlättade för de unga deltagarna att 

ta sig till projektplatsen. För de projektledare som hade svårt att nå ut 

geografiskt hanterade detta om att genomföra uppsökande verksamhet i 

kommuner, medverka vid mässor, samt genomföra seminarier och 
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utbildningar. Ibland krävdes åtgärder i form av att ’knacka dörr’ som gjordes 

för att nå ut till flickors föräldrar. Det vidtogs även åtgärder i planerade 

upplägg av ungdomars ledarskapsutbildning för att nå unga ledare på ett 

bättre sätt. 

Svårigheter att nå målgruppen kunde också bemötas med att anpassa sina 

strategier till den kunskap som finns om densamma. Det är ett sätt som BRIS 

arbetat med i projektet Nyanlända, barn, idrott och inkludering genom att 

identifiera föreningar som organiserar idrotter som är populära i länder där 

nyanlända barn och ungdomar kommer ifrån. När man inte når ut till hela 

Sverige, så har ett sätt att hantera det varit att ’stärka upp det regionala 

arbetet’ (BRIS). Sakkunniga inom barn- och ungdomsidrott på distriktsnivå 

har också bidragit till att sprida material och kunskap kring nyanlända till 

idrottsföreningar inom sina distrikt. 

När samverkanspartners eller målgrupper är stora är det uppenbarligen 

svårt att nå ut till dem. Exempelvis BRIS som skapat en idrottslinje som 

idrottsaktiva barns och ungdomars tränare kan ringa menar att projektets 

egentliga målgrupp är ’nyanlända barn och ungdomar’ som finns inom 

20 000 idrottsföreningar, men menar att tränare varit svåra att nå på grund 

av svårigheter att nå ut till ansvariga och tränare inom idrottsföreningar 

som direkt möter den egentliga målgruppen. När det är svårt med 

samverkan med andra organisationer är ett sätt helt enkelt att se till att man 

ändå ’kommer överens’ och levererar i slutändan som en projektledare 

uttrycker det. Det innebär att det krävs tid till att faktiskt ägna sig åt att 

tillsammans komma överens mellan alla inblandade samverkanspartners.  

Ett annat hinder som funnits är svårigheter med att människor som arbetar 

inom projekt blir sjuka. Ett sätt att hantera sjukskrivning av personal är att 

prioritera bland målen som satts upp, exempelvis att dra ner på de 

kvantitativa målen till förmån för de kvalitativa. Det verkar som att 

projektansvariga i en hög grad klarar att lösa svårigheterna på egen hand 

utan hjälp från Allmänna arvsfonden och de flesta svarade nej på frågan om 

de önskat mer hjälp från Allmänna arvsfonden. En projektansvarig skriver: 
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 ’Jag tycker att dialogen med Arvsfonden har fungerat väldigt väl. I det här 
projektet har en nära dialog varit viktig. Vi har fått den hjälp vi behövt.’  

En annan projektledare påvisar en viss känslighet i att vända sig till 

Arvsfonden:  

’Detta är en känslig fråga, jag vill inte hänga ut någon och jag vill inte att min 
kritik mot arvsfonden ska tas på fel sätt’.  

Det anges samtidigt ett önskemål om att ha en träff på slutet av projektet 

som man hade i början och som kunde ha bidragit till en bättre förståelse för 

vad som fungerat bra och dåligt, men också för vad som ska rapporteras in.  

Sammanfattningsvis indikerar resultaten att det finns en tröghet i 

organisationer som påverkar den tid som krävs för att nå ut med projektet, 

för att förankra projektet på rätt nivåer i samverkansorganisationer, samt 

för att nå ut med mötes- och aktivitetsförberedelser för att uppnå en hög 

delaktighet vilket inte projektansvariga verkar vara förberedda på. Kanske 

har de underskattat svårigheter med projekten. 

4.8 Överlevnad av projekt 

Projektansvariga som besvarade enkäten 2020 fick svara på frågan i vilken 

grad projektet har fortsatt efter avslutad projekttid. 16 av totalt 19 avslutade 

projekt besvarade denna fråga i enkäten. Alternativen de hade att välja på var i 

mycket hög grad, i ganska hög grad, i ganska låg grad, i mycket låg grad, eller 

inte alls.  

Figur 12 visar att 13 av 16 avslutade projekt som besvarat enkäten uppges ha 

överlevt genom att ha en fortsatt verksamhet i en mycket hög grad eller i en 

ganska hög grad (tolv projektstöd och ett lokalstöd (Rödeby AIF)). Det 

motsvarar 81% av de projekt som avslutats. Projektansvariga för åtta projekt 

anger att deras projekt har överlevt i en mycket hög grad (sju projektstöd och 

ett lokalstöd). Endast ett projekt anges inte ha överlevt alls vilket motsvarar 

6%.  
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Figur 12. Överlevnad av projekt efter projekttidens slut (antal) 

De åtta projektansvariga som anser att projektet har fortsatt i en mycket hög 

grad efter avslutad finansiering är följande projekt. 

• Mariedals IK (Idrott för alla); Spåren av projektet är att gruppen 

fortfarande har tillgång till varandra, att fotbollslaget finns kvar, samt 

samarbete med FUB och andra aktörer. Idéerna lever genom 

nytänkande med familj och föräldrar som bidrar.  

• Landskrona Idrottsföreningars Samorganisation (Cityidrott); Spåren 

som finns kvar är att det bedrivs aktiviteter varje dag efter skoltid och 

innan föreningslivet. Dessutom finns allt digitalt material kvar i form 

av bilder, videos, rapporter, och annan dokumentation. Idéerna lever 

vidare och har utökats genom de 120 unga som genomgått 

ledarskapsutbildning, samt genom att Cityidrott har öppnat en 

verksamhet i ytterligare en kommun.  

• Friluftsfrämjandet (Naturparkour); Det som finns kvar är främst 

utbildningar, kursledare, anläggningar, och utbildningsmaterial. 

Idéerna lever vidare genom att Naturparkour numera en del av 

Friluftsfrämjandets aktiviteter med egna ledare och kursledare som 

fortsätter att utbilda nya ledare.  

• Ronja Fotbollsklubb (Ronjabollen 2.0); Fysiska spår som anges finnas 

kvar är utbildade ledare och tränare. Idéerna lever vidare genom att 
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satsningen på jämställdhet- och integration för unga tjejer med 

utländsk bakgrund nu ingår i ordinarie fotbollsverksamhet.  

• Södermanlands Idrottsförbund (Idrott åt alla); Spåren handlar främst 

om de många unga ledare som fortfarande är kvar, och en husvagn 

med idrottsmateriel rullar i bostadsområden. Idéerna lever vidare i 

Södermanland där Streetgames har utvecklats genom att ungdomar 

som bor i områdena har utbildats till idrottsledare.  

• Västergötlands Of (Ungoteket); Ungoteket som verktyg för att få 

ungdomar att skapa idrott kommer att vara kvar och drivas vidare av 

Svenska Orienteringsförbundet som ny huvudman.  

• OV Helsingborg HK (Handbollsskola för alla); beskriver att projektet 

lever vidare med hjälp av extern finansiering. 

• Rödeby AIF (Aktivitetsyta); Spåren av projektet är att ytan finns kvar 

och nyttjas av många såsom föreningen, skolor, och så vidare. Idéerna 

anses leva vidare genom att ytan finns kvar och nyttjas.  

Samtidigt kan sägas att ett lokalstöd kan förväntas ha en överlevnad på 100%, 

förutsatt att projektet har resulterat i de lokaler, ytor, etcetera som 

projektansvariga fått medel för att genomföra.  

De projektansvariga som anger en överlevnad i en mycket hög grad uppger att 

kunskap och erfarenheter av projektet tas tillvara genom exempelvis träffar 

med idrottsföreningar, utbildningar med föräldrar, ett fortsatt arbete baserat 

på förvärvad kunskap i projekten, föreläsningar om verksamheten, genom 

etablering av nya vuxna och unga ledare, alternativt att projektet drivs vidare 

med en annan finansiering. Två av dessa anger att de har sökt fortsatt 

finansiering; Landskronas IF (Cityidrott) har sökt fortsatt finansiering hos 

Landskrona stad, och Mariedals IK (Idrott för alla) har sökt finansiering för 

en fortsättning hos Sparbankstiftelsen och Walter Kuusk fond. Projekt kan 

också leva vidare i mycket hög grad genom att andra tar över projektet. 

Exempelvis Västergötlands Ofs projekt Ungoteket har fått ny huvudman i 

Svenska orienteringsförbundet. De flesta projekt lever framför allt kvar i orter 

nära där projektet har genomförts. Men projekt har också spridits till andra 

kommuner, i ett helt län, eller över helalandet. 
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De fem projektansvariga som anger att de har fortsatt i en ganska hög grad är  

• FC Rosengård (Kul på hjul) 

• Föreningen Storstockholms kultur- och fritidschefer (Fritid där jag vill 

och där det passar mig)  

• Svenska konståkningsförbundet (Jämlik Ishall)  

• Riksförbundet Attention (Idrott för alla) 

• Skövde skateboardförening (Kul på hjul).  

Alla fem utgörs av projektstöd (inget lokalstöd). Projektansvariga som anger 

att projektet fortsatt i en ganska hög grad skriver om de fysiska spåren som 

finns kvar. Det kan exempelvis vara en trafiklekplats, skriftliga rapporter, och 

kursverksamhet. Idéerna lever också kvar genom att samarbetspartners 

använder markytor som använts i projektet, kunskap, och modeller som har 

utvecklats vilket möjliggör en långsiktig utveckling, samt genom att 

idrottsföreningar har påverkats på olika sätt och fortsätter arbetet i sina 

ordinarie verksamheter.  

Även om projektet i sig inte fortsätter så kan således spår av det finnas kvar. 

Vanligt är att det finns hemsidor med material kvar som kan användas utöver 

markytor eller personer som utbildats i projekten. Friluftsfrämjandets 

(Naturparkour) projektansvarige belyser betydelsen på lång sikt: 

Vi har nått långt över våra mål och förväntningar och dessutom skapat en 
självförsörjande process genom nya ledare i organisationen. Nya unga ledare med 
mångfaldsbakgrund som kommer fortsätt verka som ledare och syresätta 
organisationen långt efter projektets slut. En ny verksamhet har kommit för att 
stanna. 

Ett annat projekt som beskrivs som lyckat är Fritid där jag vill som genomförs 

av Föreningen Storstockholms kultur- och fritidschefer (FSKF), där den 

projektansvarige uttrycker: ”Vi har genomfört det vi sade att vi skulle göra 

och den plattform/modell för RIK som nu finns sprider sig i riket.” 

En annan fråga som har bäring på framtiden är om projektet kommer att få en 

stor betydelse för barns fortsatta deltagande i fysiska aktiviteter och idrott. 

Beräknat på alla 24 projektansvariga som svarat på enkäten instämmer 71% 
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(17 av 24) helt i antagandet att projektet kommer att få en stor betydelse för 

barns fortsatta deltagande i fysisk aktivitet och idrott. 

 

Figur 13. Projektets betydelse för barns eller ungdomars fortsatta deltagande i 

fysiska aktiviteter och idrott (procent). 

Dessutom instämmer 21 % något i påståendet (fem av 24). Resultaten visar 

således en stark tro från projektansvariga att deras projekt kommer att få en 

betydelse i framtiden för ökade fysiska aktiviteter och idrottsdeltagande 

bland de barn och ungdomar som deras projekt riktats till. 

Två projekt och ett lokalstöd som inte medverkade i enkäten har inte delgett 

sina uppfattningar om överlevnaden. Dessa är AIK Fotboll, Girls in sport, och 

Myssjö-Oviken (Lokalstöd). Överlevnaden för dessa baseras endast på min 

bedömning (Se tabell 5). Min bedömning bygger på studiens datamaterial 

samt information som finns dokumenterad genom en sökning av information 

på organisationernas hemsidor.  

4.8.1 Överlevnad efter projektens slut – fördjupad kvalitativ 
analys  

Alla de tre projekt som undersöktes genom en fördjupad kvalitativ analys var 

avslutade 2023. En kunskap som kan vara viktigt för att få en överlevnad är 

samarbete med etablerade organisationer som kan ta över och driva 

aktiviteter vidare både under och efter projektet. Det visar analysen av 

Svenska fotbollförbundets projekt Ett steg framåt tydligt. Projektledare 
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beskriver hur det går till med överlämningen av personer som börjat delat i 

fotbollsaktiviteter: 

Vi startar upp fotbollsaktiviteter och värderingsövningar i anslutning till 
skoldagens slut tillsammans med en fotbollsförening. Så att när vi håller i de här 
aktiviteterna en gång i veckan på en skola, så ska det också finnas en naturlig väg 
för de som eventuellt vill börja spela fotboll på riktigt sedan. Att det finns en 
förening inkopplad där. Så att det inte bara blir några roliga happenings, det var 
kul de här fem veckorna när de från svenska fotbollsförbundet var här men sedan 
händer det ingenting mer. Utan där ska föreningen ta vid. (Projektledare 1, SvFF) 

Enligt min tolkning så verkar det vara en god strategi att samarbeta med det 

lokala föreningslivet när en nationell idrottsorganisation har för avsikt att nå 

ungdomar i stora delar av landet för att få projektet att spridas, men också för 

att överleva efter projekttidens slut. I Svenska fotbollförbundets fall sker ett 

överförande till idrottsföreningar runt om i landet direkt under projektets 

gång. Det innebär att flickor och pojkar som deltagit i projektet Ett steg framåt 

och blivit intresserade av fotboll blir inbjudna till att börja spela fotboll i en 

lokal idrottsförening. Projektledare 2 förklarar:  

Det har både skapats nya lag och de flickor som varit med i projektet har börjat i 
befintliga lag i föreningen. Men det har också arrangerats en flickfotbollsdag som 
aldrig arrangerats tidigare. Det har växt i så mån att vi också utbildar föreningarna 
nu. (Projektledare 2, SvFF) 

Samverkan med ledare från lokala idrottsföreningar får också en betydelse för 

hur lång tid projektet kan fortgå. Projekten verkar vara dynamiska och 

föränderliga beroende på vad som sker. Projektledare 1 ger uttryck för att de 

ser det som ett stort uppdrag att hitta former och strategier för hur projektet 

ska kunna fortsätta och att bli en naturlig del av svensk fotboll. Ett exempel 

på spår är fysiska: 

Att vårt, det här utbildningsmaterialet vi håller på att ta fram, att det ska vara en 
del av en utbildning som en tränare får gå liksom för och bli fotbollstränare så ska 
du också få det här. (Projektledare 1, SvFF) 

Projektet We & Sports som drivits av Jämtland Härjedalens skidförbund 

lämnar tvärtom inte över till andra organisationer för att få projektet att 

överleva. Utan de har själva skapat en organisation och verksamhet som 
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arbetar med det som utvecklats inom Arvsfondsprojektet. Och då kommer allt 

att finnas kvar enligt projektledaren. 

Allt är ju kvar, det är ju stommen till vår framtida verksamhet. Utav den fyrastegs-
raket som jag skissade på för fyra år sedan så är alltså ett ben finansierat eller ett 
komma två ben finansierat av arvsfonden. De övriga stegen tar ju vi på egna ben 
då, och så vi har med oss våra metoder och det vi har utvecklat nu och den 
kommunikationen vi har haft kring frågan. (Projektledare We & Sports) 

Projektets resultat utgör en grund för utvecklingen av en ny organisation som 

ska drivas vidare med anställda. Ansvarig projektledare har erfarenhet av 

såväl ideell idrottsverksamhet som av näringslivet, vilket utgör en grund för 

det fortsatta arbetet med en helt ny finansiering. 

Det är det goda med hur vi har satt upp hela We & Sports idag. Det är en otroligt fin 
mix av kompetenser. Det är inte bara psykologer eller beteendevetare utan det är 
också kommunikatörer. Det är jag själv står ju för att jag kommer från näringslivet. 
(Projektledare We & Sports) 

Jämtland Härjedalens skidförbund var ansvarig för We & Sports. Men redan 

under projekttiden bildades organisationen We & Sports med sikte mot att 

överleva som ett fristående företag. Organisationen We & Sports har för avsikt 

att utvecklas till en jämställd organisation för att säkra överlevnaden. 

Att bryta den där och säga att nu vill jag skapa en ny organisation som är jämställd, 
där det finns inga chefer och där huvuddelen är kvinnor. Vilken härlig ny mix jag 
får in utav det där, och oavsett kön så gäller det att du har respekt för varandras 
kompetens och förstår att vi blir starkare tillsammans om vi värderar varandras 
kompetens lika. (Projektledare We & Sports) 

Ett tydligt spår som är centralt för att få verksamheten att överleva från We & 

Sports är de metoder som de utvecklat för att ungdomar som satsar på idrott 

ska må bra. Det handlar om utbildningar baserade på vetenskapliga evidens, 

’camper’, filmer som ligger fritt på internet för unga att ta del av, möjligheten 

till samtal med mera. Ett tydligt spår är också ett digitalt system för att 

kunskaper ska kunna spridas vidare, och att de som vill nå We & Sports ska 

kunna göra det på ett enkelt sätt.  

Alltså den är väldigt tydligt, det här ska ni ha uppnått efter tre år. Ett utav de målen 
är ju det digitala systemet som ska finnas, och det har funnits på plats nu i ett år.  
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Så där når vi ut med metoder, vi ligger ju på Youtube med åtta filmer som är 
förkortning av våra tvåtimmars utbildningar, 20 minuters program. Du kan nå oss 
digitalt men du kan också se vart du når oss. För det är en stor brist idag, om du 
råkar ut för psykisk ohälsa, prova gå in och googla vart du ska vända dig. Det är en 
hopplöshet. Men här tydliggör vi ju, vänd er hit i de här frågorna, du får snabb 
hjälp, det är inga långa processer som sätter igång. Och det är ju en väldig trygghet 
för idrotten att veta. Och vi har samtalspartners allt från en timma och uppåt där 
då. Så att de digitala verktygen är ju då vår spridning. Plus att vi idag, spridningen 
är ju beroende av hur pass kända vi blir. (Projektledare We & Sports) 

På sammas sätt har Attention i projektet Idrott för alla utarbetat material som 

finns kvar på deras websidor, med en möjlighet att beställa det material som 

utvecklats i projektet som också kan ingå i andras utbildningar. 

Ja, dels så finns ju våra material kvar, och det vi har på webben, det är fortfarande 
möjligt att beställa våra material och sådant där för den som vill ta till sig det. Men 
sedan så skapade vi ju en utbildning också tillsammans med SISU 
idrottsutbildarna, som är idrottens folkbildningsarrangör, som de kan använda. 
(Projektledare Attention) 

Den kunskap som skapats genom projektet We & Sports förs aktivt ut i olika 

kanaler för att bädda för en ökad överlevnad när Arvsfondens finansiering 

upphör. 

I den offentliga debatten, den har vi tagit en väldigt stor del av. Inte minst när jag 
varit i riksdagen, jag har suttit i morgonsoffan, jag är nu på idrottens himmel och 
helvete (UR/SVT program), jag spelade in en ’podd’ igår i Stockholm med 120 000 
lyssnare. Vi sprider ju kunskapen om oss och det är det som måste till. Så kom igen, 
vi har ju metoderna. (Projektledare We & Sports) 

Projektledare arbetar med att få en överlevnad av projektets idéer och 

utvecklade metoder genom att försöka få verksamheten att fortsätta i 

samverkan med relevanta samhällsaktörer. 

Nästa vecka sitter vi i ett möte med regionpolitiker och tjänstemän, toppen av de, 
där de faktiskt har klivit in och sagt kommunen ni måste också vara med. Så 
regions-, eller kommunalpolitiker och kommunaltjänstemän alla vill hitta en väg 
att samverka med oss. (Projektledare We & Sports) 

Till viss del är det svårare att dokumentera icke fysiska spår som individers 

känslor och utveckling. Vad innebär det att ha fått en möjlighet att bli sedda 
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och ha fått delta i något som man kanske inte gjort om inte 

Arvsfondsprojektet hade genomförts. När jag frågar om projektledare i 

projektet Ett steg framåt upplever att det händer något för de flickor med en 

utländsk bakgrund som deltar (det vill säga vad projektet resulterar i för den 

specifika målgruppen) blir svaret följande: 

Ja. Absolut. Det, alltså det är, jag tror för många att det är en stund av, dels att man 
får göra något kul liksom, i form av att spela fotboll. Men de känner att de blir 
sedda och lyssnade på, och att de är viktiga liksom. Det blir ett forum för de att 
vara, ja kunna prata om sitt liv och sina erfarenheter och så vidare. (Projektledare 
1, SvFF) 

Samtidigt verkar det ske en erfarenhetsutveckling och ett lärande under 

projektets gång genom att ansvariga lyssnar på deltagarna, vilket tillvaratas 

och inkluderas i ett fysiskt bestående material.  

Precis, det är det vi gör. De här mötena med individerna ligger också till grund för 
det materialet sedan. Och när man kan berätta konkreta exempel för 
föreningsledare tagna ur verkligheten, inte bara att vi själva har läst och hört 
någonstans. (Projektledare 1, SvFF) 

De spår som är kvar när projekttiden är över kan således vara ett fysiskt 

utbildningsmaterial, och en ökad kompetens hos de ledare som utbildats 

under tiden för projektets genomförande som i sig blir experter för att föra 

kunskap och erfarenheter vidare. 

Kvar finns utbildningsmaterialet vi har skapat och att vi har utbildat personer ute i 
landet att bli nyckelpersoner eller experter på det här området i sina respektive 
distrikt, föreningar eller skolor. Så kunskapen finns kvar, fast inte lika mycket som 
om vi skulle finnas kvar och fortsätta jobba med det här liksom. (Projektledare 1, 
SvFF) 

I intervjuerna med deltagande ungdomar i projektet We & Sports så är det 

främst de icke fysiska spåren i form av kunskap som de pratar om. 

Ja, men samtidigt är det så att har du en gång fått dina alltså mentala nycklar så 
skapar det ändå en grund för framtiden, så det är väl, alltså det är inte bara så att 
du glömmer det så där över en natt utan det finns ju alltid med i bakhuvudet. Och 
det är så här du skapar ju ett självförtroende som du kan ha hela livet. Och det är 
klart att du måste boosta dig själv med nya självförtroende grejer hela tiden. Men 
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när du har liksom den nyckeln och verktyget så är det ingenting du behöver jobba 
med aktivt varje dag utan det finns där. (Flicka 2, We & Sports) 

4.8.2 Kategorisering av projektens överlevnad  

I Allmänna arvsfondens anvisningar finns det krav på en plan för hur 

projektet ska överleva efter att tiden för projektet har löpt ut. Bedömningen 

av i vilken grad projekten har överlevt och lämnat spår i samhället görs av 

både projektansvariga, Allmänna arvsfonden, och forskare som genomför 

utvärderingar. I denna studie har avslutade projekts överlevnad bedömts vid 

tiden för utvärderingen utifrån fyra kategorier för överlevnad i enlighet med 

Arvsfondens kategorisering (Regeringsskrivelse, 2021/22:264, s. 45–46). 

Tabell 5. Avslutade projekt och lokalstöd, spår och kategorisering av 

överlevnad (n=24) 

Ansvarig 
organisation 
 
  

Projekt 
 
 
  

Spår efter avslutat projekt 
 
 
  

Överlevnad Kateg
oriser
ing * 

FC Rosengård Kul på hjul En trafiklekplats i Malmö som arbetats 
fram i projektet. Samarbetspartners 
som Tjejer i förening och Röda Korset 
har fortsatt cykelaktiviteter för barn. 

I en ganska 
hög grad 
(Enkätsvar) 
 

3 

Barnens rätt i 
samhället 
(Bris) 

Nyanlända 
barn, idrott 
och 
inkludering 

Idrottslinjen för tränare är ett tydligt 
fysiskt spår av projektet som är kvar, 
liksom det material som togs fram 
vilket används och sprids fortfarande. 
Idrottslinjen och kommunikations-
satsningar kommer att finansieras som 
en del av Bris befintliga verksamhet.  
Hemsida finns 
https://www.bris.se/for-
vuxna/start/bris-stodlinje-for-
idrottsledare/  

I en ganska 
låg grad 
(Enkätsvar) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 

Mariedals IK Idrott för 
alla 

Att gruppen ungdomar med 
funktionsnedsättning fortfarande har 
tillgång till varandra, och att 
fotbollslaget finns kvar. Samarbete med 
FUB och andra aktörer.  

I en mycket 
hög grad 
(Enkätsvar) 
 
 

4 

Freemotion PK Online Minst tre anläggningar slackline ger 
träning inomhus vintertid. Möjlighet 
att gratis låna slacklines på 

I en ganska 
låg grad 

2 

https://www.bris.se/for-vuxna/start/bris-stodlinje-for-idrottsledare/
https://www.bris.se/for-vuxna/start/bris-stodlinje-for-idrottsledare/
https://www.bris.se/for-vuxna/start/bris-stodlinje-for-idrottsledare/
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fritidsbanken i Kalmar. Ledarledd 
Slacklineträning i Freemotion PK. 
Metodik till utbildnings och 
infomaterial finns inte längre. Det 
efterfrågas men resurserna från skola 
och föreningslivet är för begränsade för 
att kunna behålla samma koncept utan 
stöd.  

(Enkätsvar) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Föreningen 
Stor- 
Stockholms 
kultur- och 
fritidschefer 
(FSKF) 

Fritid där 
jag vill och 
där det 
passar mig 

Skriftliga rapporter. Ett användbart 
verktyg är också finansieringsmodellen 
för projektet som bygger på 
kommunernas befolkningsstorlek och 
att kulturförvaltningen i Region 
Stockholm matchar den största 
kommunens insats. Det finns en 
levande och aktiv modell för samverkan 
över kommungränser. 

I en ganska 
hög grad 
(Enkätsvar) 
 

3 

Svenska 
Konståknings 
förbundet 

Jämlik Ishall Utbildade ledare finns kvar, och riktad 
verksamhet finns kvar. Hjälpmedel 
installerade i ishallarna finns kvar. 
Verksamheten finns kvar i Förbundets 
planer  

I en ganska 
hög grad 
(Enkätsvar) 
 
 

3 

Synskadades 
Riksförbund 

Idrott, 
fysisk 
aktivitet och 
hälsa för 
barn och 
unga med 
synnedsättn
ing 

Material som skapats finns på SRF:s 
hemsida och på SISU:s sida.  

Inte alls 
(Enkätsvar) 
 

2 

Västergöt-
lands OF 

Ungoteket Lever vidare hos Svenska 
Orienteringsförbundet som ny 
huvudman 
(Sehttps://riks.ungoteket.se/orienterin
g/) aktivitet 2023, i de distrikt inom 
svensk orientering som fortsätter att 
driva regionala Ungoteketomgångar 
(Se Skåne 
https://klubb.ungoteket.se/orientering
/ungoteket-skane/ aktivitet 2023), hos 
de föreningar som lokalt vill nyttja 
materialet på egen hand och hos 
Västergötlands Handbollsförbund.  

I en mycket 
hög grad 
(Enkätsvar) 

4 

Riksförbundet 
Attention 

Idrott för 
alla 

Allt material om unga med 
neuropsykiatriska 
funktionsnedsättningar är samlat på 
internet. Utbildningsmaterial finns 
inkluderade i RF-SISU utbildningar, på 
Attentions hemsida, samt i ett 
temanummer av Attentions 
medlemstidning. Material på  
https://attention.se. En plattform med 

I en ganska 
hög grad 
(Enkätsvar) 
 

4 

https://klubb.ungoteket.se/orientering/ungoteket-skane/
https://klubb.ungoteket.se/orientering/ungoteket-skane/
https://attention.se/
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kunskap och ’goda exempel’ som 
utvecklats genom projektet finns kvar 
2022. https://fritid.attention.se/om-
meningsfull-fritid/ 
  

Landskrona 
Idrotts-
föreningars 
sam-
organisation 

Cityidrott Verksamheten har vuxit vad gäller 
medlemsantal. Fysiska spår är bland 
annat att aktiviteter varje dag efter 
skoltid, och innan deltagande i 
föreningslivet. Dessutom finns allt 
digitalt material kvar i form av bilder, 
videos, rapporter, och annan 
dokumentation. 

I en mycket 
hög grad 
(Enkätsvar) 
 

4 

Skövde 
Skateboard-
förening 

Kul på Hjul Organisationen bedriver fortfarande 
kurser för barn och ungdomar med 
NPF, tar emot praktikanter, 
skolklasser, behandlingshem, 
fritidsklasser, och barn som behöver 
komma till hallen själv med endast 
personal eller förälder som får egen tid 
med en ledare.  

I en ganska 
hög grad 
(Enkätsvar) 
 

3 

Söderman-
lands 
idrottsförbund 

Idrott åt alla Många unga ledare finns fortfarande 
kvar. Likaså en husvagn som 
finansierades av Allmänna Arvsfonden. 
En husvagn som fortfarande rullar i 
bostadsområdena med idrottsmateriel 
för streetgames. 
 

I en mycket 
hög grad 
(Enkätsvar) 
 

4 

Frilufts-
främjandet 

Naturparkou
r 

Utbildning, kursledare, anläggningar, 
utbildningsmaterial för naturparkour. 
 

I en mycket 
hög grad 
(Enkätsvar) 

4 

Ronja 
Fotbollsklubb 

Ronjabollen 
2.0 

Genom att projektet att skapa 
förutsättningar för flickor med 
utländsk bakgrund att spela fotboll har 
ingått i den ordinarie verksamheten. 

I en mycket 
hög grad 
(Enkätsvar) 
 

3 

OV 
Helsingborg 

Handbolls-
skola för alla 

Hemsida finns 
https://ovbollochskola.se/ Aktiv 2022 
Projektet har vidgats till unga med 
funktionsnedsättning. Partnerträffar 
med polis, rektorer med flera 2021. 
3500 barn på handbollsskola 2022. 
Varje vecka pågår handbollsträning på 
sex skolor. Ett 20-tal volontärer hjälper 
till med läxhjälpen.  

I en mycket 
hög grad 
(Enkätsvar) 
 
 
 
 
 
 

4 

AIK Fotboll Fotboll för 
alla 

Hemsida finns 
https://www.aikfotboll.se/csr/fotboll-
for-alla 
Det utvecklade materialet ingår i 
utbildningsprogrammet ”Vi spelar 
ihop”, där tränare och spelare arbetar 
med värdegrundsfrågor. 
Metodmaterialet innehåller 110 sidor 
med övningar, ledarhandledning, och 

Avslutat vid 
tiden för 
enkäten 
men svarade 
ej. 
 
 
 

3 

https://fritid.attention.se/om-meningsfull-fritid/
https://fritid.attention.se/om-meningsfull-fritid/
https://ovbollochskola.se/
https://www.aikfotboll.se/csr/fotboll-for-alla
https://www.aikfotboll.se/csr/fotboll-for-alla
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fem filmer. Det finns en Facebooksida 
https://www.facebook.com/fotbollforal
la/ till och med 2016.  Materialet säljs 
via https://amphi.se/butik/ffa/ 

 
 
 
 
 

Girls in sport Strong girls Hemsida finns på 
https://www.sportadmin.se/2020/02/1
0/girls-in-sport-for-ett-battre-
samhalle/ aktivitet 2020 
Facebook sida med filmer om projektet 
https://www.facebook.com/arvsfonden
/videos/1628345503923288/?paipv=0&
eav=AfYe4tAus5GoBpMCPmM754cLKu
m1dLnpAITvGRhqQVkI5OIzdF6ga6gzN
3V7uVrJsyE&_rdr 
Flera sociala mediekanaler – ej 
aktivitet efter 2018. 

Avslutat vid 
tiden för 
enkäten 
men svarade 
ej. 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 

Jämtland 
Härjedalens 
skidförbund 

We & Sports Omfattande verksamhet drivs vidare 
och har utvecklats i både företagsform 
och i ideell förening, vilket finns 
presenterat via hemsidan 
https://www.weandsports.se/  

Ej avslutat 
vid tiden för 
enkäten 

4 

Stall 43 Stall 43 Verksamhet med hästar för barn och 
ungdomar med autism drivs vidare i 
verksamheten enligt hemsidan 
https://www.stall43.se/ 

Ej avslutat 
vid tiden för 
enkäten 

4 

Föreningen i 
Stockholm 
FUB 

JagKanCykla Material finns i form av filmer och 
dokument på hemsidan 
https://fubstockholm.se/aktuellt/proje
kt/jag-kan-cykla. Lägerverksamhet 
erbjuds kontinuerligt via facebook 
sidan 
https://www.facebook.com/jagkancykl
a 

Ej avslutat 
vid tiden för 
enkäten 
 
 
 
 

4 

Korpen  Matchmaker Korpen matchmaker har inte överlevt 
med några spår  

Ej avslutat 
vid tiden för 
enkäten 

1 

Husqvarna FF  Smeden Har verksamhet som erbjudits via 
hemsida och facebook sida efter 
projektets slut 
https://www.smedenhuskvarna.se/ 
samt 
https://www.facebook.com/Smedenhus
kvarna/?locale=sv_SE 

Ej avslutat 
vid tiden för 
enkäten 
 
 
 

4 

Svenska 
fotboll-
förbundet  

Ett steg 
framåt 

På hemsidan 
https://svff.svenskfotboll.se/samhallsn
ytta/alla-ar-olika-olika-ar-bra/ett-
steg-framat/ finns såväl 
värdegrundmaterial, filmer, och goda 
exempel för ett fortsatt arbete i 
idrottsföreningar.  

Ej avslutat 
vid tiden för 
enkäten 
 

3 

https://www.facebook.com/fotbollforalla/
https://www.facebook.com/fotbollforalla/
https://amphi.se/butik/ffa/
https://www.sportadmin.se/2020/02/10/girls-in-sport-for-ett-battre-samhalle/
https://www.sportadmin.se/2020/02/10/girls-in-sport-for-ett-battre-samhalle/
https://www.sportadmin.se/2020/02/10/girls-in-sport-for-ett-battre-samhalle/
https://www.facebook.com/arvsfonden/videos/1628345503923288/?paipv=0&eav=AfYe4tAus5GoBpMCPmM754cLKum1dLnpAITvGRhqQVkI5OIzdF6ga6gzN3V7uVrJsyE&_rdr
https://www.facebook.com/arvsfonden/videos/1628345503923288/?paipv=0&eav=AfYe4tAus5GoBpMCPmM754cLKum1dLnpAITvGRhqQVkI5OIzdF6ga6gzN3V7uVrJsyE&_rdr
https://www.facebook.com/arvsfonden/videos/1628345503923288/?paipv=0&eav=AfYe4tAus5GoBpMCPmM754cLKum1dLnpAITvGRhqQVkI5OIzdF6ga6gzN3V7uVrJsyE&_rdr
https://www.facebook.com/arvsfonden/videos/1628345503923288/?paipv=0&eav=AfYe4tAus5GoBpMCPmM754cLKum1dLnpAITvGRhqQVkI5OIzdF6ga6gzN3V7uVrJsyE&_rdr
https://www.facebook.com/arvsfonden/videos/1628345503923288/?paipv=0&eav=AfYe4tAus5GoBpMCPmM754cLKum1dLnpAITvGRhqQVkI5OIzdF6ga6gzN3V7uVrJsyE&_rdr
https://www.weandsports.se/
https://www.stall43.se/
https://fubstockholm.se/aktuellt/projekt/jag-kan-cykla
https://fubstockholm.se/aktuellt/projekt/jag-kan-cykla
https://www.facebook.com/jagkancykla
https://www.facebook.com/jagkancykla
https://www.smedenhuskvarna.se/
https://www.facebook.com/Smedenhuskvarna/?locale=sv_SE
https://www.facebook.com/Smedenhuskvarna/?locale=sv_SE
https://svff.svenskfotboll.se/samhallsnytta/alla-ar-olika-olika-ar-bra/ett-steg-framat/
https://svff.svenskfotboll.se/samhallsnytta/alla-ar-olika-olika-ar-bra/ett-steg-framat/
https://svff.svenskfotboll.se/samhallsnytta/alla-ar-olika-olika-ar-bra/ett-steg-framat/
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Halmstad 
bollklubb 

Läs spelet Enligt hemsidan 
https://www.hbk.se/csr beskrivs 
utveckling av en fysisk plats – Barnens 
plats på fotbollsarenan ”Kids Corner” 
med ett minibibliotek och myshörna för 
läsning, samt att bibliotekspersonal ska 
finns på plats flera gånger under året 
för att sprida läslust till alla unga 
spelare.   

Ej avslutat 
vid tiden för 
enkäten 
 
 
 
 
 

4 

* Utvärderares kategorisering av överlevnad i 24 avslutade projekt baserat på fyra 

överlevnadskategorier 1–4 där 1 är ingen överlevnad och 4 är störst överlevnad 

(Regeringsskrivelse, 2021/22:264).  

Arvsfonden har fyra kategorier för att bedöma överlevnaden efter projektslut för 

projekt som beviljats projektstöd. Dessa fyra kategorier är följande: 

- Kategori 1 – Projekt som inte lämnar några spår. I kategori 1 ingår de projekt 

som inte lyckades att genomföra den verksamhet som de hade beviljats medel 

för.  

- Kategori 2 – Projekt som inte lever vidare på ett tydligt sätt. I denna 

kategori återfinns de projekt som har gjort det som stod i deras projektplan, 

men inte på ett tydligt sätt lever vidare efter projektets slut. 

- Kategori 3 – Erfarenheterna från projekten lever vidare. I denna kategori 

finns projekt som har tagit fram en metod eller ett nytt arbetssätt som sedan 

används i organisationen eller av aktörer utanför organisationen, exempelvis 

inom den offentliga sektorn.  

- Kategori 4 – Verksamheten lever vidare. I denna kategori finns projekt där 

verksamheter lever vidare helt eller delvis och finansieras av organisationen 

själv eller av exempelvis kommun, landsting, via avgifter, eller via statliga 

medel. I kategori 4 finns projekt där verksamheter lever vidare helt eller 

delvis och finansieras av organisationen själv, eller av kommun eller region 

via avgifter eller statliga medel. 

Projekt som bedöms ingå i kategori 3 eller 4 är projekt vars resultat på olika 

sätt bedömts leva vidare efter projektets slut och efter att Arvsfondens 

finansiering har upphört. Kategoriseringen baseras på hela 

utvärderingsunderlaget gällande projekt med projektstöd. Vidare redovisas 
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den överlevnad de projektansvariga som besvarat enkäten själva lämnat 

(Tabell 5). Det innebär att jag som utvärderare kan göra en annan bedömning 

av överlevnaden än vad de som svarat på enkäten själva uppgett.  

Enligt min bedömning har tolv av 24 projekt med projektstöd en 

överlevnadsgrad på högsta nivå, vilket innebär 50% överlevnad på högsta 

nivån (kategori 4). Vidare har åtta projekt bedömts ha en överlevnadsgrad på 

näst högsta nivån (kategori 3) som innebär att synliga spår av metoder, 

erfarenheter, och kunskaper lever vidare.  Det innebär att 33% av projekten 

med projektstöd lämnat spår i form av metoder, arbetssätt, etcetera som 

fortsätter användas. Tre projekt har bedömts ha en lägre 

överlevnadsgrad/kategori 2 (13%), även om dessa har genomförts som 

planerats. För ett projekt finns det inga spår av överlevnad som vid tiden för 

min bedömning vid slutförandet av rapporten kan återfinnas (kategori 1). 

Sammantaget innebär det att 83 % av de avslutade projekten bedömts ha 

överlevt i någon form (Kategori 3 eller 4). 
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5.  Diskussion och slutsatser 
Syftet med utvärderingen har varit att ta tillvara de erfarenheter och 

kunskaper som görs i arvsfondsprojekt med fokus på barn, idrott, och 

delaktighet. Studien syftade till att belysa hur många och vilka personer som 

har deltagit i projektverksamheten, vilka hinder projektledare stöter på, och 

vilka framkomliga vägar de finner. Vidare visar resultaten vilka uppfattningar 

projektledare har om projektens resultat och betydelse för barn och 

ungdomars delaktighet i idrott och fysiska aktiviteter. I en viss utsträckning 

visas hur målgrupperna upplever insatserna, och om projekten förändrat 

något för barn och ungdomar som deltagit. Resultaten visar också på vilka 

spår projekten har lämnat, och hur överlevnaden för avslutade projekt ser ut. 

Utvärderingen belyser hur genus, etnicitet, och funktionsvariation kommer 

till uttryck i projekten. 

5.1 Att nå breda eller avgränsade målgrupper 

Det är en stor variation gällande avgränsningen av målgrupper i dessa 

projekt. Några har mycket breda målgrupper och inkluderar till exempel alla 

Arvsfondens förutbestämda målgrupper, medan andra har en tydligt 

avgränsad målgrupp inom de förutbestämda målgrupperna. Utvärderingen 

indikerar att projekt som har breda målgrupper för sina projekt försvårar 

genomförandet av projekten. Att skapa projekt med mycket breda målgrupper 

kan förvisso göra det lättare att nå barn och ungdomar överhuvudtaget, och 

ökade chanser att kunna uttrycka att projekten varit lyckade.  

Att rikta projekt mot mycket breda målgrupper menar jag försvårar för 

projektansvariga att ta fram strategier för såväl vilka som ska nås, och även 

för hur personerna ska nås.  Om målgruppen är mycket bred kan det innebära 

en otydlighet i kommunikationen med såväl deltagare som 

samarbetspartners. Det kan också leda till en osäkerhet i utformningen av 

hela projektet, om målgrupper och syftet inte tydligt är relaterade till 

varandra. Det kan i sin tur riskera att projektledare inte ägnar tid till att sätta 
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fokus på det projektets målgrupp som eventuellt var tänkt inledningsvis. 

Dessutom försvårar det betydligt i utvärderingen gällande hur projektet och 

arvsfondens målgrupper nås. 

Samtidigt kan jag skönja fördelar med ett brett anslag för målgrupper till 

olika projektaktiviteter, då det underlättar för projektansvariga att kunna 

fånga in specifika grupper av personer utan att dessa tydligt pekas ut. Denna 

strategi kan därmed resultera i möjligheter för fler att ta del av ett projekt, än 

den specifika målgruppen som projektet riktas till. Att ha en mycket 

avgränsad målgrupp som barn och ungdomar med synnedsättning eller med 

autismspektrumtillstånd kan å andra sidan göra att det blir svårare att nå 

deltagarna, eller att antalet möjliga deltagare begränsas.  

Det behöver också finnas en tydlig målgrupp för att det ska vara möjligt att 

följa upp huruvida de lokaler som byggts med lokalstöd används av de 

personer som de är tänka för. Samtidigt behöver projektansvariga utarbeta 

strategier för att säkerställa att lokaler/idrottsytor möter målgruppens behov. 

Det kan finnas en risk att till exempel en asfaltbana byggs med medel för att 

stödja funktionshindrades rörelse, men att det som byggs tas i besittning av 

vuxna elitaktiva. I detta avseende är det av en särskild vikt att projekten 

säkerställer en överlevnad av verksamheten för den specifika målgruppen 

även efter avslutat projekt. 

När det gäller vilka som nås och hur många så visar resultaten att dessa 

projektstöd och lokalstöd når pojkar i högre grad än flickor. I hälften av 

projekten nås flickor i en lägre grad än pojkar, medan det är en jämn 

könsfördelning i 36% av projekten. I 14% av projekten är fler flickor än pojkar 

involverade. Att avgränsa projekt mot flickor som målgrupp skulle kunna vara 

ett sätt att väga upp denna obalans mellan könen.  

Trots svårigheter med att med hög tillförlitlighet veta vilka eller hur många 

barn och ungdomar som projekten nått vad gäller deltagarnas bakgrund, så 

uppskattar projektansvariga att 67% av projekten når personer med en annan 

etnisk bakgrund än svensk även om de också kan inkludera individer födda i 

Sverige. Dessutom anges att 83% av projekten har nått personer med en 
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funktionsvariation vilket kan anses vara en hög siffra. Studien kan därmed 

sägas nå en mångfald av främst barn och ungdomar. 

Vidare blir det uppenbart att det inte heller är så enkelt att utvärdera vilka 

personer som deltar på grund projektens design. I vissa projekt innebär 

upplägget att den huvudsakliga målgruppen barn och ungdomar måste nås 

genom en indirekt målgrupp, till exempel andra vuxna som ska utbildas och 

som i sin tur ska arbeta med målgruppen. I dessa fall verkar det också göra det 

särskilt svårt för projektansvariga att redogöra för vilka i målgruppen som 

tagit del av projektet. I de fall projektansvariga också ibland ändrar sina 

målgrupper över tid blir det än mer komplext. Dock finns en sannolik 

uppskattning som bygger på uppfattningar hos de som varit mest involverade 

i projekten, det vill säga projektansvariga. I denna utvärdering svarar de 

genom enkäten att de nått ’målgruppen’ i en ganska hög eller i en mycket hög 

grad. Hela 71% anser att de nått avsedd målgrupp i en mycket hög grad 

(projektstöd och lokalstöd inkluderat). 

5.2 Att delta och vara delaktig 

Som beskrivits i avsnitt 1 (bakgrund) är delaktighet ett komplext begrepp 

samtidigt som det är av stor vikt för alla stöd som ges till projekt inom ramen 

för Allmänna arvsfonden. Min bedömning är att i de flesta projekten är 

målgruppen delaktig på en nivå av 4 eller 5 i Harts (1997) delaktighetsstege. 

Den fjärde nivån som är den första nivån av reell eller genuin delaktighet 

innebär att barnet eller ungdomen får information för att kunna delta, men 

att det i en hög grad är vuxna som tar beslut, initiativ och styr projekten. Nivå 

fem i Harts stege innebär att den unge blir konsulterad om sina uppfattningar 

och att dessa tas på allvar, även om situationen är skapad och styrd av vuxna.  

Enlig min bedömning är de flesta projekt initierade och utformade av vuxna, 

där målgrupperna främst verkar vara delaktiga i någon form under projektets 

genomförande.  

Projektansvariga är kanske mest fokuserade på att barn och unga ska delta i 

”deras” projekt som också visats vara fallet i flera av idrottsrörelsens 
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ordinarie verksamheter (Redelius & Eliasson, 2022). Projektansvariga har 

visserligen fokus på att utforma projektverksamhet och material som passar 

målgruppen, men få frågar de unga själva om deras behov och önskemål i 

planeringen av projektet. Däremot när projekten startat och målgruppen barn 

och unga nås finns en ambition att lyssna och ta hänsyn till ungas åsikter i en 

hög grad genom utvärderingar och i anslutning till aktiviteterna, även om det 

inte verkar göras systematiskt. Det typiska verkar vara att barn och ungdomar 

får tycka till om själva aktiviteten och dess utformning, men inte om 

projektets upplägg, mål, och innehåll.  

Samtidigt anger projektansvariga att i endast 29% av projektet har barn och 

ungdomar var med i planeringen. Studien indikerar att projektansvariga inte 

ger en tillräcklig information om projektet till barn och ungdomar, vilket gör 

att deltagarna inte vet om vad de är del av eller vad syftet är. 

Riksidrottsförbundet (2022) betonar att en förutsättning för barns och ungas 

delaktighet är att de har tillgång till en relevant och en anpassad information, 

vilket kräver en öppenhet och transparens som skulle kunna utvecklas mer i 

arvsfondsprojekten. Det är också viktigt att målgruppen förstår i vilket 

sammanhang de kommer in och deltar i en verksamhet, samt vilken möjlighet 

till fortsättning som finns i framtiden. Arvsfondsprojekten är tidsbegränsade 

och det finns en oklarhet i huruvida aktiviteter och innehåll kommer att 

finnas tillgängliga beroende på hur ansvariga lyckats med överlevnaden, 

etableringen, eller spridningen av verksamheten.  

Min slutsats är att barns och ungdomars reella delaktighet är begränsad i 

dessa projekt, då de sällan når upp till steg 7 och 8 i Harts delaktighetsstege. 

Den relativt begränsade delaktighetsnivån och transparensen gällande 

projektet och dess mål i förhållande till barn och ungdomar som medverkar i 

projekten är problematisk ur ett demokratihänseende. Enligt FN:s 

barnkonvention har barn rätt att uttrycka sin mening och höras i alla frågor 

som rör dem (UNICEF). Med tanke på att barnkonventionen är lag sedan 2020 

behöver frågorna om rätten till delaktighet ägnas mer uppmärksamhet än vad 

som gjorts i dessa projekt.  
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Dock ska påtalas att även projektledare och ungdomar förmedlar genom 

fördjupningsstudien i ett projekt att de inte anser att ungdomarna behöver 

vara delaktiga, utan att det är de vuxna som har kunskap och måste ta ansvar 

för innehållet i vissa projekt. Denna uppfattning har till viss del med 

svårighetsnivån på projektets innehåll att göra, och med vad barn och 

ungdomar kan förväntas att ha kunskap om. Barnkonventionen konstaterar 

att barnets åsikter ska tillmätas betydelse utifrån barnets ålder och mognad. 

Samtidigt kan det tolkas som Trondman menar att barn och ungdomar kan 

vara ovana att vara delaktiga på en hög nivå som 7–8 i Harts 

delaktighetsstege. Det krävs att unga får lära sig vad det innebär att vara 

delaktiga och hur de ska göra för att ta initiativ, utveckla och driva en 

verksamhet. Om unga är ovana av kvalificerad delaktighet är det förståeligt 

att projektansvariga inte med säkerhet vet hur de ska ta sig an 

delaktighetsfrågan för att leva upp till Arvsfondens riktlinjer om delaktighet. 

Det är inte heller ovanligt att barn och ungdomar har ett begränsat inflytande 

inom idrottsrörelsens verksamhet. Flera studier har över tid påvisat ett 

begränsat inflytande i form av en reell möjlighet till beslutsfattande för barn 

och ungdomar trots Riksidrottsförbundets höga ambitioner (Redelius & 

Eliasson, 2022; Trondman, 2005). Även om bristen på delaktighet är påtaglig 

bland unga, och ungdomar att uppvisar liten efterfrågan på ökad delaktighet 

är ett dilemma inom idrottsverksamheter menar Trondman (2005). Det liknar 

resultaten från min intervju med ungdomarna i denna studie. 

Trondman förklarar det med att barn och ungdomar är nöjda med att inte ha 

något att säga till om för att de oftast inte har något att säga till om. Man kan 

säga att barn och ungdomar har fostrats och socialiserats in i att inte 

efterfråga någon större delaktighet. Det innebär att det krävs en medveten 

strategi för att skapa ett intresse hos unga att vilja vara delaktiga och 

samtidigt ge dem förutsättningar för att kunna ta initiativ, samt att deras 

förslag beaktas seriöst. Elvstrand (2009) talar om att delaktighet handlar om 

kommunikation och respekt i en hög grad. Dock ska sägas att det i flera 

projekt utbildas unga som ledare som därmed ges ett stort inflytande under 

själva genomförandefasen och tränas i ledarskap. Det kan tolkas vara på nivå 

sex i Harts delaktighetsstege. Samtidigt är det inte möjligt för barn och 
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ungdomar att söka medel för egna projekt, utan det måste sannolikt ske i 

samverkan med vuxna och ideella organisationer. Men en lärdom av denna 

studie är att arbeta för en ökad delaktighet och stödja såväl projektansvariga 

som projektens målgrupper för att realisera möjligheter för barn och unga att 

klättra på delaktighetsstegen. 

5.3 En komplex verklighet att hantera 

Utöver komplexiteten med delaktighet belyser resultaten också vikten av 

samverkan med andra aktörer eller organisationer i genomförandet av de 

projekt som har ingått i utvärderingen. Samtidigt kan samverkan bidra till 

svårigheter eller hinder på vägen. Flera projekt baseras på att många 

människor är inblandade genom samverkan och att flera projekt kan sägas ha 

höga målsättningar, vilket ger uppgiften en komplexitet som verkar ha 

förbisetts på planeringsstadiet. Projektledarna verkar till en viss del 

överraskas av svårigheter i arbetet med samverkanspartners, då det krävt mer 

förberedelser och förankring av projektet hos alla än vad som förväntats. 

Detta har inneburit svårigheter för att nå deltagare och för att driva projektet 

framåt som de inte verkat varit tillräckligt förberedda på.  

En lärdom som kan dras är att projektledarna på ett tidigt stadium beskriver 

för samverkanspartners och målgruppen, inte bara aktiviteterna, utan också 

förväntningar på vad som ska göras i genomförandet av projektets delar. En 

ytterligare komplexitet som erfarenheterna från dessa projekt visar är att 

personal som är tänkt att medverka kan bli sjukskrivna, avsluta sina 

anställningar, flytta, eller till och med avlida.  

Det framgår också av dokument som redovisats till Allmänna arvsfonden att 

det också byts ut personal i projekten över tiden. Det är till exempel inte 

ovanligt med byte av projektledare, vilket riskerar att innebära att tiden för 

genomförande av projektet fördröjs. Byte av personal i projekten försvårar 

också utvärderingen av detsamma då kunskapen om projektets planering och 

genomförande kan variera i en hög grad mellan olika personer. 
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5.4 Överlevnad efter projektavslut 

De utvärderade projektens överlevnad har följts upp utifrån den 

kategoriseringen av projektens överlevnad som tar sin utgångspunkt i 

regeringens krav på redovisning av fördelning av medel från Allmänna 

arvsfonden till riksdagen (Skr. 2021/22:264). Baserat på min bedömning 

indikerar denna studie att hälften av projekten med projektstöd från 

Arvsfonden överlever så att de drivs vidare helt eller delvis (50%). Utifrån 

Arvsfondens kategorier för överlevnad har jag tolkat det som att tolv av 24 

avslutade projekt har överlevt i högsta grad (kategori 4). Åtta har överlevt 

genom att nya metoder eller arbetssätt fortsätter att användas (33%, kategori 

3) medan tre har ingen tydlig överlevnad (13%, kategori 2). Ett projekt har 

inte lämnat något spår alls enligt min bedömning (kategori 1). Arvsfonden 

avslår projekt som inte anses ha en rimlig plan för överlevnad (Arvsfonden, 

2020). De som tilldelas medel kan utifrån denna studies resultat 

rekommenderas att planera för det som kommer att ske efter projektslutet i 

en högre grad redan i den inledande fasen av projekten, samt för att inkludera 

målgruppen barn och unga före, under, och efter projektets genomförande i 

en högre grad vilket också skulle kunna bidra till en stärkt överlevnad. 

5.5 Slutsatser 

Slutsatser som utvärderingen resulterat i beskrivs här i punktform. 

 

• En större andel av projekten som beviljats projektstöd överlever i någon 

form (83%, kategori 3 eller 4), varav hälften drivs helt eller delvis vidare 

(50% kategori 4). 

• Projekten når sammantaget fler pojkar än flickor. 

• Hälften av projekten når fler än 500 deltagare och hälften färre. 

• Även om målgrupperna kan vara breda så upplever projektansvariga att de 

nås i en hög grad genom projektet. 

• Projektansvariga uppskattar att nå sina mål i en mycket hög grad, eller i en 

ganska hög grad. Minst 80% av projekten anses ha varit mycket lyckade. 

• Många projekt når barn och unga med funktionshinder. 
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• Projekten har i en hög grad bidragit till att barn och ungdomar fått ökade 

möjligheter att delta i idrott eller fysisk aktivitet. 

• Barn och ungdomar födda utom Sverige, barn och ungdomar med 

funktionshinder, samt flickor och pojkar har fått ökade möjligheter till 

idrott och fysisk aktivitet. 

• I mer än hälften av projekten har nya metoder utvecklats för att motverka 

stillasittande. 

• Barns och ungdomars reella delaktighet är begränsad före, under, och 

efter projektet. 

• Barn och ungdomar är främst delaktiga under projektens genomförande 

med några få undantag. 

• Upplevda svårigheter har varit; samverkan, personalproblematik, att 

förändringsarbete tar tid, och att nå målgrupper som flickor eller 

ungdomar. 

• Att driva ett projekt i en verklighet som förändras är komplext, och det 

leder till att projekten förändras över tid.  
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Bilaga 1. Enkät till 
projektansvariga/projektledare  
Enkät till projektledare inom Allmänna arvsfondens projekt inom området barn, idrott och 
delaktighet 

Jag, Inger Eliasson från pedagogiska institutionen vid Umeå universitet, genomför en 
uppföljning på uppdrag av Allmänna arvsfonden av 30 projekt som har tilldelats medel 
från fonden inom områden som barn, idrott/kultur, och delaktighet där ert projekt ingår. 
I enlighet med Arvsfondens riktlinjer ska varje projekt medverka i denna uppföljning. 

Syftet med utvärderingen är att ta tillvara de erfarenheter och kunskaper som görs i ett 
trettiotal arvsfondsprojekt med fokus på barn, idrott, och delaktighet. 

Detta sker bland annat genom denna enkät till alla projektledare med en god insyn i 
genomförande av projektet. Vidare kommer ett urval av projekt att besökas för fördjupade 
fallstudier. 

Arvsfonden kommer inte få ta del av namn på dem som besvarat enkäten. Datamaterialet 
samlas in och bevaras utan åtkomst för obehöriga vid Umeå universitet. 

Denna enkät besvaras digitalt. Den beräknas ta cirka 20 minuter att besvara, och vi önskar 
svaren inom cirka två veckor från utskicket. 

Vid frågor kontakta projektansvarig Inger Eliasson, e-post inger.eliasson@umu.se eller 
telefon 090-786 79 12, 070-XXX XXXX. 

 Tack på förhand! 

Inger Eliasson, Umeå universitet, Pedagogiska institutionen, 901 87 Umeå. 

Annica Thomas, Allmänna arvsfonden, Kammarkollegiet, 103 15 Stockholm  

mailto:inger.eliasson@umu.se
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Bilaga 2. Informationsblad till deltagare inför 
intervjuer 

 

En vetenskaplig studie av projekt finansierade av Allmänna arvsfonden som handlar om 

’Barn, idrott och delaktighet’ 

Jag heter Inger Eliasson och arbetar som forskare och lärare på Umeå universitet, 
pedagogiska institutionen. Jag har forskat om barnidrott under lång tid, och fått i uppdrag av 
Allmänna arvsfonden att skapa kunskaper om några av de idrottsrelaterade projekt som de 
stödjer och finansierar. Dessa handlar om barn, idrott och delaktighet. 

Syftet är nu att genom intervjuer ta tillvara de erfarenheter och kunskaper som görs i ett 
antal arvsfondsprojekt med fokus på barn, idrott och delaktighet. Avsikten är att göra 
intervjuer med projektledare och ett par unga deltagare. Frågorna kommer att handla om 
erfarenheterna av projektets utformning, och erfarenheterna av deltagandet och 
målgruppens delaktighet. 

Studien följer forskningsetiska riktlinjer vilket bland annat innebär att deltagandet är 
frivilligt, att alla uppgifter och data förvaras för obehöriga, att ingen som deltar kommer att 
benämnas med namn i rapporteringen, samt att deltagare kan avbryta sin medverkan när 
som helst. Ingen förberedelse behövs för deltagarna inför intervjuerna. 

Tack för att du bidrar till en ökad kunskap! 

 

Hör av dig till mig om du har frågor! 

 

Inger Eliasson    
docent i pedagogik   inger.eliasson@umu.se             
Projektansvarig Umeå universitet 070-XXX XXXX                         
Pedagogiska institutionen,  090-786 79 12 
901 87 UMEÅ   
  

mailto:inger.eliasson@umu.se
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Bilaga 3. Intervjuguide 
projektansvariga/projektledare  
 
Information om syfte, etiska riktlinjer, och förfrågan om inspelning. 
 
Berätta kort om dig själv. 

- Ålder 
- Roll i projektet?  
- Hur länge har du/ni varit med? 

  
Berätta om projektet. 
  

- Vad har syftet och målen med projektet varit?  
o Har dessa ändrats över tid? Varför? 
o Vilka ligger bakom idén till projektet? 

 
Vilken/vilka deltagare och målgrupper har projektet?  
 

- Vilka barn har deltagit i projektet? 
o Kön, klass, etnicitet, funktionsvariation 
o Varför har just dessa barn deltagit? 

 
- Vilken var er målgrupp från början? 

o Har ni kunnat nå er målgrupp?  
 
Vad skulle du/ni säga att projektet bidrar eller har bidragit med?  

- För dig och målgruppen, 
- er organisation,  
- andra grupper, 
- lokalsamhället,  
- idrottsföreningar etcetera.  

 
Vad har fungerat väl i projektet, vad skulle du/ni säga ni lyckats med?  

- Hur väl nådde ni syftet med projektet enligt dig? 
 

Vad har varit svårast med projektet?  
- Vad är det för hinder ni stött på? 
- Hur har ni löst dessa? 

 
Har ni samarbetat med andra organisationer i anslutning till projektet?  
 
Har ni på något sätt involverat målgruppen i projektet?  

- I planeringen av projektet? 
- I själva genomförandet? 
- I utvärderingar under eller efter att projektet avslutats? 

 
Vad har projektet för betydelser? 

- Vilken betydelse tror ni att projektet haft för de barn som deltagit/deltar? 
- Vilken betydelse har projektet haft för barns idrottsdeltagande?  

Hur lever projektet vidare? 
- Vad finns kvar när projekttiden är över? (idéer, faktiska delar) 
- Hur sprids kunskapen från projektet?  
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Bilaga 4. Intervjuguide deltagande unga 
 
Information om syfte, etiska riktlinjer, och förfrågan om inspelning. 
 
Berätta lite kort om dig/er själva 

- Vad heter du/ni? 
- Hur gammal/gamla är du/ni? 

 
Barns möjligheter att delta i projektet 

- Hur fick du/ veta om projektet? 
- Varför ville du/ni vara med? 
- Vad tänkte du/ni att det skulle leda till innan du/ni deltog?  
- Vad gjorde att du/ni kunde delta? 
- Hur mycket har du/ni deltagit? Hur ofta och hur länge? 

 
Barns upplevelser av att deltaga i projektet och dess betydelser?  

– Vad har varit det allra bästa med att vara med? Varför då? 
– Vad har du/ni gjort?  
– Vad har projektet fått för betydelse för dig?  

o Betydelse för något annat/annan? 
– Vad är det som varit det sämsta/mindre bra/svårt med projektet? Beskriv  

o Hur löste sig det? 
 
Barns delaktighet och påverkan på projektets utformning och genomförande 

– Har du/ni eller andra barn varit med och planerat projektet innan det startade? 
– Har du/ni fått vara med och genomföra projektet under tiden det pågick? 
– Har du/ni fått vara med och berätta hur ni barn vill ha det? 
– Har du/ni fått berätta efteråt vad ni tyckte om projektet?  

      
Fortlevnad 

- Har du/ni fortsatt med det du/ni gjorde inom projektet? 
o Tycker du/ni det finns en möjlighet till det? 

- Hur viktigt anser du/ni att det är att sådana ’projektet’ genomförs? 
o Är det viktigt att detta som påbörjats fortsätter i framtiden? 
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Bilaga 5. Fördelade medel till projekt – Barn, 
idrott och delaktighet 
Projektnamn Stödmottagande organisation Beviljat belopp * 
Idrott åt alla Södermanlands idrottsförbund 2012 688 

Ronjabollen (TRIS) Ronjabollen Fotbollsklubb 401 4068 

Cityidrott Landskrona Idrottens samorganisation 329 2572 
Idrott aktivitet och hälsa för barn och 
unga med synnedsättning. 
  

Synskadades Riksförbund. 
 
  

361 4482 
 
  

Kul på Hjul Skövde Skatebordförening. 226 8944 

Ungdomsgård bowlinghall Myssjö Oviken IF 1 568 000 

Idrott för alla Mariedals IK 211 1570 

Naturparkour Friluftsfrämjandet 555 6698 

Idrott för alla Attention 846 5334 

Online! Free Motion Parkourklubb 324 9987 

Fritid där jag vill och när det passar mig 
Föreningen Stockholms kultur och fritidschefer 
(FSKF). 1 647 360 

Nyanlända barn, idrott och inkludering Bris 395 1466 

Kul på hjul  FC Rosengård  2840 188 

We & sports Jämtland Härjedalens Skidförbund 1 4818 060 

Ett steg framåt/Alla olika – olika är bra Svenska Fotbollsförbundet. 904 6664 

Stall 43 Stall 43 353 8691 

Läs spelet! Halmstads bollklubb. 533 220 

Anläggning av asfaltsbana Föreningen Svenska Skidspelen 5013 000 

JagKancykla Föreningen i Stockholm FUB 3985 918 

Byggnation av näridrottsplats Sälens idrottsförening 1047 000 

Jämlik ishall Svenska konståkningsförbundet 5104 000 

Matchmaker Korpen Svenska Motionsidrottsförbundet 4710 272 

Fotboll för alla AIK 6480 000 

Aktivitetsyta Rödeby AIF. 4442 000 

Strong girls Girls in sport 3673 261 

Smeden Husqvarna fotbollsförening 3144 578 

Handbollsskola för alla  
  

OV Helsingborg HK 
 
  

4555 092 
  

UngOteket  Västergötlands orienteringsförbund 3165 213 

 TOTALT  117 850 326 

*Uppgifter enligt arvsfonden 2023-02-24 
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Utvärderingsrapporter från Allmänna 
arvsfonden 
Samtliga utvärderingsrapporter finns för nedladdning på Arvsfondens webbplats: 

www.arvsfonden.se/utvärderingar 

1. Unga KRIS: Utvärdering av ett projekt för att utveckla regionala unga KRIS-

råd och få i gång lokala föreningar över hela landet (2007) 

2. Elektra: Ett projekt mot hedersförtryck och våld (2007) 

3. Bemötande med kultur: Utvärdering av regeringens satsning Bemötande med 

kultur, en försöksverksamhet där kulturen används för att minska fördomar 

om personer med funktionshinder (2007) 

4. Barn och rasism: Utvärdering av regeringens satsning på insatser mot rasism, 

främlingsfientlighet, diskriminering och homofobi riktad till barn upp till 12 

år (2007) 

5. Delaktighet, Diskriminering, Demokrati: Utvärdering av regeringens satsning 

på insatser mot rasism, främlingsfientlighet, diskriminering och homofobi 

riktad till personer med funktionshinder (2007) 

6. Stöd efter flodvågen: Utvärdering av frivilligorganisationers stödinsatser 

efter tsunamikatastrofen (2007) 

7. Barn och migration: Utvärdering av projekt riktade till barn och ungdomar 

med flykting – och invandrarbakgrund (2007) 

8. Brukarstödscentra – verktyg till empowerment och full delaktighet? (2007)  

9. Systrar, förena er! Utvärdering av United Sisters, en tjejverksamhet i 

Stockholm, Göteborg, Uppsala och Malmö (2008)  

10. Barn och ungdomars kulturengagemang: En utvärdering av Arvsfondens 

kultursatsning (2008) 

11. Ungas psykiska ohälsa och den ideella sektorn: En 

utvärderingssammanställning (2008) 

12. Rum för idealism: Utvärdering av Arvsfondens stöd till lokaler 1994–2006 

(2008) 

13. ”Stackars flickor” i en bristfällig skola: Utvärdering av projekt som åren 

1995–2008 var avsedda att utveckla skolans arbete med sexualitet och 

samlevnad (2009) 
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14. Förortens sociala kapital: En utvärdering av Lugna gatan i Göteborg och 

Malmö (2009) 

15. Kulturell och språklig revitalisering bland romska barn och ungdomar – en 

väg till självorganisering: En uppföljning av Allmänna arvsfondens 27 romska 

projekt åren 1996–2009 (2010) 

16. Utrymme för att tänka nytt: en uppföljning av 89 projekt om autism och 

ADHD 

17. Från projekt till delaktighet: Utvärdering av 44 projekt relaterade till 

funktionsnedsättningen dövblindhet (2010) 

18. Brukarmedverkan – visioner och verkligheten: En utvärdering av 32 projekt 

som på olika sätt rör äldre (2010) 

19. Ung kriminell eller bara annorlunda bakgrund? Gemenskap, 

identitetsutveckling och integration inom Unga KRIS (2010) 

20. Värdet av Unga KRIS – en samhällsekonomisk utvärdering (2010) 

21. Checklistor, tålamod och gemenskap – stöd till föräldrar med intellektuella 

begränsningar (2010) 

22.  Islam och muslimer i Sverige Islam och muslimer: En utvärdering av trettio 

projekt finansierade av Arvsfonden 1994–2006 (2010)  

23. Somaliska föreningar som överbryggare: En uppföljning av 28 

svensksomaliska projekt som fått stöd av Allmänna arvsfonden (2010) 

24. Kunskap och praktik i utveckling: Utvärdering av Allmänna Arvsfondens stöd 

till projekt om mäns våld mot kvinnor och barn (2010) 

25. Föreningsvägen till integration – uppföljning av 43 Arvsfondsprojekt 

genomförda av organisationer bildade på etnisk grund (2010) 

26. Heder och det civila samhällets metoder (2011) 

27. Ingenting om oss utan oss: Allmänna Arvsfondens stöd till projekt rörande 

människor med psykiska problem (2011) 

28.  Allmänna Arvsfonden och ett samhälle i förändring (2011) 

29. När staten ska förnya civilsamhället: Arvsfondens bidrag till föreningslivet 

(2012) 

30.  Vi Deltar! Utvärdering av Arvsfondens satsning på ungdomar och demokrati 

2009–2012 (2012)  

31. Från homo till HBTQ: Förändringsstrategier i en brytningstid. Uppföljning 

och utvärdering av projekt med hbt-perspektiv (2012) 
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32. Att ge barn och unga i utsatta situationer makt och inflytande – en utmaning 

för hela samhället: Utvärdering av Arvsfondens satsning Fördel Barn! 2009–

2012 (2012) 

33. Män och maskulinitet i rörelse – Kris, utveckling och förändring (2012) 

34. Inga hopplösa fall: Om livsstilshuset, ett boende och en verksamhet för unga 

med ”gängerfarenhet” (2013) 

35. Socialt företagande och försöken att finna fungerande sätt: En utvärdering av 

67 Arvsfondsfinansierade projekt (2013) 

36. Från traditionell omsorg till inflytande och delaktighet – En utmanande 

process: Utvärdering av 172 projekt med målgruppen personer med 

intellektuell funktionsnedsättning som under perioden 1994–2011 fått 

ekonomiskt stöd av Arvsfonden (2014) 

37. Kultur med och för personer med intellektuell funktionsnedsättning – en 

utvärdering av projekt som erhållit ekonomiskt stöd inom området kultur och 

intellektuella funktionshinder 1994–2011 (2014) 

38. Möjligheter och hinder att nå arbetsmarknaden för personer med 

funktionsnedsättning – en utvärdering av 60 projekt som fått ekonomiskt 

stöd av Arvsfonden inom området arbete, sysselsättning och 

funktionsnedsättning 1994–2012 (2014) 

39. ”Det här har jag byggt, känns bra!” Platser att bygga på: En utvärdering av 

Arvsfondens lokalstöd 2007–2013 (2014) 

40. Relationer, mötesplatser och projektlogikens utmaningar: Aktuella 

arvsfondsprojekt i Göteborg (2014) 

41. Trygga rum, nya möten och sociala entreprenörer (2014) 

42. Vägar mot arbete: En utvärdering av 42 projekt som finansierats av 

Arvsfonden inom området unga, arbete och sysselsättning 1994–2012 (2015) 

43. Sociala innovationer och institutionella traditioner: En utvärdering av 36 

arvsfondsprojekt inriktade mot unga och kriminalitet under åren 1995–2013 

(2016) 

44. Projektledaren, organisationen och projektet: En studie av projektledarens 

arbetssituation i projekt finansierade av Allmänna arvsfonden 2012–2014 

(2016) 

45. Sociala medier i projekt finansierade av Arvsfonden (2016) 



 

115 (115) 

46.  Att veta sin plats: En studie om arvsfondsprojekt i den urbana periferin 

(2016) 

47. Samverkan mellan ideella och offentliga aktörer: målsättningar, former och 

resultat (2016) 

48. Relationer, mötesplatser och projektlogikens utmaningar: Aktuella 

arvsfondsprojekt i Göteborg (2016) 

49. Möjlighet till Egen Kraft! Arvsfondsprojekt med fokus på att skapa ett 

samhälle för alla (2017) 

50. Föräldrastöd i praktiken – Uppföljning och utvärdering av Allmänna 

arvsfondens stöd till föräldrastödsprojekt 1994–2016 (2017) 

51. Samverkan kring hedersrelaterat våld och förtryck – En studie av projektet 

Kärleken är fri 2014–2017 (2017) 

52. En allmänning i det offentligas tjänst? En resa i Allmänna arvsfondens spår 

(Vägar till delaktighet? 

53. Vägar till delaktighet? En studie av Arvsfondsprojekt som arbetar mot 

segregation, rasism, utanförskap och extremism (2019) 

54. Organisering av ideellt arbete – En studie om hur det ideella arbetet 

organiseras i projekt finansierade av Arvsfonden 2016–2019 (2019) 

55. Nyanlända barns och ungas etablering och delaktighet i samhället under en 

tid av ovisshet – en utvärdering av Arvsfondens ”Nyanländasatsning” under 

perioden 2016–2019 (2019) 

56. Det lokala civilsamhällets roll på landsbygden (2020) 

57. Att bygga vägar till sysselsättning – utvärdering av 14 Arvsfondsfinansierade 

projekt för personer långt från arbete och sysselsättning (2021) 

58. Ungdomsprojekt i civilsamhällets organisationer – Relationer, samarbeten 

och utmaningar (2022) 

59. Arvsfondsprojekt i studieförbunden (2022) 

60.  Möjligheter och motstånd: arvsfondsprojekt om sexualitet och 

funktionsnedsättning (2022) 

61. Att göra för och att göra med. Verksamhet, erfarenheter och delaktighet i 

kulturprojekt för barn och unga (2023) 



 

 

 

Sedan starten 1928 har Allmänna arvsfonden bidragit till att 

utveckla samhället på flera olika sätt. De arv som Allmänna 

arvsfonden förvaltar möjliggör att hundratals projekt över hela 

landet får ekonomiskt stöd varje år. Under de senaste tio åren 

har över fem miljarder kronor fördelats till drygt 1700 

utvecklingsprojekt i civilsamhället. Projekten är i alla storlekar 

och spridda över hela landet. Det gemensamma är att projekten 

är av ideell karaktär till förmån för barn, ungdomar, äldre och 

personer med funktionsnedsättning (oavsett ålder). 
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